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1 Préambule 

L’objectif du portrait économique est de recenser et présenter l’ensemble des données 
disponibles pour la Ville de Genève, si possible par quartier, pour les différentes thématiques 
suivantes : 

▪ Marché du travail  

▪ Démographie 

▪ Construction et logement 

▪ Commerces de proximité 

▪ Tourisme et restauration 

▪ Situation économique et sociale 

▪ Environnement  

▪ Culture, sport 

▪ Mobilité et transports 

▪ Genève internationale 

 

Ce rapport se base essentiellement sur les données de la statistique structurelle des entreprises 
(STATENT) de 2019 et 2014. La STATENT prend en considération tous les établissements et 
emplois (à partir du moment où il y a cotisation à l’AVS) à l’exception des établissements et 
emplois liés aux organisations internationales. La STATENT classe les branches d’activités 
économiques sur la base de la Nomenclature générale des activités économiques 2008 (NOGA 
2008) à six digits. Un contrat spécifique a été signé avec l’Office fédéral de la statistique pour 
obtenir les données brutes. Nous avons géolocalisé ces données sur la base des coordonnées 
XY afin de pouvoir identifier la répartition des établissements et des emplois entre les différents 
quartiers de la Ville.  

D’autres sources de données ont également été utilisées afin de compléter les informations, soit 
notamment : les statistiques de la population (OCSTAT), du parc immobilier (OCSTAT), des 
loyers (OCSTAT), de l’emploi (OCSTAT), des locaux vacants (OCSTAT), des logements 
subventionnés (OCSTAT/OCLPF), les données du Cercle Indicateurs 2021 (OFS), de City 
Statistics (OFS), du Relevé structurel (OFS/OCSTAT), de la statistique des bâtiments et des 
logements, StatBL, (OFS) et les données du SITG. 
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1.1 Cartes des quartiers de la Ville de Genève et sous-secteurs du quartier Cité-Centre 

La Ville de Genève : découpage en 16 quartiers1 

 
Fonds de carte : GEDT,  

 

Quartier de Cité-Centre : découpage sous-secteurs2 

 

 

1 Le découpage en 16 quartiers de la Ville ainsi que le découpage en sous-secteurs du quartier de Cité-Centre correspondent aux découpages statistiques utilisés par l’OCSTAT. 
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2 L’activité économique en Ville de Genève 

Selon l’OCSTAT et la statistique structurelle des entreprises (STATENT)2, le canton de Genève en 2019 42'848 établissements, dont le 54% (soit 22’963) 
sont situés sur la Ville de Genève. En termes d’emplois total, 188'639 emplois sont recensés dans la Ville, soit 47.3% du nombre total d’emplois du canton. 
On dénombre sur la Ville 1’831 établissements supplémentaires en 2019 par rapport à 20143, soit une croissance de près de 9%. En termes d’emplois total, 
188'639 emplois sont recensés dans la Ville, soit 47.3% du nombre total d’emplois du canton. La croissance du nombre d’emplois total et du nombre 
d’emplois en EPT sont légèrement plus faibles que celle du nombre d’établissements.  

Tableau 1. Etablissements, emplois et emplois en EPT dans la Ville et le Canton de Genève 

 Etablissements  Emplois totaux  Emplois EPT  

 2014 2019 
Var. 2019-

2014 
2014 2019 

Var. 2019-
2014 

2014 2019 
Var. 2019-

2014 

Canton de Genève 38'909 42'848 +10% 365'790 398'652 +9% 307'590 335'520 +9% 

Ville de Genève 21'132 22'963 +9% 176'858 188'639 +7% 145'155 154'538 +6% 

Part située en Ville de Genève par 
rapport au total cantonal 

54.3% 53.6%  48.3% 47.3%  47.2% 46.1%  

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 et OCSTAT 

 

Le Tableau 2 ci-dessous reporte la répartition des établissements et des emplois entre les différents quartiers de la Ville en 2019, ainsi que la variation du 
nombre d’établissements et d’emplois dans chacun des quartiers entre 2014 et 2019. 

En 2019, 5’119 établissements était localisés dans le quartier de Cité-Centre, soit 22.3% du total. A titre de comparaison, seuls 168 établissements sont 
localisés dans le quartier ONU-Rigot (0.7% des établissements). Le nombre total d’établissements localisés dans le quartier de Cité-Centre a augmenté de 
325 unités entre 2014 et 2019, soit une croissance de 6.8% du nombre d’établissements dans ce quartier. C’est le quartier de ONU-Rigot qui a connu la plus 
forte croissance du nombre d’établissements (+21.7%) entre 2014 et 2019 (ce qui correspondant à 30 établissements supplémentaires), suivi de Pâquis-
Navigation (+15%) et Délices-Grottes (+14.4%).  

Les emplois en Ville de Genève sont également principalement localisés dans le quartier de Cité-Centre. La Ville compte 11’781 emplois supplémentaires en 
2019 par rapport à 2014, soit une croissance de 6.8% du nombre d’emplois. Ces emplois supplémentaires sont principalement localisés sur le quartier de 
Bâtie-Acacias (+2'661 emplois), qui accueille à lui seul 22.6% des emplois supplémentaires, suivi de Sécheron-Prieuré (+1'822 emplois, 15.5% du total). Par 
contre, environ 1'250 emplois de moins sont dénombrés dans les quartiers de St-Gervais-Chantepoulet et Charmilles-Châtelaine, soit une baisse de 7.3% et 
15.1% respectivement des emplois dans ces deux quartiers. Dans le quartier ONU-Rigot, les 1’445 emplois supplémentaires représentent une hausse de 

 

2 La STATENT prend en considération tous les établissements et emplois (à partir du moment où il y a cotisation à l’AVS) à l’exception des établissements et emplois liés aux organisations 

internationales. La STATENT classe les branches d’activités économiques sur la base de la Nomenclature générale des activités économiques 2008 (NOGA 2008) utilisée par l’Office fédéral 
de la statistique. Les branches d’activités sont basées sur une classification à six digits. Afin de regrouper les différentes activités, cette étude s’est initialement basée sur la classification à 2 
digits (soit les divisions 01 à 99), qui permet de distinguer finalement les 17 secteurs d’activités. 

3 Les chiffres 2014 utilisés dans ce rapport correspondent aux données 2014 provisoires de la statent utilisés dans le « Portrait économique de la Ville de Genève 2016 ». De légères variations 
sont possibles avec les statistiques 2014 consolidées.  
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71.4% du nombre d’emplois. 

  
Tableau 2. Etablissements et emplois selon le quartier, 2019 

 Etablissements Emplois 

 Nombre Part du total 
var. 2014-

2019 

var. 2019-
2014 (en 

%) 
Nombre Part du total 

var. 2014-
2019 

var. 2019-
2014 (en %) 

Cité - Centre 5'119 22.3% 325 6.8% 39'699 21.0% 82 0.2% 

Eaux-Vives - Lac 2'792 12.2% 261 10.3% 14'262 7.6% 1'628 12.9% 

Jonction - Plainpalais 1'955 8.5% 165 9.2% 19'340 10.3% 1'503 8.4% 

St-Gervais - Chantepoulet 1'869 8.1% 139 8.0% 16'742 8.9% -1'312 -7.3% 

Champel - Roseraie 1'582 6.9% 183 13.1% 19'703 10.4% 1'597 8.8% 

La Cluse - Philosophes 1'470 6.4% 63 4.5% 8'462 4.5% 300 3.7% 

Pâquis - Navigation 1'285 5.6% 168 15.0% 9'541 5.1% 821 9.4% 

Charmilles - Châtelaine 1'138 5.0% -25 -2.1% 7'025 3.7% -1'253 -15.1% 

Florissant - Malagnou 1'131 4.9% 103 10.0% 7'101 3.8% 259 3.8% 

Délices - Grottes 1'087 4.7% 137 14.4% 7'080 3.8% 48 0.7% 

Bâtie - Acacias 1'080 4.7% 79 7.9% 16'426 8.7% 2'661 19.3% 

Sécheron - Prieuré 617 2.7% 65 11.8% 8'151 4.3% 1'822 28.8% 

Bouchet - Moillebeau 588 2.6% 42 7.7% 4'645 2.5% 787 20.4% 

Grand-Pré - Vermont 559 2.4% 41 7.9% 4'591 2.4% 1'004 28.0% 

St-Jean - Aïre 523 2.3% 55 11.8% 2'401 1.3% 389 19.3% 

ONU - Rigot 168 0.7% 30 21.7% 3'470 1.8% 1'445 71.4% 

Ville de Genève 22'963 100% 1831 8.7% 188'639 100% 11'781 6.7% 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 
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Figure 1.Répartition des établissements et des emplois totaux entre les quartiers, 2019 
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Figure 15. Croissance des établissements et des emplois entre 2014 et 2019, par quartier 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 et 2014 
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A noter que sur les 1'831 établissements supplémentaires recensés en Ville de Genève entre ces deux périodes, 18% sont localisés dans de quartier Cité-
Centre. En revanche, avec seulement 82 des 11'781 emplois supplémentaires, Cité-Centre ne bénéficie que d’une part de 0.7% du total de ces nouveaux 
emplois. A l’inverse, avec 2'661 emplois supplémentaires, Bâtie-Acacias abrite 22.6% des emplois additionnels.  

Figure 2. Répartition entre quartiers des établissements et des emplois supplémentaires entre 2014 et 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 
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2.1 Les secteurs d’activités en Ville de Genève 

La Ville de Genève ne compte en 2019 que 13 établissements (40 emplois) du secteur primaire. 1'563 entreprises sont recensées dans le secteur 
secondaire sur la ville en 2019 sur les 4'641 établissements de ce secteur recensé sur l’ensemble du canton.  

Tableau 3. Etablissements, emplois et emplois en EPT dans la Ville et le Canton de Genève 

SECTEUR PRIMAIRE 

  Etablissements Emplois totaux Emplois EPT 

  2014 2019 
var 2019-

2014 
2014 2019 

var 2019-
2014 

2014 2019 
var 2019-

2014 

Canton de Genève 417 421 1% 1'744 2'019 16% 1'331 1'507 13% 

Ville de Genève 17 13 -24% 45 40 -11% 34 30 -11% 

Part située en Ville de Genève par rapport au total cantonal 4.1% 3.1%  2.6% 2.0%  2.5% 2.0%  

Part du secteur primaire dans le canton de Genève 1.1% 1.0%  0.5% 0.5%  0.4% 0.4%  

Part du secteur primaire en Ville de Genève 0.1% 0.1%  0.0% 0.0%  0.0% 0.0%  

SECTEUR SECONDAIRE 

  Etablissements Emplois totaux Emplois EPT 

  2014 2019 
var 2019-

2014 
2014 2019 

var 2019-
2014 

2014 2019 
var 2019-

2014 

Canton de Genève 4'308 4'641 8% 47'099 49'322 5% 44'559 46'754 5% 

Ville de Genève 1'433 1'563 9% 10'772 10'559 -2% 9'983 9'830 -2% 

Part située en Ville de Genève par rapport au total cantonal 33.3% 33.7%  22.9% 21.4%  22.4% 21.0%  

Part du secteur secondaire dans le canton de Genève 11.1% 10.8%  12.9% 12.4%  14.5% 13.9%  

Part du secteur secondaire en Ville de Genève 6.8% 6.8%  6.1% 5.6%  6.9% 6.4%  

SECTEUR TERTIAIRE 

  Etablissements Emplois totaux Emplois EPT 

  2014 2019 
var 2019-

2014 
2014 2019 

var 2019-
2014 

2014 2019 
var 2019-

2014 

Canton de Genève 34'184 37'786 11% 316'947 347'311 10% 261'700 287'259 10% 

Ville de Genève 19'682 21'387 9% 166'041 178'040 7% 135'139 144'678 7% 

Part située en Ville de Genève par rapport au total cantonal 57.6% 56.6%  52.4% 51.3%  51.6% 50.4%  

Part du secteur tertiaire dans le canton de Genève 87.9% 88.2%  86.6% 87.1%  85.1% 85.6%  

Part du secteur tertiaire en Ville de Genève 93.1% 93.1%  93.9% 94.4%  93.1% 93.6%  

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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La part du secteur secondaire dans la Ville est de 6.8%, soit légèrement en-deçà de la part de ce secteur sur le canton (10.8%). La différence est plus 
marquée en termes d’emplois : 5.6% des emplois de la ville se situe dans ce secteur d’activité, alors que la part cantonale se monte à 12.4%. Alors que le 
nombre d’emplois dans ce secteur a augmenté dans le canton entre 2014 et 2019, il a diminué de 2% dans la Ville. Environ un tiers du total des 
établissements du secteur secondaire recensés sur le canton se situent en Ville de Genève. En termes d’emplois, la part située en Ville est légèrement 
inférieure : c’est un emploi sur 5 dans ce secteur qui est recensé sur la Ville. 

93% des établissements (et 94% des emplois) de la Ville se situe dans le secteur tertiaire. Cette part est plus élevée que la part cantonale, qui se monte à 
88%. Plus de la moitié des établissements et des emplois du secteur tertiaire recensés sur l’ensemble du canton sont localisés dans la Ville. A noter qu’entre 
2014 et 2019, la croissance du nombre d’établissements et d’emplois dans des activités tertiaires ont été légèrement plus élevées dans le canton que sur la 
Ville. 

En termes de valeur ajoutée, le secteur tertiaire représente 95% du PIB de la Ville, contre 85% du PIB cantonal. Parmi les activités du secteur tertiaire, c’est 
essentiellement dans les activités financières et d’assurance que la part de valeur ajoutée brute est supérieure en Ville de Genève par rapport à la part 
cantonale.  

Tableau 4. Compte de production et valeur ajoutée pour la Ville et le canton de Genève, 2019 

 Ville de Genève Canton de Genève 

Branches économique en mio en % en mio en % 

Secteur primaire        2.0 0.0% 118.0 0.2% 

Secteur secondaire 1'502.4 5.3% 7'951.0 14.7% 

Alimentation, bois, papier, impression, textile, métaux, plastique, chimie et pharma 422.4 1.5% 2'254.0 4.2% 

Fabrication de machines et d'équipement, électronique, optique, horlogerie 523.3 1.8% 2'684.0 5.0% 

Construction 492.9 1.7% 2'121.0 3.9% 

Autres branches de l'industrie manufacturière et extractive, eau, électricité 63.9 0.2% 892.0 1.6% 

Secteur tertiaire 26'953.2 94.7% 46'047.0 85% 

Commerce 5'790.0 20.3% 11'395.0 21.1% 

Hôtellerie & Restauration 
 

771.7 2.7% 1'150.0 2.1% 

Transports et activités connexes 898.9 3.2% 2'257.0 4.2% 

Poste, télécommunication, édition, production de films 426.4 1.5% 1'026.0 1.9% 

Finance et assurances 5'406.3 19.0% 7'391.0 13.7% 

Activités immobilières, valeur locative 1'160.8 4.1% 2'231.0 4.1% 

Services aux entreprises, activités informatiques et spécialisées 4'985.0 17.5% 8'144.0 15.0% 

Education, santé, service public et para-public 7'330.4 25.8% 12'095.0 22.4% 

Autres services 183.8 0.6% 358.0 0.7% 

PIB avant ajustements 28'457.7 100.0% 54'116.0 100.0% 

Source des données : OCSTAT, Institut Créa de macroéconomie appliquée, Banque cantonal de Genève 
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2.2 Le secteur secondaire 

La part d’emplois dans le secteur secondaire est légèrement inférieur en ville de Genève par rapport à celle prévalant à Zurich, Berne et Bâle, mais 
légèrement supérieur à celle de Lausanne.  

Tableau 5. Secteur secondaire dans les grandes villes de Suisse, 2019 

Secteur secondaire 
Genève: 

ville-centre1) 
Zurich: 

ville-centre 
Berne: 

ville-centre 
Bâle: ville-

centre 
Lausanne: 
ville-centre 

Etablissements du secteur économique secondaire 6.8% 5.8% 7.3% 8.5% 7.1% 

Emplois du secteur économique secondaire 5.6% 5.8% 8.1% 18.9% 5.1% 

Emplois dans les industries extractives, manufacturière, la production et distribution d'énergie et d'eau 2.6% 2.9% 4.7% 14.8% 2.2% 

Emplois dans la construction 2.5% 2.9% 3.4% 4.0% 2.8% 

Source des données : OFS, City Statistics 2019 et 1) STATENT 2019 

 

Le secteur secondaire en Ville de Genève représente 6.8% des établissements et 5.6% des emplois.  

On peut décomposer le secteur secondaire entre les activités manufacturières, les autres industries (extractive, production d’eau, d’électricité, etc.) et le 
secteur de la construction. Le secteur de l’industrie manufacturière représente 2.7% du total des établissements de la Ville. Cette part est plus faible que 
celle des autres grandes communes du canton et que la part cantonale. C’est dans les communes de Plan-les-Ouates et de Satigny que la part d’industrie 
manufacturière est la plus élevée (plus de 10%). Le secteur de la construction représente 4.0% du total des établissements de la Ville. Cette proportion est 
également plus faible que dans les autres communes et que sur l’ensemble du canton. C’est dans la commune de Vernier (et dans celle d’Aire-la-Ville, non 
représentée ici) que la part d’établissement dans le domaine de la construction est le plus élevé. 
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Figure 3. Part d’établissements dans le secteur secondaire, par communes, 2019 
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Source des données : OCSTAT, statistique structurelle des entreprises 2019 

En termes d’emplois, 10'559 emplois sont recensés dans le secteur secondaire en 2019 (50% environ dans la construction et 50% dans l’industrie). La part 
d’emploi dans ce secteur est à nouveau inférieure à celles des autres grandes communes du canton et à la part cantonale. A noter que sur la commune de 
Plan-les-Ouates, 42.5% des emplois sont recensés dans le secteur de l’industrie manufacturière. 
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Figure 4. Part d’emplois dans le secteur secondaire, par communes, 2019 
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Source des données : OCSTAT, statistique structurelle des entreprises 2019 

En regardant un peu plus précisément le secteur industriel et le secteur de la construction pour la Ville de Genève sur la base des données fournies par 
l’OFS, on constate que 50% environ des établissements sont liés à des activités dans le domaine de la réparation et l’installation de machines, du travail du 
bois et de l’industrie du papier. En termes d’emplois par contre, c’est le secteur de l’horlogerie qui domine avec 46% du total des emplois du secteur 
industriel. Dans le domaine de la construction, ce sont essentiellement dans le secteur des travaux de construction spécialisé que les établissements et 
emplois sont recensés. 
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Figure 5. Etablissements et emplois dans le secteur secondaire, Ville de Genève, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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Au niveau spatial, on peut relever qu’à l’exception du quartier Charmille-Châtelaine, les activités secondaires présentes en Ville de Genève sont relativement 
concentrées sur la rive gauche et le long du Rhône, notamment dans le quartier des Eaux-Vives (13.8% des établissements), Cité-Centre (12%), Bâtie-
Acacias (10.6%) et Jonction-Plainpalais (10%). La hausse du nombre d’établissements dans le secteur de la construction entre 2014 et 2019 se sont 
localisées dans à Eaux-Vives-Lac, Champel-Roseraie St-Gervais-Chantepoulet et Cité-Centre. 
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Figure 6. Part et nombre d’établissements dans le secteur secondaire, par quartier, 
2019 

Figure 7. Variation par quartier de la part et du nombre d’établissements dans 
le secteur secondaire entre 2014 et 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 

Toutefois, au niveau des emplois, c’est dans le quartier de Bâtie-Acacias que sont localisés la majorité des emplois dans le secteur secondaire (39%), dont 
80% dans le secteur industriel. Les établissements du secteur secondaire localisés à Bâtie-Acacias sont donc de grande taille. 
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Figure 8. Nombre et part d’emplois dans le secteur secondaire, selon le quartier, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 

Les variations d’emplois dans l’industrie ont été particulièrement marquées dans les quartiers de Bâtie-Acacias (+286 emplois, principalement dans le 
secteur industriel) et Eaux-Vives-Lac (+214, essentiellement dans le secteur de la construction). Dans les quartiers de Cité-Centre, Pâquis-Navigation, 
Sécheron-Prieuré et Charmilles-Châtelaine, des baisses d’emplois sont à relever dans le secteur secondaire entre 2014 et 2019, principalement dues à des 
baisses d’emplois dans le secteur industriel.  
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Figure 9. Variation par quartier du nombre d’emplois dans le secteur secondaire entre 2014 et 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 
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2.3 Secteur tertiaire 

Comme mentionné dans le Tableau 3, les activités tertiaires représentent 93.1% du total des établissements, 94.4% des emplois et 93.6% des emplois en 
équivalent plein-temps (EPT). Comme reporté dans le tableau ci-dessous, les autres grandes villes de Suisse sont aussi majoritairement tournées vers le 
secteur tertiaire.  

Tableau 6. Part d’emplois (en %) dans le secteur tertiaire dans les grandes villes de Suisse, 2019 

Secteur tertiaire 
Genève: 

ville-centre1) 
Zurich: 

ville-centre 
Berne: 

ville-centre 
Bâle: ville-

centre 
Lausanne: 
ville-centre 

Etablissements du secteur économique tertiaire 93.1 94.0 92.3 91.4 92.7 

Emplois du secteur économique tertiaire 94.4 94.2 91.7 81.1 94.8 

Emplois dans le commerce, la restauration et l'hôtellerie, les transports  20.3 16.3 17.9 19.3 15.5 

Emplois dans la communication et l'information 3.5 8.8 4.5 2.6 5.6 

Emplois dans les activités financières et d'assurance 11.4 12.4 5.6 5.9 7.1 

Emplois dans les activités immobilières 2.7 1.6 1.4 1.3 2.0 

Emplois dans les activités spécialisées, scientifiques et techniques, les activités de services administratifs et de 
soutien 

21.9 22.5 15.0 19.8 21.7 

Emplois dans l'administration publique, l'enseignement, la santé humaine et l'action sociale 27.7 26.7 37.9 26.3 35.7 

Emplois dans les arts, spectacles et activités récréatives, autres activités de service, activités des ménages, 
activités extra-territoriales  

7.0 5.9 9.5 6.0 7.3 

Emplois du secteur TIC (y compris Médias) 3.8 9.3 4.7 2.7 5.8 

Source des données : OFS, City Statistics 2019 et 1) STATENT 2019 

En 2019, 19'682 établissements sont liés à des activités tertiaires (+1’705 par rapport à 2014). En termes d’emplois, 178'040 emplois sont répertoriés dans le 
secteur tertiaire en 2019, soit 11'999 emplois de plus qu’en 2014. 

Sur l’ensemble des établissements du tertiaire recensé sur la Ville, 23% se situent dans Cité-Centre (4’928 établissements), 12% à Eaux-Vives-Lac (2'575) 
et un peu plus de 8% à St-Gervais-Chantepoulet (1'778) et Jonction-Plainpalais (1'362). En termes d’emplois, Cité-Centre concentre également 21.8% des 
emplois dans le tertiaire (38'816), plus de 10% sont localisés à Champel-Roseraie (19'748) et Jonction-Plainpalais (18'600), tandis qu’Eaux-Vives-Lac 
(13'200) en recense 7.4%. 
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Figure 10. Répartition entre quartiers des établissements et des emplois du secteur tertiaire, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 

Sur les 5’119 établissements localisés dans le quartier de Cité-Centre en 2019, 4'928 (soit 96%) sont liés à des activités tertiaires. Les parts d’établissements 
et d’emplois appartenant au secteur tertiaire sont élevées dans tous les quartiers de la ville (les parts oscillent entre 88% et 96% pour les établissements et 
entre 93% et 99% pour les emplois) sont relativement stables entre les quartiers, sauf pour Bâtie-Acacias où « seulement » 85% des établissements et 75% 
des emplois sont liés au secteur tertiaire. Sur les 1’705 établissements supplémentaires recensés dans le secteur tertiaire en 2019 par rapport à 2014, 305 
(soit 17.9% du total) sont localisés dans le quartier de Cité-Centre et 234 (soit 13.7% du total) dans le quartier Eaux-Vives-Lac. En termes de croissance du 
nombre d’établissements entre les deux périodes, c’est dans les quartiers de Grand-Pré-Vermont, Bâtie-Acacias et Sécheron-Prieuré que les hausses ont 
été les plus fortes (plus de 10% d’augmentation). 

Par contre, en termes d’emplois, 2'373 des 11'999 emplois supplémentaires dans le secteur tertiaire recensés entre 2014 et 2019, soit 36.4%, sont localisés 
dans le quartier de Bâtie-Acacias et 2'151 (17.9%) dans le quartier de Sécheron-Prieuré. A l’opposé, environ 1'000 emplois de moins sont recensés à 
Charmille-Châtelaine et St-Gervais-Chantepoulet. 
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Tableau 7. Nombre d’établissements et d’emplois dans les activités tertiaires, par quartier, 2019 

 Etablissements Emplois 

Quartiers 
Nombre 

2019 
Var. 2014-

20219 
Nombre 

2019 
Var. 2014-

20219 

Cité – Centre 4928 38816 305 207 

Saint-Gervais – Chantepoulet 1778 16329 107 -1364 

Délices – Grottes 985 6611 124 8 

Pâquis – Navigation 1209 9244 168 1144 

Champel – Roseraie 1511 19478 153 1536 

Cluse – Philosophes 1362 7686 75 370 

Jonction – Plainpalais 1798 18600 159 1497 

Bâtie – Acacias 913 12284 80 2373 

Eaux-Vives – Lac 2575 13200 234 1412 

Florissant – Malagnou 1081 6894 105 368 

Sécheron – Prieuré 586 8062 65 2151 

ONU – Rigot 154 3403 21 1392 

Grand-Pré – Vermont 509 4360 34 918 

Bouchet – Moillebeau 541 4418 46 702 

Charmilles – Châtelaine 996 6471 -19 -1090 

St-Jean – Aïre 461 2184 48 375 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 
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Figure 11. Répartition entre quartiers des établissements et des emplois supplémentaires du secteur tertiaire entre 2014 et 2019 
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Figure 12. Croissance des établissements et des emplois du secteur tertiaire entre 2014 et 2019, selon le quartier 
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Source des données : OCSTAT, statistique structurelle des entreprises 2019 
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2.3.1 Décomposition du secteur tertiaire 

Dans quel type de secteur d’activité tertiaire la Ville est-elle spécialisée ? 

Comparons déjà les types d’activités tertiaires entre les grandes communes genevoises. Les parts de chaque secteur d’activité du secteur tertiaire est 
reporté ci-dessous en pourcentage du total des établissements dans la commune/le canton. La majorité des établissements de la Ville de Genève se situe 
dans des activités spécialisées, scientifiques et techniques (19.4%), dans le secteur de la santé humaine (15.5%) et dans le commerce (12.6%). Les activités 
financières représentent 7.4% des établissements. Cette part est plus élevée par rapport aux autres communes. Dans les services à haute valeur ajoutée 
que sont les activités spécialisées, scientifiques et techniques, seule la commune de Carouge obtient une part plus élevée que celle de la Ville de Genève.  

Tableau 8. Part d’établissements dans les secteurs d’activité du tertiaire, comparaison communale, 2019 

 Commerce 
Transport et 
entreposage 

Hébergement 
et 

restauration 

Information et 
communication 

Activités 
financières, 
assurances 

Activités 
immobilières 

Activités 
spécialisées, 
scientifiques, 
techniques 

Activités 
services 

administratifs 
et soutien 

Adm. 
Publique 

Enseigne-
ment 

Santé 
humaine 
et action 
sociale 

Arts, 
spectacles 

Autres 
activités de 

services 

Activités 
extra-

territoriales4 

Ville de Genève 12.6% 3.6% 6.2% 3.9% 7.4% 2.7% 19.4% 3.4% 1.4% 3.9% 15.5% 3.3% 9.0% 0.9% 

Canton  12.7% 4.9% 5.3% 3.8% 5.4% 2.5% 17.2% 4.1% 1.2% 4.4% 15.2% 3.3% 7.6% 0.7% 

Carouge 12.6% 3.5% 5.1% 4.0% 3.1% 3.7% 22.2% 3.3% 0.7% 4.0% 14.7% 2.7% 6.2% 0.0% 

Chêne-Bougeries 6.9% 1.9% 3.5% 3.6% 4.2% 3.1% 19.0% 3.5% 0.6% 7.2% 30.7% 2.5% 5.4% 0.0% 

Chêne-Bourg 12.6% 5.7% 3.3% 6.4% 4.1% 1.9% 13.4% 3.7% 0.1% 5.7% 18.4% 2.1% 6.3% 0.0% 

Lancy 14.4% 9.3% 5.0% 3.2% 2.5% 1.8% 12.6% 4.1% 1.2% 4.9% 14.7% 3.4% 5.9% 0.1% 

Meyrin 15.7% 9.5% 5.6% 3.6% 3.5% 1.5% 9.6% 5.9% 0.5% 3.3% 15.4% 2.7% 5.9% 1.1% 

Thônex 12.9% 6.1% 3.6% 3.9% 2.5% 1.8% 12.6% 6.7% 0.8% 6.9% 17.5% 3.6% 6.7% 0.0% 

Vernier 18.3% 11.1% 3.7% 3.7% 1.7% 1.7% 9.4% 5.2% 0.4% 3.7% 9.4% 2.7% 6.1% 0.3% 

Versoix 9.3% 6.0% 5.6% 3.1% 2.7% 1.6% 12.2% 4.4% 0.8% 5.4% 18.9% 7.9% 6.7% 0.1% 

Source des données : OCSTAT, statistique structurelle des entreprises 2019 

En termes d’emplois, 13.5% des emplois de la Ville de Genève sont recensées dans la santé humaine et l’action sociale, 10.6% dans les activités de 
services administratifs et de soutien et 10.3% dans les activités financières et d’assurance. Sur l’ensemble des communes, c’est dans la commune de 
Carouge que la part d’emplois dans les activités financières et d’assurances est la plus élevée (15.2%), suivi par la commune de Lancy (8.1%). Selon les 
données de l’OCSTAT, les activités extraterritoriales (organisations internationales, missions permanentes, ambassades et consulats) présents sur le 
territoire de la ville représente 7.4% du total des emplois de la Ville. C’est élevé en comparaison avec les autres communes, sauf par rapport à Meyrin où 
26.5% du total des emplois sont recensés dans ce secteur.   

 

 

4 Le secteur public international n'appartient pas au territoire économique de la Confédération, puisqu'il est constitué d'activités extra-territoriales ; il n'est donc pas pris en compte par l'OFS 
dans le cadre de la STATENT. Toutefois, pour fournir une vue complète de l'économie genevoise, l'OCSTAT dénombre les emplois de ce secteur (organisations internationales, missions 
permanentes, ambassades et consulats présents sur le territoire du canton). Ce dénombrement est effectué, par les enquêtes de l'OCSTAT sur les organisations internationales et sur la 
base de fichiers administratifs. 
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Tableau 9. Part d’emplois dans les secteurs d’activité du tertiaire, comparaison communale, 2019 

 Commerce 
Transport et 
entreposage 

Hébergement 
et 

restauration 

Information et 
communication 

Activités 
financières, 
assurances 

Activités 
immobilières 

Activités 
spécialisées, 
scientifiques, 
techniques 

Activités 
services 

administratifs 
et soutien 

Adm. 
Publique 

Enseigne-
ment 

Santé 
humaine 
et action 
sociale 

Arts, 
spectacles 

Autres 
activités de 

services 

Activités 
extra-

territoriales3 

Ville de Genève 9.9% 2.8% 6.1% 3.2% 10.3% 2.6% 9.4% 10.6% 4.7% 7.7% 13.5% 2.3% 4.3% 7.4% 

Canton 10.6% 4.8% 4.9% 3.3% 7.3% 2.0% 8.2% 9.7% 3.7% 6.5% 13.2% 2.0% 3.6% 7.6% 

Carouge 8.9% 2.1% 3.6% 4.8% 15.2% 2.6% 14.6% 10.2% 2.5% 6.0% 11.9% 1.1% 2.2% 0.0% 

Chêne-Bougeries 9.1% 1.6% 2.6% 2.2% 5.2% 1.8% 6.4% 1.3% 1.5% 16.0% 42.4% 1.1% 2.7%  

Chêne-Bourg 12.4% 3.6% 4.4% 5.7% 4.6% 1.1% 9.7% 2.4% 1.8% 6.5% 12.0% 1.3% 2.9% 0.0% 

Lancy 16.4% 10.3% 3.1% 3.5% 8.1% 2.0% 8.7% 10.2% 3.9% 8.3% 10.5% 2.5% 1.5% 0.4% 

Meyrin 12.0% 10.2% 5.1% 2.4% 1.2% 0.4% 4.2% 5.9% 1.9% 1.9% 9.7% 1.3% 1.8% 26.5% 

Thônex 6.8% 1.0% 1.7% 2.7% 1.4% 0.4% 4.2% 2.4% 2.8% 7.5% 42.7% 1.6% 2.9% 0.0% 

Vernier 16.3% 6.2% 3.0% 4.1% 2.1% 2.1% 6.1% 11.4% 0.7% 4.3% 7.0% 1.8% 4.2% 4.5% 

Versoix 8.8% 2.2% 6.0% 8.5% 1.5% 0.5% 8.7% 2.7% 2.7% 21.1% 17.8% 4.0% 3.9% 0.3% 

Source des données : OCSTAT, statistique structurelle des entreprises 2019 

Plus particulièrement pour la Ville de Genève, selon les données de la STATENT de l’OFS (soit sans les activités extraterritoriales), la répartition des emplois 
et des établissements entre secteurs d’activités est représentée ci-dessous.  

Figure 13. Etablissements et emplois selon le secteur d’activité du tertiaire en Ville de Genève, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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En 2019, 21% des établissements du tertiaire sont liés à des activités spécialisées, scientifiques et techniques, 16.8% à des services liés à la santé humaine 
et à l’action sociale et 13.7% à des activités commerciales. 

En termes d’emplois, c’est le secteur de la santé et de l’action sociale qui est le plus important. Il concentre 15.4% des emplois du secteur tertiaire.  

Entre 2014 et 2019, la croissance du nombre d’établissements a été particulièrement marquée dans les activités d’arts et spectacles, dans l’enseignement et 
la santé humaine et l’action sociale. Le nombre d’établissements dans les activités de commerce et dans les activités de services administratifs et de soutien 
a légèrement diminué. En ce qui concerne les emplois, le nombre total a diminué dans les activités financières et d’assurance ainsi que les activités 
immobilières.  

Figure 14. Croissance du nombre d’établissements et d’emplois selon le secteur d’activité du tertiaire entre 2014 et 2019, Ville de Genève 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 

Les figures ci-dessous précisent en termes d’établissements et d’emplois le type d’activités présentes en Ville de Genève dans ces différentes branches. 
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Figure 15. Part d’établissements dans le secteur tertiaire, 2019 Figure 16. Part d’emplois dans le secteur tertiaire, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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2.4 Branches avec productivité du travail élevée et branches innovatrices 

Le Cercle Indicateurs publie compare la performance des villes par rapport à la part d’emplois dans des branches innovatrices et la part d’emplois dans des 
branches à productivité du travail élevée.5 Les résultats du Cercle Indicateurs pour ces deux indicateurs sont reportés ci-dessous. Les parts d’emplois, en 
EPT, dans des branches à productivité du travail élevée et dans les branches innovatrices sont plus élevées à Genève que la moyenne des villes 
considérées. Elles sont semblables à celles de Bâle, mais sont inférieures à celles de Zurich et Zug. 

Tableau 10. Branches à productivité du travail élevée et branches innovatrices, comparaison entre villes suisses, 2019 

 
Part d’emplois dans des 
branches à productivité 

du travail élevée 

Part d’emplois dans 
des branches 
innovatrices 

Ville de Genève 34.11 37.07 

Bâle 35.78 41.20 

Bienne 31.19 36.56 

Fribourg 17.35 23.77 

Lausanne 25.43 34.30 

Lugano 36.83 38.98 

Meyrin 39.01 28.85 

Neuchâtel 24.78 33.46 

Nyon 39.02 36.63 

Onex 9.60 5.87 

Zurich 38.18 45.44 

Zug 55.51 46.39 

Moyenne 28.47 30.46 

Source des données : OFS, Cercle Indicateurs 2021 

Sur la base des codes NOGA communiqué dans la Fiche explicative du Cercle Indicateurs, nous avons pu calculer la part de ces branches pour les quartiers 
de la Ville de Genève. Les résultats sont reportés dans le tableau ci-dessous. 

 

5 Voir  les Fiches d’indicateurs Villes 2021 pour plus de précisions : https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/developpement-durable/cercle-indicateurs.assetdetail.19464812.html 

 

https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/developpement-durable/cercle-indicateurs.assetdetail.19464812.html
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Tableau 11. Branches à productivité du travail élevée et branches innovatrices par quartier, 2019 

  
Branches avec productivité du travail 

élevée 
Branches innovatrices d'après le KOF 

 Etablissements Emplois 
Emplois 

EPT 
Etablissements Emplois 

Emplois 
EPT 

Cité-centre 54% 52% 55% 49% 49% 52% 

St-Gervais-Chantepoulet 39% 40% 43% 37% 53% 55% 

Délices-Grottes 16% 13% 14% 25% 26% 29% 

Pâquis-Navigation 23% 23% 23% 26% 32% 33% 

Champel-Roseraie 30% 16% 16% 30% 10% 10% 

Cluse-Philosophes 14% 16% 18% 20% 20% 22% 

Jonction-Plainpalais 15% 9% 9% 25% 29% 31% 

Bâtie-Acacias 26% 37% 42% 33% 47% 51% 

Eaux-Vives-Lac 31% 40% 42% 34% 35% 38% 

Florissant-Malagnou 37% 46% 49% 37% 26% 27% 

Sécheron-Prieuré 27% 28% 31% 31% 31% 34% 

ONU-Rigot 23% 26% 30% 25% 33% 36% 

Grand-Pré-Vermont 15% 19% 21% 21% 26% 28% 

Bouchet-Moillebeau 23% 28% 30% 28% 29% 32% 

Charmilles-Châtelaine 12% 16% 17% 20% 14% 15% 

St-Jean-Aïre 13% 11% 12% 23% 25% 28% 

Ville de Genève 31% 31% 33% 33% 34% 37% 

Source des données : OFS, Statistique structurelle des entreprises, 2019 

Nous remarquons que les branches à productivité du travail élevée et les branches innovatrices sont réparties de manière très inégale sur la Ville. Les parts 
de ces deux indicateurs sont respectivement de 55% et de 52% dans le quartier de Cité-centre, alors que les parts ne sont que de 9% et 31% à Jonction-
Plainpalais. Cela résulte du fait que, parmi ces branches, figurent les activités des services financiers et d’assurance, ainsi que les activités spécialisées, 
scientifiques et techniques, dont le poids est particulièrement élevé dans ce quartier (voir section 2.5, Un hyper-centre très spécialisé). 
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Figure 17. Part de branches à productivité du travail élevée et de branches innovatrices selon le quartier, 2019 
(en % des emplois EPT) 
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Source des données : OFS, Statistique structurelle des entreprises, 2019 
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2.5 Un hyper-centre très spécialisé 

Les services financiers et d’assurance et les activités spécialisées, scientifiques et techniques représentent 43% des établissements dans le quartier de Cité-
Centre contre 26.7% sur l’ensemble de la Ville. Ces deux secteurs d’activité représentent également 40.6% des emplois dans le quartier de Cité-Centre 
contre 21.3% sur l’ensemble de la Ville. Le secteur commercial représente également un secteur important dans Cité-Centre, avec 17.2% des 
établissements et 16.7% des emplois. Si on regarde la répartition des activités sur la ville, 50% des activités financières et d’assurance (et 54% des emplois 
dans ces activités) sont localisées dans Cité-Centre. 

Tableau 12. Part d’établissements dans les secteurs d’activité du tertiaire par quartier, 2019 

  Commerce 
Transp. et 

entreposage 
Héberg. et 

restauration 

Info. et 
commu-
nication 

Activités 
financières 

et 
assurance 

Activités 
immo-
bilières 

Activités 
spécialisées, 

scienti- 
fiques et 

techniques 

Activités 
services 
admin. et 
soutiens 

Admin. 
publique 

Enseigne-
ment 

Santé 
humaine 
et action 
sociale 

Arts et 
specta-

cles 

Autres 
activités 

de 
services 

Cité-Centre 17.2% 1.2% 4.3% 3.6% 16.7% 4.2% 26.3% 2.6% 2.4% 1.9% 9.2% 1.7% 5.1% 

St Gervais - Chantepoulet 17.8% 2.8% 7.9% 3.7% 13.5% 2.4% 16.4% 4.7% 0.6% 2.5% 11.8% 1.6% 9.4% 

Délices - Grottes 9.8% 6.3% 6.7% 4.0% 2.1% 1.2% 16.4% 3.0% 0.9% 5.5% 15.5% 6.3% 12.9% 

Pâquis - Navigation 13.5% 5.8% 14.7% 4.1% 3.7% 3.2% 15.2% 3.7% 0.1% 3.5% 11.0% 3.3% 12.3% 

Champel - Roseraie 6.6% 1.8% 2.8% 2.1% 6.4% 2.1% 20.5% 2.6% 0.4% 3.2% 37.7% 3.2% 5.9% 

La Cluse - Philosophes 14.1% 3.5% 9.6% 3.1% 1.9% 1.2% 12.9% 2.9% 0.5% 4.7% 22.2% 3.7% 12.2% 

Jonction - Plainpalais 9.3% 4.5% 8.5% 4.5% 1.7% 1.7% 17.2% 2.7% 5.1% 6.2% 14.0% 5.2% 11.2% 

Bâtie - Acacias 13.7% 4.5% 4.5% 6.7% 3.3% 1.3% 17.8% 6.2% 2.2% 3.4% 10.1% 4.9% 5.8% 

Eaux-Vives - Lac 11.9% 2.4% 5.7% 4.5% 5.7% 4.1% 21.2% 3.7% 0.5% 5.0% 13.9% 3.5% 10.0% 

Florissant - Malagnou 9.4% 2.8% 2.2% 3.3% 7.1% 4.6% 24.9% 3.2% 1.0% 4.2% 22.0% 2.6% 8.4% 

Sécheron - Prieuré 8.9% 5.0% 8.6% 5.2% 3.1% 2.3% 19.4% 4.5% 0.3% 5.3% 17.2% 3.9% 11.2% 

ONU-Rigot 9.5% 5.4% 9.5% 4.8% 6.0% 1.8% 10.1% 7.1% 0.0% 3.0% 7.1% 4.2% 23.2% 

Grand-Pré - Vermont 10.2% 5.9% 5.5% 2.9% 2.0% 1.3% 14.8% 3.6% 1.6% 4.5% 18.6% 4.3% 15.9% 

Bouchet - Moillebeau 7.7% 8.7% 5.8% 4.8% 3.6% 1.5% 17.9% 2.9% 0.3% 7.7% 17.0% 3.2% 11.1% 

Charmilles - Châtelaine 11.2% 8.4% 5.4% 3.0% 2.0% 1.7% 12.7% 3.8% 0.4% 5.2% 20.2% 3.8% 9.8% 

Saint-Jean - Aire 9.4% 7.1% 4.8% 5.0% 1.5% 1.0% 14.1% 4.6% 0.2% 5.7% 18.5% 7.1% 9.2% 

Ville de Genève 12.7% 3.6% 6.2% 3.9% 7.4% 2.8% 19.5% 3.4% 1.4% 4.0% 15.6% 3.3% 9.1% 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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Tableau 13. Part d’emplois dans les secteurs d’activité du tertiaire par quartier, 2019 

 Commerce 
Transp. et 

entreposage 
Héberg. et 

restauration 

Info. et 
commu-
nication 

Activités 
financières 

et 
assurance 

Activités 
immo. 

Activités 
spécialisées, 

scienti-
fiques et 

techniques 

Activités 
services 
admin. et 
soutiens 

Admin.  
publique 

Enseigne-
ment 

Santé 
humaine 
et action 
sociale 

Arts et 
specta-

cles 

Autres 
activités 

de 
services 

Cité - Centre 16.7% 1.0% 6.2% 2.6% 28.5% 3.7% 12.1% 6.0% 6.0% 5.2% 4.0% 2.9% 2.7% 

St-Gervais - Chantepoulet 15.3% 1.5% 11.5% 2.7% 22.8% 1.2% 10.0% 18.8% 1.3% 3.4% 4.7% 0.6% 3.6% 

Délices - Grottes 3.9% 19.5% 4.8% 1.7% 7.0% 0.4% 6.6% 11.8% 4.8% 11.4% 14.7% 1.6% 5.3% 

Pâquis - Navigation 10.5% 5.1% 26.3% 2.0% 5.3% 2.8% 10.7% 13.4% 0.4% 3.4% 8.5% 4.1% 4.5% 

Champel - Roseraie 4.9% 0.2% 1.3% 0.4% 3.8% 3.5% 4.6% 3.0% 2.3% 10.9% 61.5% 0.9% 1.6% 

La Cluse - Philosophes 11.4% 0.9% 7.5% 1.9% 5.9% 1.5% 6.1% 7.2% 1.7% 10.9% 22.8% 3.0% 9.9% 

Jonction - Plainpalais 3.1% 5.8% 4.9% 10.1% 2.6% 1.3% 6.8% 9.8% 15.6% 19.6% 6.8% 5.0% 4.8% 

Bâtie - Acacias 9.4% 0.5% 2.5% 6.2% 1.1% 0.2% 10.6% 29.6% 3.8% 2.4% 4.9% 2.3% 1.2% 

Eaux-Vives - Lac 14.0% 1.6% 6.8% 2.7% 9.1% 6.9% 18.4% 9.7% 1.3% 3.5% 11.0% 2.7% 4.7% 

Florissant - Malagnou 10.4% 13.2% 2.2% 3.4% 4.9% 6.6% 16.3% 1.9% 5.8% 15.1% 10.7% 2.3% 4.2% 

Sécheron - Prieuré 15.6% 3.3% 6.9% 1.2% 1.1% 2.8% 10.1% 29.2% 0.2% 6.5% 9.5% 2.1% 10.3% 

ONU - Rigot 8.2% 0.4% 6.0% 2.7% 18.9% 1.0% 2.2% 10.1% 0.0% 22.0% 2.7% 2.9% 21.1% 

Grand-Pré - Vermont 5.8% 2.1% 3.2% 0.8% 2.1% 2.4% 16.0% 11.2% 17.2% 2.8% 14.3% 1.3% 15.8% 

Bouchet - Moillebeau 4.3% 1.5% 8.8% 4.4% 6.3% 1.4% 16.3% 1.2% 2.3% 18.5% 23.4% 0.6% 6.0% 

Charmilles - Châtelaine 10.9% 1.7% 4.6% 3.9% 1.8% 3.5% 5.7% 9.9% 11.6% 7.2% 23.0% 2.0% 6.2% 

Saint-Jean - Aïre 5.9% 2.3% 3.9% 7.2% 0.8% 0.3% 6.6% 21.2% 2.2% 13.7% 20.4% 2.5% 4.0% 

Ville de Genève 10.7% 3.0% 6.5% 3.5% 11.1% 2.8% 10.2% 11.5% 5.1% 8.3% 14.6% 2.5% 4.7% 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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Figure 18. Répartition des emplois selon le secteur d’activité pour le quartier Cité-Centre et la Ville en 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 

 

Les Figures ci-dessous décomposent les secteurs les plus importants de Cité-Centre, soit le secteur du commerce, des activités financières et d’assurance 
et les activités spécialisées, scientifiques et techniques.  

Dans le secteur du commerce, 65.4% des commerces à Cité-Centre relèvent du commerce de détail, dont 26.2% sont des commerces d’habillement en 
magasins spécialisés et 15.4% des magasins spécialisés d’articles d’horlogerie et bijouterie. Dans le secteur des activités financières et d’assurance, qui 
représente 16.7% des établissements et 28.5% des emplois dans Cité-Centre, environ 27% des établissements sont des banques et 72% sont des activités 
auxiliaires de services financiers, dont environ 60% des établissements dans le domaine de la gestion de fonds. Toutefois, en termes d’emplois 70% environ 
des emplois dans le secteur des activités financières sont recensés dans les banques.  

Finalement, le secteur des activités spécialisées, scientifiques et techniques, 66.5% des établissements (72.1% des emplois) sont des activités juridiques et 
comptables et environ 18% des établissements et emplois sont recensées dans des activités de sièges sociaux et conseils de gestion. 
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Tableau 14. Décomposition des secteurs économiques principaux dans Cité-centre en 2019 

Activités économiques Nb étab. Nb emplois % étab. % emplois 

Commerce 882 6'647 17.2% 16.7% 

Commerce de gros 296 2'277 33.6% 34.3% 

Commerce de détail, dont: 577 4'317 65.4% 64.9% 

Pain, pâtisserie et confiserie en mag. spéc. 35 237 6.1% 5.5% 

Habillement en mag. spéc. 151 1'112 26.2% 25.8% 

Chaussures en mag. spéc. 35 350 6.1% 8.1% 
Articles d'horlogerie et bijouterie en mag. 
spéc. 89 571 15.4% 13.2% 

Activités financières et d'assurance 853 11'319 16.7% 28.5% 

Activités des services financiers, dont: 231 7'911 27.1% 69.9% 

Banques 75 7'508 32.5% 94.9% 

Sociétés d'investissement 110 234 47.6% 3.0% 

Activités auxiliaires de services financiers, dont: 615 3'216 72.1% 28.4% 

Gestion de fonds 362 1'995 58.9% 62.0% 

Activités spécialisées, scientifiques et techniques 1'347 4'815 26.3% 12.1% 

Activités juridiques et comptables, dont 896 3'470 66.5% 72.1% 

Activités juridiques 689 2'428 76.9% 70.0% 

Activités comptables 207 1'042 23.1% 30.0% 

Activités des sièges sociaux ; conseils de gestion 251 827 18.6% 17.2% 

Activités d’architecture et d’ingénieurs 63 236 4.7% 4.9% 

Recherche-développement scientifique 11 18 0.8% 0.4% 

Autres activités spécialisées, scientifiques 126 264 9.4% 5.5% 

Ensemble des secteurs 5'119 39'699 100% 100% 
Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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Qu’en est-il de la répartition de ces trois branches d’activités entre les différents secteurs du quartier ? Dans les Rues-Basses-Fusterie, 35% du total des 
établissements sont liés au commerce de détail. Dans les deux secteurs des Rues-Basses, ainsi qu’au Rond-Point de Rive, plus de 20% des établissements 
relèvent d’activités financières. Toutefois, ce sont les secteurs des Tranchées et de Saint-Léger qui sont le moins diversifiés puisque que pratiquement 50% 
des activités des établissements de ces quartiers relèvent d’activités spécialisées, scientifiques et techniques.  

 

Figure 19. Part (en %) et nombre d’établissements dans le commerce de détail, les activités financières et d’assurance et activités spécialisées, scientifiques et 
techniques dans le quartier de Cité-Centre, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 

Dans le secteur Hollande, presque un emploi sur deux est généré dans le domaine des activités financières et d’assurance, dans les Rues- Basses se sont 
plus de 30% des emplois qui sont liés à ce domaine d’activité. Dans le secteur Saint-Léger, à l’instar des établissements, 47% des emplois sont dans le 
secteur des activités spécialisées, scientifiques et techniques.  
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Figure 20. Part (en %) et nombre d’emplois dans le commerce de détail, les activités financières et d’assurance et activités spécialisées, scientifiques et 
techniques dans le quartier de Cité-Centre, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 

Finalement, comment ces emplois et établissements ont-ils évolué entre 2014 et 2019 et comment cela impacte-il la répartition de ces activités entre les 
secteurs du centre-ville ? En termes de variation du nombre d’établissements, six secteurs comptent entre 15 et 25 établissements de plus qu’en 2014. Par 
contre les variations en termes d’emplois sont plus conséquentes, notamment dans le secteur Cité. 
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Figure 21. Variation du nombre d’établissements dans les activités financières 
et d’assurance et activités spécialisées, scientifiques et techniques dans le 

quartier de Cité-Centre entre 2014 et 2019 

Figure 22. Variation du nombre d’emplois dans les activités financières et 
d’assurance et activités spécialisées, scientifiques et techniques dans le 

quartier de Cité-Centre entre 2014 et 2019 

 

 

 

 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 ; fonds de carte : GEDT 
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3 Taille des entreprises  

La taille des établissements est définie à partir du nombre d’emplois en équivalent plein-temps (EPT). Le nombre d’EPT permet de mesurer le potentiel 
d’emplois pouvant être générés, qu’ils soient à plein-temps ou à temps partiel (i.e. <90% du temps de travail normal). La terminologie utilisée par l’Office 
fédéral de la statistique concernant les tailles d’entreprise est la suivante : « la micro-entreprise » compte moins de 10 emplois en EPT; « la petite 
entreprise » compte de 10 à 49 emplois en EPT; « la moyenne entreprise » de 50 à 249 emplois en EPT ; et « la grande entreprise » compte 250 emplois et 
plus en EPT. Selon cette définition, « les petites et moyennes entreprises » (PME) sont les entreprises qui comptent jusqu’à 249 emplois en EPT. Nous 
adoptons ici la même terminologie pour les établissements. 

Les micro-établissements (i.e. les établissements qui comptent moins de 10 emplois en EPT) représentent en 2019 près de 90% de tous les établissements 
de la Ville, mais 28% des emplois. Les grands établissements (i.e. ≥ 250 emplois en EPT) représentent quant à eux 0.3% des établissements de la Ville, 
mais 22% des emplois. En 2019, 18’368 emplois étaient dénombrés dans les établissements de moins de 2 employés en EPT (EPT < 2), 53’447 dans les 
micro-établissements (EPT< 10), contre 41’079 dans les grands établissements (EPT ≥ 250). 

Figure 23. Parts d’établissements et d’emplois selon la taille de l’établissement, Ville de Genève, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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3.1 Taille des établissements selon le secteur d’activité 

La taille des établissements dépend naturellement du secteur d’activité. En 2019, sur les 13 établissements que compte le secteur primaire, 12 sont des 
micro-établissements (< 10 emplois en EPT) et un seul établissement compte entre 10 et 50 emplois en EPT. Dans l’industrie, 63% des établissements 
emploient moins de 2 emplois en EPT, tandis que les 0.3% des établissements de ce secteur d’une taille supérieure à 250 emplois EPT génèrent 2'505 
emplois au total, soit 46% du total des emplois dans ce secteur. Dans le secteur de la construction, 60% des établissements comptent moins de deux 
emplois en EPT et 80% des emplois sont répertoriés dans des établissements comprenant moins de 50 emplois en EPT.  

En ce qui concerne le secteur tertiaire, c’est dans le secteur des transports que l’on trouve le plus de micro-micro-établissements (moins de 2 emplois en 
EPT) (80.5% du total). Toutefois, 40% des emplois dans ce secteur émanent des établissements de plus de 250 emplois EPT. Parmi l’ensemble des 
activités du secteur tertiaire, c’est dans le secteur de l’administration publique que la part de micro-établissements (moins de 10 emplois EPT) est la plus 
faible. Par ailleurs, la part d’emplois dans des micro-établissements est de moins de 9% dans ce secteur. C’est dans les secteurs des arts et spectacles et 
des autres activités de services que la part d’emplois dans des micro-établissements est la plus élevée.  

Figure 24. Nombre d’établissements selon le secteur d’activité et la taille, Ville de Genève, 2019 
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Figure 25. Nombre d’emplois total selon le secteur d’activité et la taille, Ville de Genève, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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3.2 Localisation des micro- et des grands établissements en Ville de Genève 

Le quartier de Cité-Centre abrite 32% de l’ensemble des emplois dans les micro-établissements (<10 emplois en EPT). On constate que les micro-
établissements sont généralement localisés dans le centre de la Ville. Les grands établissements (> 250 emplois en EPT) sont localisés sur Champel-
Roseraie, Cité-Centre, Bâtie-Acacias, Jonction-Plainpalais et St-Gervais-Chantepoulet. 

 

Figure 26. Répartition des micro-établissements (< 10 emplois en EPT) entre 
quartiers, 2019 

Figure 27. Répartition des grands établissements (> 250 emplois en EPT) entre 
quartiers, 2019 

 
 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 ; Fonds de carte : GEDT 
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12'847 emplois dans les micro-établissements (<10 EPT) sont situés dans le quartier de Cité-Centre, cela représente 25% du total de l’ensemble des 
emplois dans les micro-établissements. Pour ce qui est des emplois dans les grands établissements (≥ 250 EPT), 11’350 (soit 27% du total) sont localisés 
dans le quartier de Champel-Roseraie 

Figure 28. Répartition des emplois dans les micro-établissements (< 10 
emplois en EPT) entre quartiers, 2019 

Figure 29.. Répartition des emplois dans les grands établissements (≥ 250 
emplois en EPT) entre quartiers, 2019 

 
 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2011 et 2014 ; Fonds de carte : GEDT 
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3.3 Evolution des micro- et des grands établissements entre 2014 et 2019 

Entre 2014 et 2019, les emplois dans les micro-établissements ont augmenté de 3’187 tandis que les emplois dans les grands établissements ont augmenté 
de 5’135 unités. Durant cette période, le nombre de micro-établissements a baissé uniquement dans le quartier de Charmilles-Châtelaine (-151 unités), 
tandis que le nombre d’emplois dans les grands établissements (>250 EPT) a diminué dans les quartiers de St-Gervais-Chantepoulet, Cité-Centre et Cluse-
Philosophe. Ils ont en revanche fortement augmenté dans les quartiers de Bâtie-Acacias et Sécheron-Prieuré. 

  

Figure 30. Variation des emplois dans les micro-établissements (< 10 emplois 
en EPT) entre 2014 et 2019, par quartier 

Figure 31. Variation des emplois dans les grands établissements (≥ 250 
emplois en EPT) entre 2014 et 2019, par quartier 

 
 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 ; Fonds de carte : GEDT 
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Dans certains quartiers la répartition de l’emploi est relativement égale entre les différentes tailles d’établissements, comme dans le quartier de Jonction-
Plainpalais ou Sécheron-Prieuré. Dans le quartier de Champel-Roseraie, 58% des emplois sont recensés dans des grands établissements (≥ 250 EPT), 
alors que dans le quartier Saint-Jean-Aïre 41% des emplois sont enregistrés dans des micro-établissements (< 10 EPT). 

 

Figure 32. Part d’emplois par taille d’établissements dans les quartiers, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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4 Emplois par genre 

Les données des villes suisses montrent que le taux d’activité6 des femmes est inférieur à celui des hommes dans toutes les grandes villes. Il est légèrement 
plus élevé à Zurich et à Berne que dans les autres villes considérées et est le plus faible à Genève. Le taux d’emploi des femmes de 20-64 ans, soit la part 
de femmes disposant d’un emploi parmi celles en âge de travailler, est plus faible à Genève.  

Tableau 15. Taux d’emplois et taux d’activité moyen, 2019 

  Genève: ville-
centre 

Zurich: ville-
centre 

Berne: ville-
centre 

Bâle: ville-centre 
Lausanne: ville-

centre 
  2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

Taux d'activité net en % Total 76.1 75.5 83.9 83.0 85.2 84.0 77.8 76.7 77.3 76.6 
 Homme 79.3 78.6 86.7 85.9 86.7 87.4 81.5 79.6 80.7 79.8 
 Femme 72.9 72.6 81.0 80.0 83.7 80.8 74.0 73.8 73.9 73.5 

Taux d'emplois, 20-64 ans, en % Total 71.7 69.6 82.3 81.1 83.9 83.3 75.5 73.9 73.0 72.8 
 Homme 75.3 72.4 85.3 84.2 85.6 86.2 79.0 75.9 75.6 75.4 
 Femme 68.2 66.8 79.2 77.9 82.3 80.5 72.1 71.9 70.5 70.1 

Source des données : OFS – City Statistics 

 

Les données de la STATENT renseignent sur la répartition des emplois entre les hommes et les femmes. Sur l’ensemble du canton la part d’emplois 
occupés par des femmes en 2019 est de 45% (41% des emplois en EPT). Il varie entre 22% (17% des emplois en EPT) sur la commune de Bardonnex et 
60% (56% en EPT) sur la commune d’Hermance. De manière générale, la part d’emplois occupés par des femmes (ainsi que le taux d’occupation moyen7 
des femmes) est généralement plus élevée dans les grandes communes. Il se monte par exemple à 58% à Chêne-Bougeries, à 54% à Onex. Sur la Ville, 
cette part est légèrement plus élevée et atteint 49% (comme en 2014) (45% des emplois en EPT). Le taux d’occupation moyen des femmes se monte à 77% 
pour la Ville (celui des hommes est à 89%) et est relativement élevé en regard des autres communes. 

 

6 Le taux d'activité exprime la proportion de personnes actives (personnes actives occupées et chômeurs au sens du BIT) dans la population de référence, autrement dit, la part de la 
population qui offre ses services sur le marché du travail. 

7 Le taux moyen d’occupation est calculé en divisant le nombre d’emplois en EPT par le nombre d’emplois total. 
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Tableau 16. Part d’emplois occupés par des femmes et taux d’occupation moyen, 2019 

 
Part d'emplois 

occupés par des 
femmes 

Part d'emplois en 
EPT occupés par 

des femmes 

Taux moyen 
d'occupation 
des femmes 

Taux moyen 
d'occupation 
des hommes 

Canton 44.6% 40.9% 77.2% 89.8% 
Ville de Genève 48.7% 45.3% 77.4% 88.7% 
Meyrin 34.2% 31.6% 82.7% 92.8% 
Vernier 38.4% 34.3% 76.1% 91.0% 
Carouge 40.2% 35.4% 73.6% 90.1% 
Chêne-Bourg 40.9% 36.1% 72.6% 88.9% 
Versoix 49.1% 44.1% 72.6% 88.6% 
Thônex 51.8% 48.7% 78.6% 88.8% 
Onex 54.0% 48.9% 72.3% 88.5% 
Chêne-Bougeries 58.0% 53.7% 73.9% 87.7% 

Source des données : OFS / OCSTAT - Statistique structurelle des entreprises (STATENT) 

 

Au niveau spatial, la part d’emplois occupés par des femmes oscille entre 40% (Bâtie-Acacias) et 62% (Champel-Roseraie).  

 

Figure 33. Part d’emplois occupés par des femmes, selon le quartier, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019. 
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4.1 Emplois par genre selon le secteur d’activité 

Ces différences spatiales viennent évidemment de la structure économique des quartiers et de la taille des établissements. En effet, 62% des emplois dans 
le quartier de Champel-Roseraie se situe dans le secteur de la santé humaine et de l’action social. Or c’est également dans ce secteur que la part d’emplois 
occupés par des femmes est le plus élevé (71%) comme illustré dans la Figure ci-dessous. 

A noter que le nombre de femmes employées dans le secteur de la construction est particulièrement faible (11%). 

 

Figure 34. Part d’emplois occupés par des femmes selon le secteur d’activité, Ville de Genève, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019. 

 

Le taux moyen d’occupation diffère selon les secteurs d’activité : les secteurs de l’industrie et des activités financières et d’assurance sont ceux dans 
lesquels le taux moyen d’occupation des femmes est le plus élevé avec un taux de 88%. Par contre, il est le plus faible dans le secteur des arts et spectacles 
(60%). Il y a des différences particulièrement marquées entre le taux moyen d’occupation entre les hommes et les femmes dans les secteurs de la 
construction (98% pour les hommes et 73% pour les femmes), et des activités de services administratifs et de soutiens (85% pour les hommes et 64% pour 
les femmes).  
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Figure 35. Taux moyen d’occupation des hommes et des femmes selon le secteur d’activité, Ville de Genève, 2019  
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019. 

A noter que le taux moyen d’occupation global des femmes n’a pas varié entre 2014 et 2019, mis à part dans le secteur des activités immobilières. En effet, 
dans ce secteur, le taux moyen d’occupation des femmes a diminué de 73% à 63%. Il en va de même pour le taux d’occupation des hommes, qui est passé 
en moyenne de 87% à 73% dans ce secteur. 
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5 Démographie 

En 2021, la population résidante permanente8 en Ville de Genève est de 203'856 (12'797 habitants par km2), ce qui fait de Genève une ville densément 
peuplée en comparaison à d’autres villes suisses. La part de population d’origine étrangère est plus élevée que dans les autres grandes villes suisses. 

Tableau 17. Population genevoise en comparaison avec d’autres grandes villes suisses, 2021 

 

Population 
résidante 

permanente
1) 

Part de la 
population 
résidante 

suisse 
(en %) 

Part de la 
population ayant la 

nationalité d'un 
Etat membre de 

l'UE 
(en %) 

Part de la 
population 
étrangère 
ayant la 

nationalité 
d'un Etat hors 
de l'UE (en %) 

Part de 
résidents 

nés en 
Suisse 
(en %) 

Part 
population 
étrangère 

(en %) 

Densité 
(hab/km2) 

Genève – ville-centre 203’856 51.7 29.2 19.1 41.2 48.3 12’797.0 

Zurich - ville-centre 421’878 67.6 21.6 10.8 57.6 32.4 4’797.9 

Lausanne - ville-centre 140’202 57.7 26.6 15.7 50.6 42.3 3’388.2 

Bâle - ville-centre 173’863 61.8 22.5 15.7 55.9 38.2 7’289.9 

Berne - ville-centre 134’794 75.5 13.4 11.2 70.6 24.5 2’611.3 

Sources des données : OFS – City statistics 

En tenant compte de la population résidante non permanente, soit celle qui bénéficie d’un domicile secondaire, la population résidente totale dans la Ville de 
Genève se monte à 204’784 (12'888 habitants par km2)9. La Ville abrite 40% de la population du Canton, qui compte 511’921 habitants fin 2021.  

5.1 Population selon l’âge, le genre, rapport de dépendance et densité 

Certains quartiers de la Ville ont une population aussi importante que certaines grandes communes du canton. 

La répartition de la population entre les différents quartiers de la Ville est très inégale. Elle est de 2'777 dans le quartier ONU-Rigot (ce qui représente 1.4% 
de la population de la Ville) et de 23’900 à Charmilles-Châtelaine (11.7% de la population de la Ville). Cependant, c’est le quartier de la Cluse-Philosophe qui 
abrite le plus d’habitants par km2. 

 

 

8  A la différence de l’OFS, la population résidante calculée par l’OCSTAT prend en considération la population résidante totale, soit la population résidante permanente et non permanente. Il 
peut donc y avoir de légères différences avec les chiffres reportés dans le tableau 1 établi sur la base des données de l’OFS et ceux issus de la statistique cantonale de la population 
reportés par la suite.  

9 Les données de la statistique cantonale de la population de l’OCSTAT comprennent : la population résidante permanente et non permanente au domicile principal, ainsi qu’au domicile 
secondaire. Sont donc inclus les personnes au bénéfice d’une autorisation de séjour de courte durée (y compris celles résidant en Suisse depuis moins d’une année), les personnes en cours 
de procédure d’asile (livret F ou N), les diplomates fonctionnaires d’organisations internationales, et les membres de leur famille. Sont également pris en considération les personnes qui ont 
leur domicile principal dans un autre canton suisse ou à l’étranger mais qui travaillent ou étudient à Genève pour une durée d’au moins trois mois (consécutifs ou répartis sur une même 
année). 
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Figure 36. Population résidante en Ville de Genève et dans des grandes communes du canton, 2021 
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Figure 37. Répartition de la population résidante totale entre les quartiers, 2021 
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Source des données : OCSTAT, Statistique cantonale de la population 
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Tableau 18. Population résidante totale par quartier et dans d’autres grandes communes du canton, 2021 

  
Population 
résidante 

totale 

Répartition 
de la 

population 
entre 

quartiers 

Part 
d’hommes 

Part de 
femmes 

Part de 
jeunes 
(0 – 19 
ans) 

Part de 
personnes 
âgées (64 

ans et 
plus) 

Rapport de 
dépendance 
des jeunes 
(< 20 ans 

/20-64 ans) 

Rapport de 
dépendances 

des personnes 
âgées (>64 ans 

/ 20-64 ans) 

Densité 
(hab./km2) 

Variation 
absolue 

de la 
population 
entre 2014 

et 2021 

Variation en 
% de la 

population 
entre 2014 et 

2021 
 

Ville de Genève 204'784 100% 48% 52% 17% 16% 26% 24% 12'888 7'408 3.8% 

Ville de 
Genève 

Cité - Centre 8'039 3.9% 50% 50% 15% 16% 21% 24% 7'554 56 0.7% 

St-Gervais - Chantepoulet 4'781 2.3% 51% 49% 16% 14% 23% 20% 10'187 43 0.9% 

Délices - Grottes 13'769 6.7% 49% 51% 17% 14% 24% 21% 20'225 -179 -1.3% 

Pâquis - Navigation 11'237 5.5% 51% 49% 13% 13% 18% 17% 27'682 256 2.3% 

Champel - Roseraie 19'361 9.5% 46% 54% 18% 19% 28% 31% 10'767 1'050 5.7% 

Cluse - Philosophes 16'891 8.2% 48% 52% 14% 13% 20% 19% 36'358 493 3.0% 

Jonction - Plainpalais 16'557 8.1% 49% 51% 17% 13% 23% 18% 17'129 634 4.0% 

Bâtie - Acacias 4'772 2.3% 50% 50% 15% 15% 21% 21% 3'425 -184 -3.7% 

Eaux-Vives - Lac 21'169 10.3% 48% 52% 16% 17% 24% 25% 15'694 144 0.7% 

Florissant - Malagnou 16'237 7.9% 47% 53% 21% 19% 36% 32% 13'812 1'341 9.0% 

Sécheron - Prieuré 7'360 3.6% 48% 52% 18% 13% 27% 19% 9'979 296 4.2% 

ONU - Rigot 2'777 1.4% 48% 52% 16% 9% 21% 12% 2'592 594 27.2% 

Grand-Pré - Vermont 10'741 5.2% 47% 53% 17% 18% 26% 28% 17'427 80 0.8% 

Bouchet - Moillebeau 17'091 8.3% 47% 53% 21% 19% 36% 33% 10'625 1'855 12.2% 

Charmilles - Châtelaine 23'900 11.7% 48% 52% 19% 17% 29% 27% 20'873 512 2.2% 

St-Jean - Aïre 10'102 4.9% 48% 52% 20% 15% 31% 24% 10'710 417 4.3% 

Autres 
communes 

Carouge 22'727  48% 52% 20% 15% 32% 22% 8'428 1'523 7.2% 

Chêne-Bougeries 13'125  48% 52% 23% 21% 41% 37% 3'170 1'944 17.4% 

Lancy 34'322  48% 52% 23% 16% 38% 25% 7'187 3'196 10.3% 

Meyrin 26'372  50% 50% 23% 16% 38% 27% 2'654 4'297 19.5% 

Onex 18'885  48% 52% 22% 19% 37% 32% 6'714 519 2.8% 

Vernier 35'778  50% 50% 22% 15% 36% 24% 4'654 614 1.7% 

Versoix 13'370  48% 52% 25% 16% 42% 28% 1'273 126 1.0% 
 Canton  511'921  48% 52% 21% 17% 33% 26% 2'083 511'921 6.1% 

Source des données : OCSTAT, Statistique cantonale de la population 



Portrait statistique de la Ville de Genève  

57/122 

La répartition de la population par classe d’âge diffère selon les quartiers : dans le quartier de Champel-Roseraie, la part des résidents de 65 ans et plus est 
égale à 19%. Le rapport de dépendance des personnes âgées, soit le rapport entre le nombre de personnes âgées (plus de 64 ans) et celles en âge de 
travailler (entre 20 et 64 ans) est supérieur à 30% dans ces quartiers. A l’inverse, dans les quartiers Pâquis-Navigation ou Jonction-Plainpalais, la part de 
personnes de 64 ans et plus n’est que d’environ 13%. En ce qui concerne les moins de 20 ans, leur part est de 21% dans les quartiers de Florissant-
Malagnou et Bouchet-Moillebeau contre 13% seulement dans le quartier Pâquis-Navigation. Par conséquent, le rapport de dépendance des jeunes, qui 
rapporte la part de jeunes (moins de 20 ans) à la population en âge de travailler (20 – 64 ans) est proche de 36% dans les deux premiers quartiers, tandis 
qu’il est de 18% à Pâquis-Navigation. A titre de comparaison, nous avons également reporté les données des autres grandes communes genevoises. 

5.2 Evolution de la population depuis 2014 

Depuis 2014, le quartier d’ONU-Rigot a connu une croissance de sa population de plus de 27%. Comme c’est un quartier relativement petit, cela correspond 
à une augmentation de 594 habitants. En termes absolus, c’est dans le quartier de Bouchet-Moillebeau que la population a le plus augmenté (+1855 
personnes) durant cette période (ce qui correspond à une hausse de 12.2% de la population). A Florissant-Malagnou, 39% de l’évolution de la population 
résulte de l’augmentation du nombre de jeunes (0 – 20 ans), cela représente 518 jeunes de plus (contre 711 personnes de 20-64 et 112 personnes de 64 
ans et plus). A ONU-Rigot, 92% de la hausse de la population résulte de la hausse du nombre des 20-64 ans (+549 personnes). 

Figure 38. Variation absolue de la population résidante entre 2014 et 2021, et décomposition par classe d’âge, selon le quartier 

-222

201 228

-97

518 548

6
117 136

969

408

300

-163

711

137

549

63

1'090

409 391

-43

147

92

-120

142
106

76

112

132

70

-64

217

97

56 43

256

1'050

493
634

144

1'341

296

594

80

1'855

512
417

-250

0

250

500

750

1'000

1'250

1'500

1'750

2'000

Cité - Centre St-Gervais -
Chantepoulet

Délices -
Grottes

Pâquis -
Navigation

Champel -
Roseraie

Cluse -
Philosophes

Jonction -
Plainpalais

Bâtie -
Acacias

Eaux-Vives -
Lac

Florissant -
Malagnou

Sécheron -
Prieuré

ONU - Rigot Grand-Pré -
Vermont

Bouchet -
Moillebeau

Charmilles -
Châtelaine

St-Jean - Aïre

Population 0 - 19 ans Population 20 - 64 ans Population 64 ans et plus

 

Source des données : OCSTAT, Statistique cantonale de la population  
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5.3 Solde naturel et solde migratoire 

L’évolution de la population, décomposée selon le solde naturel et le solde migratoire, diffère également entre les quartiers. Sur l’ensemble de la Ville de 
Genève, l’évolution totale de la population entre fin 2014 et fin 2021 est de +3.8%, dont 2.7% résulte du solde naturel et 1.0% du solde migratoire. Sur 
certains quartiers (ONU-Rigot, Bâtie-Acacias, Délices-Grottes, Bouchet-Moillebeau, ONU-Rigot, Champel-Roseraie, Cité-centre), le solde migratoire est 
beaucoup plus important que le solde naturel. A noter que le solde migratoire est négatif sur les quartiers Bâtie-Acacias et Délices-Grottes et donc que la 
population a diminué dans ces deux quartiers sur cette période. Dans les quartiers de St-Jean-Aire, La Cluse-Philosophe, et Délice-Grottes, le solde naturel 
est plus élevé que le solde migratoire.  

Figure 39. Soldes naturel et migratoire totaux entre 2014 et 2021 
en % de la population résidante fin 2014, Ville de Genève 
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De manière générale, le solde migratoire positif sur le canton de Genève résulte essentiellement de l’arrivée d’étrangers en provenance de l’extérieur du 
canton. Le bilan migratoire des Suisses se dirige lui plutôt vers l’extérieur de la Ville en direction d’une autre commune du canton ou vers un autre canton. La 
part d’étrangers varie entre 42% et 63% environ selon les quartiers. En termes de localisation, il y a légèrement plus d’étrangers dans les quartiers proches 
des organisations internationales, soit les quartiers ONU-Rigot, Sécheron-Prieuré et Pâquis-Navigation. 

Figure 40. Solde migratoire extérieur de la Ville selon le type de mouvement et l'origine Figure 41. Part d’étrangers (en %), selon le quartier, 2021 
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5.4 Regroupement de la population en ménage, selon le type de ménage 

Sur l’ensemble de la Ville, 45% des ménages sont constitués d’une seule personne. Cette part est comparable à celle de la ville de Zurich, et est inférieur à 
celle des villes de Bâle et Lausanne. Au sein de la Ville de Genève, la part varie entre 34.1% à Bouchet-Moillebeau (quartier dans lequel la part de ménages 
privés avec enfant de moins de 18 ans est la plus élevée) et 51.9% à La Cluse-Philosophe. Par ailleurs, la part de ménage privé constitué d’un retraité vivant 
seul varie entre 7.69% à ONU-Rigot et 16.7% à Grand-Pré-Vermont. 

 

Tableau 19. Ménages privés selon le type, par quartier et grandes villes de Suisse, 2021 

 

Ménages 
d'une 

personne, 
part en % 

Ménages privés avec 
enfants âgés de moins 

de 18 ans, part en % 

Ménages privés 
constitués d'un 
retraité vivant 
seul, part en % 

Ménages 
privés, 

total 

Nombre 
moyen de 
personnes 

par ménage 

Cité - Centre 51.4 18.9 11.7 3’272 1.9 

St-Gervais - Chantepoulet 48.4 20.2 10.5 2’223 2.0 

Délices - Grottes 44.6 21.2 10.9 6’279 2.1 

Pâquis - Navigation 51.9 17.2 10.1 5’207 1.9 

Champel - Roseraie 43.3 22.9 16.5 7’939 2.1 

Cluse - Philosophes 51.8 16.5 11.7 8’258 1.9 

Jonction - Plainpalais 48.3 20.1 11.6 7’866 2.0 

Bâtie - Acacias 49.4 17.9 11.7 2’369 1.9 

Eaux-Vives - Lac 47.8 19.4 13.1 10’236 2.0 

Florissant - Malagnou 39.6 26.6 15.9 6’986 2.3 

Sécheron - Prieuré 42.3 26.0 10.2 2’949 2.2 

ONU - Rigot 52.2 26.5 7.9 1’030 2.0 

Grand-Pré - Vermont 48.4 20.6 16.7 5’291 2.0 

Bouchet - Moillebeau 34.1 29.9 13.3 6’707 2.4 

Charmilles - Châtelaine 42.0 24.4 14.3 10’456 2.2 

St-Jean-Aire 39.6 25.3 12.8 4’339 2.2 

Genève – ville-centre 45.2 22.0 13.1 91’469 2.1 

Zurich – ville-centre 45.2 19.8 11.8 206’021 2.0 

Berne – ville-centre 46.9 18.2 12.9 66’649 2.0 

Bâle – ville-centre 48.9 18.3 15.1 87’524 1.9 

Lausanne – ville-centre 48.2 20.9 13.0 69’678 2.0 

Sources des données : OFS – City statistics 
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5.5 Population active et population en âge de travailler 

Souvent, la population en âge de travailler (15-64 ans) est utilisée pour approximer la population active. C’est notamment pour calculer une approximation du 
taux de chômage. Evidemment, la population véritablement active est inférieure à la population en âge de travailler. En Ville de Genève, la population active 
est de 63.5% tandis que la population âgée de 15-64 ans est de 70.7%. Sur l’ensemble des quartiers, la population active représente en moyenne 90% de la 
population de 15-64 ans, mais varie entre 87% à Cité-Centre/St-Gervais-Chantepoulet et Bouchet-Moillebeau et 95% aux Eaux-Vives-Lac. 

Figure 42. Part de population active (moyenne sur 5 ans) et population en âge de travailler (2019), selon le quartier 
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Source des données : OFS/OCSTAT, Relevé structurel 
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6 Logements et construction 

Fin 2021, le canton de Genève compte 242’607 logements, dont 111’266 (soit 46%) sont situés sur la Ville de Genève. A l’intérieur de la Ville, ce sont les 
quartiers d’ONU-Rigot, Bâtie-Acacias, St-Gervais-Chantepoulet qui comptent le moins de logements.  

Figure 43. Nombre de logements et part du total de logements par quartier, 2021 
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Source des données : OCSTAT, statistique du parc immobilier 

 

6.1 Evolution du nombre de logements 

Depuis 2014, le nombre total de logements sur le canton a augmenté de 7.7% (+17'394 logements) et de 4.7% sur la Ville (+4'968 logements). Les activités 
de construction ont été particulièrement importantes durant cette période dans le quartier de Bouchet-Moillebeau. Dans le quartier de Champel-Roseraie, la 
hausse du nombre d’habitants a été environ 7 fois plus élevée que la hausse du nombre de logements. Dans le quartier de Bâtie-Acacias, le nombre 
d’habitants s’est réduit depuis 2020. Il en va de même dans le quartier de Délices-Grottes. 
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Figure 44. Variation de la population et du nombre de logements entre 2014 et 2021, par quartier 

56 43

-179

256

1'050

493
634

-184

144

1'341

296

594

80

1'855

512
417

42

-20

201
319

166 197

503

15

323
452

117

485

68

1'178

582

340

-500

0

500

1'000

1'500

2'000

Cité – Centre Saint-Gervais 
–

Chantepoulet

Délices –
Grottes

Pâquis –
Navigation

Champel –
Roseraie

Cluse –
Philosophes

Jonction –
Plainpalais

Bâtie –
Acacias

Eaux-Vives –
Lac

Florissant –
Malagnou

Sécheron –
Prieuré

ONU – Rigot Grand-Pré –
Vermont

Bouchet –
Moillebeau

Charmilles –
Châtelaine

St-Jean – Aïre

Variation de la population résidante 2014-2021 Variation du nombre de logements 2014-2021
 

Source des données : OCSTAT, statistique du parc immobilier, et statistique de la population 

A noter qu’ONU-Rigot, (en terme de population et logements) a connu une croissance importante de population (+27%) et de logements (+54%) durant cette 
période. 

Figure 45. Croissance de la population et du nombre de logements entre 2014 et 2021, par quartier 
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Source des données : OCSTAT, statistique du parc immobilier, et statistique de la population 
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6.2 Logements vacants 

Le taux de logements vacants pour le canton de Genève est de 0.51 en 2021, soit un des taux les plus élevé depuis l’année 2000. 

Figure 46. Evolution du taux de logements vacants du canton de Genève, entre 2000 à 2021 
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Source des données : OCSTAT, statistique des logements vacants 

Au niveau de la Ville de Genève, le taux de logement vacants en 2021 est de 0.68%. Il est supérieur à celui de Zurich et de Berne. Il est également supérieur 
à celui des autres grandes communes du canton.  

Tableau 20. Taux de logements vacants dans des grandes communes de Suisse, 2021 

  
Parc de logements  
au 31.12.2020 1) 

Taux de logements 
vacants  

Zurich 229'657 0.17 
Bern 80'351 0.52 
Basel 101'372 1.14 
Lausanne 79'524 0.72 
Ville de Genève 110'511 0.68 
Carouge 11'177 0.49 
Chêne-Bougeries 5'649 0.57 
Lancy 15'317 0.51 
Meyrin 10'923 0.16 
Onex 8'442 0.21 
Thônex 6'549 0.37 
Vernier 14'765 0.33 
Versoix 5'390 0.22 

Source des données : OFS, recensement des logements vacants. 
Note : 1) le parc de logements est défini sur la base de la StatBL 2019 
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Le taux de logements vacants n’est pas calculé de manière officiel au niveau des quartiers. Il a donc été estimé sur la base du nombre de logements vacants 
et du nombre de logements total recensés. Au niveau de la Ville, nous trouvons le même taux que ci-dessus, soit 0.7% en 2021. Il varie entre 0.2% dans les 
quartiers d’ONU-Rigot et St-Jean-Aire et 1.3% à Pâquis-Navigation. Ainsi, il n’y a pas de corrélation directe entre la croissance de la population ou la 
croissance du nombre de logements et le taux de logements vacants. Au contraire, il semble y avoir une légère relation négative entre la hausse du nombre 
de logements ou de la population avec le taux de logements vacants est négatif. Le taux de vacance est donc légèrement plus élevé dans les quartiers où 
les hausses de population et de logements ont été plus faibles. 

Tableau 21. Taux de logements vacants, par quartier, 2011, 2014 et 2021 

  Nombre de logements vacants 
Part des 

logements 
vacants 

Taux de logements vacants 

  2011 2014 2021 2021 2011 2014 2021 

Cité – Centre 15 54 58 7.7 0.3% 1.2% 1.2% 
Saint-Gervais – Chantepoulet 17 16 22 2.9 0.6% 0.6% 0.8% 
Délices – Grottes 19 33 43 5.7 0.3% 0.5% 0.6% 
Pâquis – Navigation 21 36 83 11.0 0.3% 0.6% 1.3% 
Champel – Roseraie 31 44 69 9.1 0.3% 0.4% 0.7% 
Cluse – Philosophes 22 28 79 10.5 0.2% 0.3% 0.8% 
Jonction – Plainpalais 22 28 39 5.2 0.2% 0.3% 0.4% 
Bâtie – Acacias 5 7 12 1.6 0.2% 0.2% 0.4% 
Eaux-Vives – Lac 27 44 98 13.0 0.2% 0.4% 0.8% 
Florissant – Malagnou 28 63 70 9.3 0.4% 0.8% 0.8% 
Sécheron – Prieuré 13 13 44 5.8 0.4% 0.4% 1.2% 
ONU – Rigot 2 2 3 0.4 0.2% 0.2% 0.2% 
Grand-Pré – Vermont 6 15 24 3.2 0.1% 0.2% 0.4% 
Bouchet – Moillebeau 26 25 35 4.6 0.4% 0.4% 0.4% 
Charmilles – Châtelaine 17 37 65 8.6 0.1% 0.3% 0.5% 
St-Jean – Aïre 6 7 11 1.5 0.1% 0.1% 0.2% 
Ville de Genève 277 452 755 100.0 0.3% 0.4% 0.7% 

Source des données : OCSTAT, statistique des logements vacants  
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6.3 Logements selon l’année de construction 

Au niveau de la situation du parc de logements à fin 2021, la part de logements récents (part construite après 2010) est plus faible pour la Ville de Genève 
que dans la majorité des autres grandes villes du canton. Elle est inférieure à la part cantonale et à celle des autres grandes communes genevoises. 
Logiquement, la part de logements construits avant 1919 y est également plus élevée. Elle a donc un parc de logements relativement anciens. 

Figure 47. Parts de logements selon la période de construction, par commune, situation fin 2021 
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Source des données : OCSTAT, statistique du parc immobilier, et statistique de la population 

 

Au niveau des quartiers, ce sont les quartiers les moins centraux qui ont la plus grande part de logements construits après 2010. Comme vu plus haut, la 
part de nouveaux logements dans le quartier d’ONU-Rigot est très importante.  
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Figure 48. Parts de logements selon la période de construction, par quartiers, situation fin 2021 
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Source des données : OCSTAT, statistique du parc immobilier, et statistique de la population 

 

Idéalement, il faudrait pouvoir évaluer la part du parc qui a été rénovée. Malheureusement, il n’y a pas de statistiques sur la part de logements rénovés 
depuis le dernier recensement fédéral de la population en 2000. Le taux de rénovation des bâtiments en Suisse est estimé à 1% par an selon le Programme 
Bâtiments. 
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6.4 Logements selon l’agent énergétique utilisé pour le chauffage 

Un part de logements relativement ancien peut-être synonyme d’une consommation énergétique plus élevée et d’une dépendance accrue aux énergies 
fossiles en absence de données sur les rénovations. Le tableau suivant concernant les agents énergétiques utilisés pour le chauffage dans les bâtiments à 
usage d’habitation montre que, dans le canton de Genève, la part de mazout et de gaz est élevée en comparaison avec d’autres région/ville. 

 

Tableau 22. Agents énergétiques utilisés pour le chauffage, pour différentes régions de Suisse, 2015 

  Mazout Gaz Electricité Bois 
Pompe à 
chaleur 

Chaleur à 
distance 

Suisse 47% 16% 10% 12% 12% 2% 

Région lémanique 43% 21% 17% 9% 8% 1% 

Vaud 45% 25% 13% 7% 7% 2% 

Canton de Genève 51% 36% 6% 1% 4% 1% 

Espace Mittelland 52% 11% 8% 14% 12% 1% 

Bern 53% 10% 8% 18% 9% 1% 

Nordwestschweiz 45% 22% 5% 7% 13% 6% 

Bâle Ville 23% 46% 1% 0% 0% 30% 

Zurich 49% 22% 4% 7% 13% 3% 

Ostschweiz 45% 17% 7% 18% 12% 1% 

Zentralschweiz 48% 7% 9% 17% 15% 1% 

Ticino 48% 6% 24% 11% 9% 0% 

Source des données : OFS, StatBL 
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6.5 Occupation des logements 

Le Tableau 23 reporte le taux d’occupation et la part de maisons individuelles dans les différents quartiers et villes de Suisse. Nous constatons que la part de 
maisons individuelles en Ville de Genève est significativement plus faible que dans les autres grandes villes de Suisse. Le nombre de logements sur-
occupés (plus d’une personne par pièce) est beaucoup plus élevé que dans les autres grandes villes.  

Tableau 23. Occupation des logements, par quartiers et grandes villes, 2021 

 
Maisons 

individuelles, 
part en % 

Nombre moyen 
de personnes 
par logement 

occupé 

Surface 
d'habitation 

moyenne par 
personne, en m2 

Logements 
suroccupés  

(> 1 personne par 
pièce), part en % 

Nombre de 
logements 

Cité - Centre 0.2 2.0 46 15.7 4'664 

St-Gervais - Chantepoulet 0.0 2.0 37 19.0 2'827 

Délices - Grottes 0.1 2.1 33 20.9 7'325 

Pâquis - Navigation 0.0 1.9 33 21.1 6'462 

Champel - Roseraie 1.2 2.1 42 14.3 10'025 

Cluse - Philosophes 0.1 1.9 33 19.9 9'953 

Jonction - Plainpalais 0.0 2.0 32 18.9 9'449 

Bâtie - Acacias 0.3 2.0 30 20.9 2'879 

Eaux-Vives - Lac 0.2 2.0 37 15.8 12'485 

Florissant - Malagnou 0.9 2.3 42 13.7 8'515 

Sécheron - Prieuré 0.0 2.2 34 19.8 3'599 

ONU - Rigot 0.4 2.3 34 15.6 1'091 

Grand-Pré - Vermont 0.2 2.0 32 18.0 6'085 

Bouchet - Moillebeau 2.2 2.4 37 16.0 7'891 

Charmilles - Châtelaine 0.7 2.2 32 18.6 12'246 

St-Jean - Aire 3.0 2.2 33 17.4 5'015 

Genève - ville-centre 0.6 2.1 36 17.7 110'511 

Zurich - ville-centre 4.1 2.0 39 7.0 229'657 

Berne - ville-centre 5.0 2.0 40 8.2 80'351 

Bâle - ville-centre 6.2 1.9 41 8.3 101'372 

Lausanne - ville-centre 2.7 2.0 37 9.3 79'524 

Source des données : OFS – City statistics 
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6.6 Loyers mensuels des logements à loyer libre 

Il est difficile de comparer les loyers des appartements, chacun ayant des caractéristiques propres. Il peut donc y avoir une grande variation dans le niveau 
des loyers en fonction des différentes caractéristiques des biens. Ainsi, le tableau ci-dessous reporte le niveau des loyers mensuels médians des 
appartements à loyer libre, en fonction du nombre de pièces, par quartier de la Ville et pour les grandes communes genevoises. 

Le niveau des loyers est plus élevé dans le quartier de Cité-Centre que dans tous les autres quartiers et communes. Les loyers sont également 
particulièrement élevés dans les quartiers Champel-Roseraie, Eaux-Vives-Lac, Florissant-Malagnou et Sécheron-Prieuré.  

Tableau 24. Loyer mensuel médian des logements à loyer libre, selon le nombre de pièces, 2021 

 Logements de ... pièces (cuisine comprise)  

 1 2 3 4 5 6 
7 ou 
plus 

Ensemble 

Canton de Genève 850 900 1'200 1'420 1'707 2'246 2'920 1'300 
Ville de Genève 880 920 1'230 1'481 1'845 2'575 3'500 1'272 
  Cité-Centre 1'122 1'200 1'450 1'844 2'461 3'472 5'278 1'600 
  Saint-Gervais - Chantepoulet 940 647 1'100 1'379 2'000 3'049 ( ) 1'100 
  Délices - Grottes 950 869 1'160 1'431 1'754 2'184 ( ) 1'210 
  Pâquis - Navigation 900 1'000 1'230 1'450 1'821 3'207 5'024 1'237 
  Champel - Roseraie 830 1'085 1'350 1'665 2'241 2'750 3'500 1'569 
  Cluse - Philosophes 810 923 1'200 1'450 1'753 2'500 ( ) 1'146 
  Jonction - Plainpalais 704 860 1'100 1'349 1'869 2'750 ( ) 1'108 
  Bâtie - Acacias 950 1'000 1'200 1'400 1'586 ( ) ( ) 1'150 
  Eaux-Vives - Lac 980 911 1'350 1'600 1'900 2'490 4'222 1'330 
  Florissant - Malagnou 870 1'100 1'500 1'809 2'116 2'529 3'000 1'800 
  Sécheron - Prieuré 960 900 1'300 1'700 2'300 2'499 ( ) 1'400 
  ONU - Rigot ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) /// /// 1'551 
  Grand-Pré - Vermont 815 900 1'200 1'250 1'840 ( ) ( ) 1'126 
  Bouchet - Moillebeau 700 1'050 1'400 1'744 1'945 2'417 2'815 1'646 
  Charmilles - Châtelaine 810 899 1'200 1'378 1'530 2'141 ( ) 1'185 
  Saint-Jean - Aïre 750 900 1'050 1'250 1'424 1'700 ( ) 1'156 

Carouge 725 980 1'313 1'550 1'891 2'550 ( ) 1'350 

Chêne-Bougeries 1'000 805 1'055 1'400 1'600 2'134 2'232 1'344 
Lancy 800 800 1'064 1'318 1'564 2'042 2'400 1'290 
Onex ( ) 800 1'020 1'150 1'397 1'650 ( ) 1'134 
Vernier 900 865 1'097 1'309 1'592 1'800 2'211 1'313 
Meyrin 812 890 1'300 1'412 1'585 1'800 ( ) 1'397 
Thônex 570 872 1'056 1'240 1'516 ( ) ( ) 1'041 
Versoix ( ) 950 1'200 1'530 1'727 2'103 ( ) 1'516 

Source des données : OCSTAT, Statistique des loyers 
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6.7 Logements subventionnés 

Le nombre de logements subventionnés sur la Ville de Genève en 2021 est de 6'252, dont 64% de LUP. 19% de ces logements subventionnés sont localisés 
sur le quartier de Bouchet-Moillebeau, 17 % à Charmilles-Châtelaine et 12% à Jonction-Plainpalais. La part de logements subventionnés n’est pas calculée 
par l’OCSTAT. Nous l’avons évaluée ici en le rapportant le nombre de logements subventionnés au nombre total de logements (duquel nous avons soustrait 
les maisons individuelles au niveau des communes). Le taux reporté ici sous-estime le nombre de logements subventionnés étant donné qu’il faudrait 
l’évaluer par rapport au nombre de logements en location uniquement. Selon notre estimation, la Ville de Genève compte 6% de logements subventionnés, 
une part inférieure aux autres communes. 

Tableau 25. Logements subventionnés selon le type, par quartier et grandes communes, 2021 
 

Habitations 
bon 

marché 
(HBM) 

Habitations 
à loyer 
modéré 
(HLM) 

Habitations 
mixtes 
(HM) 

Total Part de 
LUP 

parmi le 
total 

Répartition des 
logements subv. 
entre quartiers 

/communes 

Variation du 
nombre de 

logements subv. 
entre 2015 et 2021 

Part estimée de 
logements subv.  
dans quartiers/ 

communes 

Cité-Centre - - - - - 0% 0 0% 

St-Gervais – Chantepoulet 32 97 - 129 50% 2% -31 5% 

Délices – Grottes 115 63 13 191 67% 3% -14 3% 

Pâquis – Navigation 125 11 29 165 76% 3% 25 3% 

Champel – Roseraie 124 10 47 181 69% 3% -223 2% 

Cluse – Philosophes 133 52 57 242 56% 4% -91 2% 

Jonction – Plainpalais 457 177 127 761 79% 12% 57 8% 

Bâtie – Acacias 226 14 - 240 94% 4% 0 8% 

Eaux-Vives – Lac 78 55 109 242 32% 4% 39 2% 

Florissant – Malagnou 124 17 386 527 24% 8% 157 6% 

Sécheron – Prieuré 236 115 72 423 59% 7% 56 12% 

ONU – Rigot 64 76 27 167 53% 3% 27 12% 

Grand-Pré – Vermont 117 - - 117 98% 2% -10 2% 

Bouchet – Moillebeau 487 123 557 1'167 62% 19% 276 15% 

Charmilles – Châtelaine 648 151 266 1'065 69% 17% -25 9% 

St-Jean – Aïre 507 2 126 635 79% 10% 224 12% 

Ville de Genève 3'473 963 1'816 6'252 64% 30% 467 6% 

Carouge 788 264 449 1'501 48% 7% 132 14% 

Lancy 191 1'319 659 2'169 68% 10% 482 15% 

Meyrin 413 336 662 1'411 65% 7% 904 14% 

Onex 586 52 310 948 77% 4% -5 12% 

Thônex 315 263 398 976 57% 5% 254 18% 

Vernier 1'518 490 708 2'716 63% 13% -6 20% 

Versoix 345 289 152 786 44% 4% -27 18% 

Canton 8'564 4'961 7'544 21'069 59% 100% 2'587 10% 

Source des données : OCSTAT, Office cantonal du logement et de la planification foncière 
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7 Mixité fonctionnelle 

La mixité fonctionnelle désigne le degré de diversification d’un quartier par rapport aux différentes fonctions (résidentielles, économiques, politiques, etc.) qui 
y sont représentées. Dans cette étude, la mixité fonctionnelle se focalise sur les aspects résidentiels et économiques en considérant le nombre d’emplois par 
rapport au nombre d’habitants en âge de travailler (15-64 ans) dans chaque quartier. Plus ce ratio est proche de 1, plus la répartition entre le nombre 
d’emplois et le nombre d’habitants en âge de travailler est égale dans le quartier. Un ratio supérieur à 1 signifie que le nombre d’emplois est supérieur à la 
population en âge de travailler et inversement si le ratio est compris entre 0 et 1.  

En 2019, la Ville de Genève compte 188'639 emplois et 145'117 habitants en âge de travailler, soit 1.3 fois plus d’emplois que d’habitants de 15 à 64 ans. Ce 
ratio de mixité fonctionnelle prévalait déjà en 2014.  

Le ratio de mixité fonctionnel varie fortement d’un quartier à l’autre. Dans les extrêmes, le quartier de Cité-Centre abrite 6.7 fois plus d’emplois que 
d’habitants en âge de travailler, tandis que le quartier de Saint-Jean-Aïre compte environ un emploi pour 3 habitants (de 15 à 64 ans). La mixité fonctionnelle 
est restée relativement stable entre 2014 et 2019 à part dans les quartiers de Bâtie-Acacias et ONU-Rigot où des variations significatives sont à relever.  

Figure 49. Mixité fonctionnelle par quartier, 2014 et 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 ; OCSTAT, statistique cantonale de la population, état au 31 décembre 2019. 

L’évolution de la mixité fonctionnelle est relativement difficile à interpréter en tant que telle. En effet, une augmentation du ratio peut s’expliquer soit par une 
hausse plus forte du nombre d’emplois par rapport au nombre d’habitants, soit par une diminution du nombre d’habitants. Il est donc toujours important de 
comparer le nombre absolu d’emplois et d’habitants et la variation de ces derniers afin de pouvoir interpréter correctement la variation du ratio de mixité.  

Ainsi, à Bâtie-Acacias et ONU-Rigot, le ratio de mixité fonctionnelle a augmenté sur la période. En fait, entre 2014 et 2019, le nombre d’emplois à Bâtie-
Acacias a augmenté de 19% tandis que la population en âge de travailler a augmenté de moins de 1%. Dans le quartier ONU-Rigot, les emplois ont 
augmenté de 71% alors que parallèlement la population concernée n’a augmenté que de 9.4%. Il convient de rappeler que les données de la statistique de 
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la population comprennent les données des fonctionnaires internationaux tandis que les emplois dans les organisations internationales ne sont pas compris. 
Ainsi le ratio de mixité fonctionnelle dans les quartiers accueillant les organisations internationales est sous-estimé. A St-Gervais-Chantepoulet, la situation 
par contre le ratio a diminué suite à une réduction de 7.3% du nombre d’emplois.  

A noter que le ratio de mixité fonctionnelle peut rester relativement stable même dans des situations où les variations d’emplois et d’habitants ne sont pas 
négligeable. Par exemple, à Charmilles-Châtelaine (baisse du nombre d’emplois de 15%, mais hausse de la population de 15-64 ans de 3%) ou aux Eaux-
Vives-Lac (hausse de l’emploi de 13% et hausse de la population 15-64 ans de 0.8%).  

 

Figure 50. Nombre d’emplois et nombre d’habitants de 15 à 64 ans par quartier, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 ; OCSTAT, statistique cantonale de la population, état au 31 décembre 2019. 
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Figure 51. Variation du nombre (en %) d’emplois et d’habitants de 15-64 ans, par quartier entre 2014 et 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 ; OCSTAT, statistique cantonale de la population. 

 

8 Les commerces de proximité, les bars et les restaurants 

8.1 Commerces de proximité 

La terminologie de « commerce de proximité » se réfère à l’ensemble des magasins situés dans un rayon de marche à pied des logements et fréquentés au 
moins une fois par semaine par les habitants, soit les petits supermarchés (400 – 999 m2), les grands commerces (100 – 399 m2), les petits commerces 
(< 100 m2), les primeurs (fruits et légumes), les boucheries, les poissonneries, les boulangeries, les laiteries, les autres commerces alimentaires spécialisés, 
ainsi que les kiosques et les pharmacies10. Pour l’ensemble de la Ville de Genève, le nombre de commerces de proximité est passé de 579 en 2014 et 559 
en 2019. En termes d’emplois, les commerces de proximité représentent 3'080 emplois en 2019, contre 3'004 emplois en 2014. 

A noter que les commerces de proximité dans l’alimentaire souffrent de la concurrence des grandes surfaces, qui ont adapté et diversifié leurs offres, que ce 
soit par la création de pseudo-marchés internes, le développement des labels « bio » et/ou « local » ou encore par l’augmentation de l’offre de produits 
alimentaires « exotiques ». 

 

10 Les données reportées ici sur les commerces de proximité sont basées sur la classification NOGA des activités économiques. Les codes NOGA suivants ont été utilisés dans la définition 
des petits commerces : petits supermarchés (400 – 999 m2) : code NOGA 471103, grands commerces (100 – 399 m2) : code NOGA 471104 , les petits commerces (< 100 m2) : code NOGA 
471105 , primeurs (fruits et légumes) : code NOGA 472100, boucheries : code NOGA 472200, poissonneries : code NOGA 472300, boulangeries : codes NOGA 472401 et 472402, laiteries : 
code NOGA 472901, les autres commerces alimentaires spécialisés : code NOGA 472902, kiosques : code NOGA 476201 ; pharmacies : code NOGA 477300. 
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Parmi les petits commerces, on trouve majoritairement des boulangeries (123 établissements), des kiosques (111) et des pharmacies (96). En revanche, on 
ne compte que 2 primeurs, 6 laiteries/fromageries et 6 poissonneries. En termes d’emplois, 29% des emplois dans les commerces de proximité sont 
recensés dans les pharmacies et 23% dans des boulangeries. Les pharmacies emploient en moyenne 9.4 personnes tandis que les boulangeries en 
emploient 5.8 en moyenne. Ce sont les petits supermarchés qui génèrent le plus d’emplois (17.6 emplois par petit supermarché en moyenne).  

Figure 52. Nombre d’établissements et d’emplois (temps partiels et plein temps) dans les petits commerces, Ville de Genève, 2019 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019. 
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Entre 2014 et 2019, le nombre de petits supermarchés et de petits commerces ont augmenté. Le nombre d’emplois dans les commerces non spécialisés 
(petits commerces, grands commerces et petits supermarchés) ont augmenté de 169 emplois au total. Cependant, pour les petits commerces spécialisés, le 
nombre de boucheries, de boulangeries et de kiosques se sont réduits, baisses accompagnées de réduction d’emplois.  
 

Figure 53. Variation du nombre d’établissements et d’emplois pour les commerces de proximité entre 2014 et 2019, Ville de Genève 
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Sources des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019. 
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La répartition au niveau spatial des commerces de proximité est inégale. En 2019, 15% d’entre eux sont localisés dans le quartier de Cité-Centre, 11% dans 
les quartiers de la Cluse-Philosophe et Eaux-Vives-Lac et 10% dans le quartier des Pâquis-Navigation. En général, ils sont plutôt localisés dans les quartiers 
centraux de la Ville. Toutefois, entre 2014 et 2019, le nombre de commerces de proximité a légèrement baissé dans les quartiers de Cité-Centre, Cluse-
Philosophe, Pâquis-Navigation.  

Figure 54. Nombre de commerces de proximité, par quartier, 2019 Figure 55. Variation du nombre de commerces de proximité entre 2014 et 2019, 
par quartier 

  

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 ; Fonds de carte : GEDT 
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Tableau 26. Types de commerces de proximité par quartier, 2019 

  
Petits 

commerces 
Grands 

commerces 

Petits 
super-
marché 

Primeurs 
Bouche-

ries 
Poissonn-

eries 
Boulan-
geries 

Laiteries Kiosques 
Autres 

commerces 
alimentaires 

Pharma-
cies 

Commerces 
de 

proximité 
en % 

Cité-Centre 5 3 2 0 6 4 35 4 8 7 10 84 15% 

St-Gervais - Chantepoulet 7 1 0 0 1 0 11 1 14 6 9 50 9% 

Délices - Grottes 7 3 0 1 1 0 5 0 4 10 5 36 6% 

Pâquis - Navigation 7 6 5 0 2 0 10 0 10 10 6 56 10% 

Champel - Roseraie 1 1 1 0 0 0 6 0 3 1 10 23 4% 

La Cluse - Philosophes 8 4 2 0 0 0 14 0 18 7 8 61 11% 

Jonction - Plainpalais 7 4 1 0 0 1 8 1 10 6 6 44 8% 

Bâtie - Acacias 1 1 0 0 0 0 2 0 3 1 1 9 2% 

Eaux-Vives - Lac 11 4 2 1 1 0 8 0 11 8 14 60 11% 

Florissant - Malagnou 2 1 1 0 0 0 4 0 5 3 7 23 4% 

Sécheron - Prieuré 5 1 2 0 2 0 2 0 3 1 2 18 3% 

ONU - Rigot 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 3 1% 

Grand-Pré - Vermont 3 0 5 0 0 0 7 0 4 1 3 23 4% 

Bouchet - Moillebeau 1 0 2 0 0 1 3 0 3 0 4 14 3% 

Charmilles - Châtelaine 4 4 5 0 0 0 4 0 9 1 8 35 6% 

Saint-Jean - Aïre 3 3 1 0 1 0 3 0 5 1 3 20 4% 

Ville de Genève 72 36 29 2 14 6 123 6 111 64 96 559 100% 

en % 13% 6% 5% 0% 3% 1% 22% 1% 20% 11% 17% 100%  

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019  

Le ratio entre le nombre de commerces de proximité et le nombre d’habitants est de 2.7 commerces pour 1'000 habitants en Ville de Genève (559 
commerces de proximité pour 205’372 habitants en 2019). Ce ratio varie significativement selon le quartier puisqu’il se monte à plus de 10 commerces pour 
1'000 habitants à Cité-Centre et St-Gervais-Chantepoulet, alors qu’il n’est que de 0.8 dans le quartier de Bouchet-Moillebeau. 
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Figure 56. Ratio entre le nombre de commerce de proximité et le nombre d’habitants par quartier, 2019 
(pour 1'000 habitants) 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 ; OCSTAT, statistique cantonale de la population, état au 31 décembre 2019. 

 



Portrait statistique de la Ville de Genève  

80/122 

8.2 Bars et restaurants 

En 2019, la Ville de Genève comptait 1’056 restaurants et 105 bars. 11 Cela correspond à 114 restaurants de plus, mais 14 bars de moins par rapport à 2014. 
16% des restaurants et des bars sont situés dans le quartier de Cité-Centre, 13% à Jonction-Plainpalais et à Pâquis-Navigation, 10% à Eaux-Vives-Lac et à 
La Cluse-Philosophe. Les 100 bars et restaurants supplémentaires recensés en 2019 par rapport à 2014 se situent majoritairement dans les quartiers déjà 
bien lotis en restaurant (Jonction-Plainpalais, Cité-Centre, Pâquis-Navigation et Eaux-Vives-Lac). 

 

Figure 57. Nombre de bars et restaurants par quartier, 2019 Figure 58. Variation du nombre de bars et restaurants entre 2014 et 2019, par 
quartier 

 
 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019. 

 

11 Les données reportées ici sur les bars et restaurants sont basées sur la classification NOGA des activités économiques, soit le code NOGA 561001 pour les restaurants et le code NOGA 
563001 pour les bars. 
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Tableau 27. Bars et restaurants par quartier, 2019 

  Restaurants Bars 
Bars et 

restaurants 
En % 

Cité-Centre 167 19 186 16% 

St-Gervais - Chantepoulet 100 15 115 10% 

Délices - Grottes 53 7 60 5% 

Pâquis - Navigation 127 20 147 13% 

Champel - Roseraie 33 0 33 3% 

La Cluse - Philosophes 109 10 119 10% 

Jonction - Plainpalais 146 8 154 13% 

Bâtie - Acacias 38 4 42 4% 

Eaux-Vives - Lac 127 14 141 12% 

Florissant - Malagnou 17 0 17 1% 

Sécheron - Prieuré 33 0 33 3% 

ONU - Rigot 6 0 6 1% 

Grand-Pré - Vermont 24 3 27 2% 

Bouchet - Moillebeau 20 1 21 2% 

Charmilles - Châtelaine 41 4 45 4% 

Saint-Jean - Aïre 15 0 15 1% 

Ville de Genève 1056 105 1161 100% 

En %  91% 9% 100%  

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2014 et 2019 

En 2019, le ratio entre le nombre de bars et de restaurants était de 5.7 pour 1'000 habitants sur l’ensemble de la Ville, soit 1’161 bars et restaurants pour 
205'372 habitants. Comme pour les commerces de proximité, ce ratio varie significativement selon le quartier puisqu’il se monte à plus de 20 bars et 
restaurants pour 1'000 habitants dans le quartier de St-Chantepoulet et Cité-Centre, alors qu’il n’est que de 1.0 pour 1'000 habitants dans le quartier de 
Florissant-Malagnou. 
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Figure 59. Ratio entre le nombre de bars et restaurants et le nombre d’habitants par quartier, 2019 
(pour 1'000 habitants) 
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Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 ; OCSTAT, statistique cantonale de la population, état au 31 décembre 2019. 

 

8.2.1 Les terrasses 

Sur la base du Système d’information du territoire à Genève (SITG), il nous a été possible de déterminer le nombre et la surface de terrasses par quartier. 
Ces données sont reportées ci-dessous. A noter que plusieurs terrasses peuvent être dénombrées pour un seul établissement et que la surface n’est pas 
toujours renseignée, de sorte que les données de surfaces indiquées ci-dessous peuvent être légèrement sous-estimées. 

2'718 terrasses font l’objet d’une autorisation en Ville de Genève pour une surface totale de 32'563 m2. 55.8% de l’ensemble des autorisations concernent 
des terrasses à l’année (43.4% sur le domaine public et 11.7% sur le domaine privé) et 43.6% sont des terrasses d’été (26% sur le domaine public et 16.3% 
sur la chaussée). 

Au total 1'516 terrasses à l’année sont dénombrées pour une surface de 15'747 m2, tandis que le nombre de terrasses d’été se montent à 1'184 pour une 
surface de 16'356 m2 (dont 444, 5'940 m2 se situent sur la chaussée). 

C’est à Cité-Centre, Pâquis-Navigation et Jonction-Plainpalais, St-Gervais-Chantepoulet et Eaux-Vives-Lac que l’on trouve la majorité de ces terrasses. A 
Cité-Centre et Pâquis-Navigation, près de 60% des terrasses sont installées à l’année, tandis que sur St-Gervais-Chantepoulet et Eaux-Vives-Lac, la part de 
terrasses d’été uniquement est plus importante, de sorte que la part de terrasses à l’année est de 50% « seulement ». 
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Tableau 28. Nombre de terrasses sur le domaine public en Ville de Genève selon le quartier, 2021 

 
Terrasse 
à l'année  

Terrasse à 
l'année sur 
chaussée 

Terrasse à 
l'année sur 
dom. privé 

Terrasse à 
l'année sur 
chaussée 

Terrasse 
d'été  

Terrasse 
d'été sur 
chaussée 

Terrasse 
d'été sur 

dom. privé 

Terrasse 
d'hiver 

Terrasse 
parisienne 

Nombre 
total 

Part de 
terrasses 
à l’année 

Répartition 
des 

terrasses 
entre 

quartiers 

Cité-Centre 252 2 23  149 37 3 3 4 474 58.4% 17.4% 

St-Gervais - Chantepoulet 139 2 10  96 41 2  2 292 51.7% 10.7% 

Délices - Grottes 50  10  51 18 6  5 140 42.9% 5.2% 

Pâquis - Navigation 191 10 36 1 63 88    389 61.2% 14.3% 

Champel - Roseraie 10  20  16 8    54 55.6% 2.0% 

La Cluse - Philosophes 132  37  62 69 2   302 56.0% 11.1% 

Jonction - Plainpalais 197  39  107 61 4  2 410 57.6% 15.1% 

Bâtie - Acacias 10  22 3 12 11 3   61 57.4% 2.2% 

Eaux-Vives - Lac 127  28  82 71 2  1 311 49.8% 11.4% 

Florissant - Malagnou 7  8  14 2    31 48.4% 1.1% 

Sécheron - Prieuré 20  15  6 12    53 66.0% 1.9% 

ONU - Rigot 1  1  1  1   4 50.0% 0.1% 

Grand-Pré - Vermont 13  7  16 6 4   46 43.5% 1.7% 

Bouchet - Moillebeau 3  22   4    29 86.2% 1.1% 

Charmilles - Châtelaine 18  26  15 11 3   73 60.3% 2.7% 

Saint-Jean - Aïre 10  14  16 5 4   49 49.0% 1.8% 

Ville de Genève 1180 14 318 4 706 444 34 3 14 2718 55.8% 100.0% 

Part de chaque type de terrasse 43.4% 0.5% 11.7% 0.1% 26.0% 16.3% 1.3% 0.1% 0.5% 100.0%   

Source des données : SITG, Système d’information du territoire à Genève, Terrasses sur le domaine public, https://ge.ch/sitg/fiche/8815, extrait 22 mars 2022 

 

https://ge.ch/sitg/fiche/8815
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9 Locaux non résidentiels vacants 

Au 31 décembre 2020, la surface totale de locaux non résidentiel se monte à 808.6 hectares. 34% de ces surfaces sont des locaux administratifs (bureaux). 

Tableau 29. Surface de locaux non résidentiels, Ville de Genève, décembre  

 Administratifs 
(bureaux) 

Commerciaux 
(magasins, 

arcades, etc) 

Industriels, 
artisanaux 

Stockage, 
entreposage 

Education, 
recherche 

Culture, 
détente, 
loisirs 

Sport 

Santé, 
soins, 
aide 

sociale 

Restauration,, 
hôtellerie, 

hébergement 
collectif 

Transports 
publics et 

privés 
Autres Total 

% du 
total 

Cité-Centre 71.1 19.3 0.7 9.1 9.6 7.0 0.8 2.6 6.8 10.4 6.2 143.7 18% 

St-Gervais - Chantepoulet 21.3 9.1 0.6 2.5 1.2 1.6 0.3 0.9 10.1 6.8 1.2 55.5 7% 

Délices - Grottes 10.2 3.3 1.7 2.6 5.9 1.1 0.6 1.0 2.5 3.0 2.0 33.8 4% 

Pâquis - Navigation 10.5 6.2 0.6 3.7 1.2 1.6 0.9 1.5 16.7 5.3 2.5 50.6 6% 

Champel - Roseraie 12.2 1.7 1.2 3.1 8.3 0.7 1.4 24.0 6.8 8.4 10.3 78.1 10% 

Cluse - Philosophes 7.5 5.5 0.8 3.6 1.9 1.4 0.3 1.6 2.3 2.3 1.4 28.5 4% 

Jonction - Plainpalais 25.1 4.8 4.7 7.9 5.5 5.2 0.5 1.2 3.6 9.1 6.3 73.9 9% 

Bâtie - Acacias 18.5 4.5 12.0 11.0 0.4 0.6 3.1 1.1 1.5 6.5 2.7 62.0 8% 

Eaux-Vives - Lac 15.5 7.6 1.9 3.6 1.1 1.9 0.6 1.4 3.7 3.4 1.9 42.7 5% 

Florissant - Malagnou 8.2 2.0 0.4 2.4 6.4 2.0 1.2 1.3 1.3 1.8 2.0 29.1 4% 

Sécheron - Prieuré 15.9 1.9 3.2 3.0 2.3 0.9 0.9 0.5 4.7 4.7 4.8 42.8 5% 

ONU - Rigot 23.3 0.5 1.2 5.3 2.2 4.3 0.5 0.8 1.4 2.5 7.3 49.4 6% 

Grand-Pré - Vermont 10.5 1.1 0.4 2.8 1.3 1.1 0.9 0.3 1.8 5.2 3.1 28.4 4% 

Bouchet - Moillebeau 13.6 1.2 0.5 3.2 6.3 0.3 0.8 1.4 4.0 3.3 2.1 36.8 5% 

Charmilles - Châtelaine 9.8 4.8 5.9 2.5 5.2 1.6 1.4 2.6 2.9 3.3 2.6 42.6 5% 

St-Jean - Aïre 1.3 1.2 1.0 0.8 2.4 1.2 0.3 0.7 0.3 0.5 1.0 10.7 1% 

Ville de Genève 274.5 74.9 36.9 67.0 61.3 32.6 14.4 42.8 70.5 76.5 57.2 808.6 100% 

en % du total 34% 9% 5% 8% 8% 4% 2% 5% 9% 9% 7% 100%  

Source des données : OCSTAT, statistique du parc immobilier 

18% des locaux non résidentiels sont situés à Cité-Centre. 

A noter toutefois, que dans le calcul du taux de surface non résidentielles vacantes, seuls les bureaux, les locaux commerciaux, les surfaces industriels et 
artisanales et les entrepôts et stockages sont pris en considération.  



Portrait statistique de la Ville de Genève  

85/122 

Au 1er juin 2021, la surface totale de locaux non résidentiels vacants en Ville de Genève se montaient 77’643 m2, soit 36% des surfaces de locaux vacants 
total sur le canton.  

 

Tableau 30. Surface de locaux vacants par commune en juin 2014, 2019 et 202112 

 2014 2019 2021 
Part du total 

cantonal 2021 

Canton 108'370 337'818 212'851 100% 
Ville de Genève 58'827 142'160 77'643 36.5% 
Carouge 2'179 6'518 3'734 1.8% 
Chêne-Bougeries 1'377 2'160 396 0.2% 
Chêne-Bourg 807 464 1'812 0.9% 
Grand-Saconnex 4'011 5'682 7'716 3.6% 
Lancy 3'335 9'383 2'943 1.4% 
Meyrin 10'706 57'211 48'913 23.0% 
Onex 303 272 - 0.0% 
Plan-les-Ouates 2'988 24'856 22'727 10.7% 
Satigny 4'250 10'841 11'245 5.3% 
Thônex 395 299 662 0.3% 
Vernier 11'830 44'780 21'566 10.1% 
Versoix 3'709 9'327 414 0.2% 
Autres communes 3'653 23'865 13'080 6.1% 

Source des données : OCSTAT, statistique des locaux vacants et statistique du parc immobilier 

Il a y a une grande variabilité de la surface vacante d’une année à l’autre.  

Le taux de vacances des locaux non résidentiels pour la Ville est de 1.7 en 2021, contre 3.1% en 2019. Il n’y a pas pu être mesuré en 2020.  

En 2019, le quartier de Charmilles-Châtelaine affichait un taux de vacance de 10.7%. Il n’est plus que de 3.7% en 2021. Dans ce quartier, tout comme à 
Pâquis-Navigation, Sécheron-Prieuré, et Bouchet-Mouillebeau et Cité-centre, ce taux oscille passablement d’une année à l’autre.  

 

 

12  En raison de la mauvaise qualité des données, les résultats de 2020 sur les surfaces d’activités vacantes n'ont pas pu être diffusés. A partir de 2021, seules les surfaces vacantes de 
bureaux et de magasins/arcades sont recensées. 
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Figure 60. Taux de vacance des locaux non résidentiels, par quartier, 
2019 et 2021 
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Figure 61. Part de locaux résidentiels et part de locaux résidentiels vacants, selon le quartier, 2021 
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Source des données : OCSTAT, statistique des locaux vacants  
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Des données plus détaillées concernant le type de surfaces vacantes au niveau de la Ville de Genève ont été obtenues pour 2019. 53% des locaux vacants 
sont des bureaux, 30% des dépôts, 15% des magasins et arcades et 3% des ateliers. Si la part de bureaux dans le nombre total de locaux vacants est de 
53%, en termes de surfaces, les bureaux représentent 82% du total des surfaces vacantes.  

La taille moyenne des locaux non résidentiels vacants peut être calculée en divisant le nombre de m2 vacants par le nombre de locaux vacants. Cela donne 
une appréciation quant à la taille des locaux vacants. En Ville de Genève, la taille moyenne des locaux vacants est de 253 m2. Dans les quartiers de 
Charmilles-Châtelaine et Pâquis-Navigation, la taille moyenne des locaux vacants est pratiquement le double de celle des autres quartiers. Avec une taille 
moyenne de 690m2, c’est toutefois dans le quartier de Sécheron-Prieuré que la taille moyenne des locaux vacants est la plus élevée. 

Tableau 31. Locaux non résidentiels vacants selon l'affectation, par quartier, juin 2019 

 Bureaux 
Magasins / 

arcades 
commerciales 

Ateliers Dépôts Total 
Part de 
bureaux 
dans les 
surfaces 
vacantes 

Part de 
bureaux 
dans le 

nombre total 
de locaux 
vacants 

Surface 
vacante 

moyenne 
 

(m2/nombre) 
 Surface 

en m2 
Nombre 

Surface 
en m2 

Nombre 
Surface 
en m2 

Nombre 
Surface 
en m2 

Nombre 
Surface en 

m2 
Nombre 

Ville de Genève 116'740 297 12'324 82 5'155 16 7'941 167 142'160 562 82.1 52.8 253.0 
Cité – Centre 33'010 99 3'669 17 ( ) ( ) 754 40 37'523 157 88.0 63.1 239.0 
Saint-Gervais – Chantepoulet 8'926 41 1'147 8 ( ) ( ) 891 13 11'053 64 80.8 64.1 172.7 
Délices – Grottes 525 4 232 2 - - 158 5 915 11 57.4 36.4 83.2 
Pâquis – Navigation 13'750 13 986 6 - - 720 12 15'456 31 89.0 41.9 498.6 
Champel – Roseraie 1'144 7 870 8 - - 156 6 2'170 21 52.7 33.3 103.3 
Cluse – Philosophes 1'467 6 865 7 - - 340 8 2'672 21 54.9 28.6 127.2 
Jonction – Plainpalais 3'281 12 1'224 10 ( ) ( ) 565 15 5'133 39 63.9 30.8 131.6 
Bâtie – Acacias 5'021 12 517 4 1'234 5 690 9 7'462 30 67.3 40.0 248.7 
Eaux-Vives – Lac 6'366 22 605 6 - - 811 7 7'782 35 81.8 62.9 222.3 
Florissant – Malagnou 2'341 12 - - - - 381 9 2'722 21 86.0 57.1 129.6 
Sécheron – Prieuré 12'902 14 147 3 ( ) ( ) ( ) ( ) 13'122 19 98.3 73.7 690.6 
ONU – Rigot ( ) ( ) ( ) ( ) - - - - 659 4 () () 164.8 
Grand-Pré – Vermont 1'459 5 181 1 - - 404 7 2'044 13 71.4 38.5 157.2 
Bouchet – Moillebeau 7'374 16 - - ( ) ( ) 614 17 8'126 35 90.7 45.7 232.2 
Charmilles – Châtelaine 18'370 28 1'487 7 3'503 3 1'378 16 24'738 54 74.3 51.9 458.1 
St-Jean – Aïre 379 4 ( ) ( ) - - ( ) ( ) 583 7 65.0 57.1 83.3 
Source des données : OCSTAT, Statistique des locaux vacants 
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10 Situation économique et sociale 

10.1 Chômage 

En 2021, le taux de chômage officiel dans le canton de Genève se monte à 5.0%, contre 3.0% dans l’ensemble de la Suisse. Ce taux a augmenté depuis 
2019 en raison de la situation sanitaire, mais n’atteint pas les niveaux de la crise financière de 2008-2009. 

Figure 62. Taux de chômage officiel entre 2008 et 2021, canton de Genève et Suisse  
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Source des données : OCSTAT/SECO et Office cantonal de l'emploi. 

A noter que les comparaisons du nombre de chômeurs par rapport à une période antérieure à 2018 ne sont pas pertinentes car dès mars 2018, la répartition 
des demandeurs d'emploi en chômeurs et non-chômeurs est modifiée à la suite de l'uniformisation au niveau national de la méthode de classification de ces 
deux sous-groupes dans le système d'information du Secrétariat d'Etat à l'économie (SECO). 13  

 

13 Par demandeur d’emploi, on entend toutes les personnes inscrites auprès d’un office régional de placement et qui cherche un emploi. Par chômeur, on attend donc toutes les personnes 
inscrites auprès des offices régionaux de placement (ORP), qui n’ont pas d’emploi et qui sont immédiatement disponibles en vue d’un placement. Cette modification a eu pour effet de réduire 
le nombre de chômeurs et d’augmenter le nombre de demandeurs d’emploi. 
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Le Tableau ci-dessous reporte les taux de chômage et les taux d’aide sociales selon le genre dans les grandes villes suisses pour 2019 et 2020. Le taux de 
chômage en pour la Ville de Genève est supérieur à celui prévalent à Zurich, Berne et Bâle, mais est inférieur à celui de Lausanne. Le taux d’aide sociale est 
par contre plus élevé à Genève que dans les autres villes.  

 

Tableau 32. Taux de chômage et taux d’aide sociale dans les grandes villes suisses, 2019 et 2020 

  Genève: ville-centre 
Zurich: ville-

centre 
Berne: ville-centre Bâle: ville-centre 

Lausanne: ville-
centre 

  2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 

Taux de chômage (seco) en %14 Total 5.3 4.3 3.3 2.3 3.1 2.5 4.0 3.1 6.2 4.8 
 Homme 5.3 4.3 3.5 2.4 3.5 2.7 4.5 3.6 6.8 5.0 
 Femme 5.2 4.2 3.1 2.2 2.8 2.2 3.5 2.6 5.6 4.6 

Taux de chômage des jeunes 15-24 ans (seco) en % Total 4.3 3.3 3.8 2.6 3.5 2.6 4.3 3.4 5.2 4.0 
 Homme 4.7 3.4 4.6 3.1 4.3 3.3 5.3 4.3 5.7 4.5 
 Femme 3.9 3.1 3.1 2.1 2.9 2.0 3.3 2.5 4.6 3.6 

Taux de chômage des personnes 55-64 ans (seco) en % Total 4.1 3.4 2.7 1.9 2.7 2.2 3.4 2.6 4.9 3.8 
 Homme 4.2 3.6 3.2 2.2 2.9 2.3 3.8 2.9 5.8 4.3 
 Femme 4.0 3.1 2.2 1.6 2.4 2.0 2.8 2.2 3.9 3.2 

Part des personnes actives occupées à temps partiel en % Total 28.6 28.5 31.4 29.9 37.9 38.6 33.7 34.1 30.7 29.1 
 Homme 17.3 17.3 18.1 16.2 25.6 25.3 20.6 21.9 17.5 15.8 
 Femme 40.8 40.2 46.5 45.3 50.6 52.4 48.0 46.9 44.6 43.5 

Taux d'aide sociale en %15 Total 7.9 7.4 4.5 4.5 5.1 5.0 6.1 6.4 7.5 7.6 
 Homme 8.5 8.0 4.8 4.7 5.5 5.4 6.6 7.0 8.0 8.0 
 Femme 7.3 6.8 4.2 4.2 4.7 4.6 5.6 5.9 7.1 7.2 

Source des données : OFS, City Statistics 

 

Au niveau communal, le taux de chômage officiel n’est plus calculé en raison de la difficulté à estimer la population active. Toutefois, les chômeurs et 
demandeurs d’emplois sont dénombrés au niveau communal et au niveau des quartiers. Dans la Figure 63, le nombre de chômeurs en 2021 paraît inférieur 
à celui qui prévalait avant 2017. Toutefois, en raison de la modification de prise en compte des demandeurs d’emploi chômeurs/non-chômeurs mentionnée 

 

14 Taux de chômage selon le SECO se base sur les données tirées de registres des offices régionaux de placement et est rapportée à la population active (estimée sur la base des données 
poolées des relevés structurels 2015-2017). 

15 Le taux d'aide sociale représente ainsi la part des bénéficiaires ayant reçu une prestation financière d'aide sociale durant l'année d'enquête, par rapport à l'ensemble de la population 
résidante permanente au 31.12. de l'année précédente, en pourcent. La statistique des bénéficiaires de l'aide sociale repose sur les données cumulées d'une année d'enquête.  
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ci-dessus, on ne peut rien conclure avec certitude concernant le nombre de chômeurs. En revanche, il apparaît clairement qu’il faut remonter à 2012 pour 
trouver un nombre de demandeurs d’emploi (chômeurs et non-chômeurs) aussi élevé qu’en 2021.  

Figure 63. Chômeurs et demandeurs d’emploi dans le Canton et en Ville de 
Genève depuis 2008 (moyennes annuelles) 

Figure 64. Chômeurs et demandeurs d’emploi dans le Canton et en Ville de 
Genève depuis 2008 (moyennes annuelles), en % de la population en âge de 

travailler (15-64 ans) à la fin de l’année précédente 

  

Source des données : OCSTAT, SECO, Office cantonal de l’emploi, Statistique de la population  

Si le taux de chômage officiel n’est pas calculé, nous pouvons estimer un « taux de chômage » en rapport le nombre de chômeurs à la population en âge de 
travailler. Ce « taux de chômage », reporté dans la Figure 64, est estimé à 3.9% en 2021 pour la Ville de Genève, soit légèrement supérieur à celui prévalent 
dans le Canton (3.5%). Le taux de demandeurs d’emploi (soit le nombre de demandeurs d’emploi rapport à la population de 15 à 64 ans) est quant à lui de 
5.8% pour la Ville (5.3% pour le canton). Le « taux de chômage » estimé est donc significativement inférieur au taux de chômage officiel. Il est tout de même 
intéressant car permet une meilleure comparaison de l’ampleur du chômage entre différents communes et quartiers de tailles différentes. Le Tableau ci-
dessous reporte le nombre de chômeurs et le « taux de chômage » pour différentes communes en 2019, 2020 et 2021. Par rapport à la population en âge de 
travailler, c’est dans la Ville de Genève que la part de chômeurs a progressé de manière plus marquée dans les communes de Meyrin et Carouge que dans 
les autres communes. Le chômage a augmenté de 0.7 points de pourcentage entre 2019 et 2021 dans la Ville de Genève.  



Portrait statistique de la Ville de Genève  

91/122 

Tableau 33. Nombre de chômeurs et « taux de chômage » pour différentes communes, 2019, 2020 et 2021 

(moyennes annuelles) 

 Nombre de chômeurs « Taux de chômage » 
 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

Canton 9'754 12'155 12'360 2.8% 3.5% 3.6% 
Ville de Genève 4'483 5'546 5'625 3.1% 3.8% 3.9% 
Carouge 556 692 689 3.4% 4.3% 4.3% 
Chêne-Bougeries 185 241 251 2.4% 3.1% 3.1% 
Meyrin 492 625 672 2.9% 3.6% 3.9% 
Onex 370 451 451 3.0% 3.7% 3.7% 
Thônex 273 341 362 2.9% 3.5% 3.7% 
Vernier 767 960 954 3.2% 4.0% 3.9% 
Versoix 213 279 280 2.4% 3.1% 3.2% 

Source des données : OCSTAT, /SECO et Office cantonal de l'emploi, Statistique de la population. 

Si la considère la situation dans les différents quartiers de Genève entre janvier 2020 (avant covid) et janvier 2021, on remarque que le « taux de chômage » 
a augmenté dans la totalité des quartiers, à l’exception d’ONU-Rigot où le taux s’est maintenu. Le taux le plus élevé se situe dans le quartier de St-Gervais- 
Chantepoulet (5.5%). En termes relatifs, c’est dans les quartiers de Jonction-Plainpalais, Pâquis-Navigation, St-Gervais-Chantepoulet que les hausses sont 
les plus élevées. Ces quartiers affichent aussi une variation relative de plus de 1.5%, soit une hausse plus forte que celle de l’ensemble de la Ville.  

Figure 65. « Taux de chômage » par quartier en janvier 2019, 2020 et 2021 
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Source des données : OCSTAT, SECO, Office cantonal de l’emploi, Statistique de la population  
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Par ailleurs, nous reportons ci-dessous les données détaillées concernant les caractéristiques socio-économiques de chômeurs et leurs évolutions entre 
2020 et 2021. A titre de comparaison les variations annuelles relatives pour d’autres communes du canton ont été ajoutées. Ainsi pour la Ville de Genève, le 
nombre de chômeurs âgés de 50 ans et plus a augmenté de 9% entre 2020 et 2021. Ainsi, la part de chômeurs de cette catégorie d’âge représente 24% du 
total. De même la durée de recherche a été largement impactée par rapport à la situation sanitaire : le nombre de chômeurs en recherche d’emploi depuis 
plus d’une année a augmenté de 46% sur cette période. En conséquence, la part de chômeurs étant à la recherche d’un emploi depuis plus d’un an est 
passée de 18% en 2020 à 26% en 2021.  

Tableau 34. Caractéristiques socio-économiques des chômeurs et évolution entre 2020 et 2021, par commune 

 Ville de Genève Variation annuelle relative entre 2020 et 2021, en % 

 2020 2021 
Part en 
2021 

Variation 
relative 
en % 

Canton de 
Genève 

Carouge 
Chêne-

Bougerie 
Lancy Meyrin Onex Thônex Vernier 

Demandeurs d'emploi 7'979 8'476  6.2 5.9 5.0 7.8 4.6 10.0 4.0 9.0 3.7 

Chômeurs 5'546 5'625  1.4 1.7 -0.5 4.3 2.1 7.4 0.2 6.3 -0.7 

Genre      0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Hommes 2'902 2'955 53% 1.8 2.0 -4.4 8.2 0.3 9.2 -1.2 4.3 1.5 

Femmes 2'644 2'671 47% 1.0 1.3 4.1 -0.1 4.0 5.1 1.8 8.8 -3.3 

Origine      0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Suisses 2'524 2'568 46% 1.7 1.3 -1.8 6.7 1.8 3.5 1.9 9.1 0.1 

Etrangers 3'022 3'057 54% 1.2 2.1 0.8 1.0 2.4 11.4 -1.7 3.4 -1.3 

Groupe d'âges      0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

< 25 ans 290 277 5% -4.4 -7.7 -0.5 -13.5 -15.5 -8.8 10.4 -0.6 -6.8 

25 - 49 ans 4'034 4'014 71% -0.5 -0.2 -2.4 1.3 -0.2 7.0 -4.9 4.1 -3.5 

50 ans ou plus 1'223 1'335 24% 9.2 10.3 5.9 15.4 16.6 15.7 12.5 12.5 11.0 

Durée écoulée      0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

1 - 6 mois 3'014 2'564 46% -15.0 -14.4 -13.4 -14.6 -14.7 -9.0 -12.4 -15.2 -15.3 

7 - 12 mois 1'520 1'582 28% 4.1 4.9 0.5 -4.7 9.6 17.6 1.7 9.7 3.7 

> 1 an 1'012 1'480 26% 46.2 46.8 38.9 83.3 46.6 46.4 30.8 70.4 42.0 

Niveau de formation      0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Niveau secondaire 1'754 1'809 32% 3.2 2.6 4.1 0.2 -3.1 8.1 -4.1 7.9 -1.7 

Niveau tertiaire 2'462 2'404 43% -2.4 -2.7 -10.0 6.7 7.2 -2.0 1.0 3.1 -14.0 

Autres formations 1'262 1'339 24% 6.1 7.3 5.9 7.2 6.6 13.4 7.7 7.1 7.8 

Non spécifié 69 74 1% 7.6 5.2 33.7 -27.1 -18.3 28.8 -10.2 8.9 28.9 

Source des données : OCSTAT, SECO, Office cantonal de l’emploi 
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10.2 Revenu médian 

Le revenu annuel brut médian16 des contribuables mariés imposés au barème ordinaire est reporté dans la Figure ci-dessous. Le revenu médian est plus 
faible dans le quartier de Bâtie-Acacias et le plus élevé dans Cité-Centre. Au niveau communal, la Ville de Genève fait partie des communes où le revenu 
médian des couples mariés est inférieur à la médiane cantonale. 

Figure 66. Revenu annuel médian des couples mariés par quartier et commune, en 2018 
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Source des données : OCSTAT, Administration fiscale cantonale 

 

Le rapport interquartile qui mesure l’écart entre le 3ème quartile et le 1er quartile de la distribution des revenus des contribuables mariés imposés au barème 
ordinaire est de 2.4 pour la Ville de Genève. Au niveau des quartiers, il y a une relativement forte disparité en terme de distribution des revenus, le rapport 
interquartile étant de 2.1 à Bâtie-Acacias, mais de 3.3 à Cité-Centre. 

 

16 Depuis 2014, le revenu annuel brut inclut des revenus non fiscalisés. Ceux-ci comprennent des revenus d'aide sociale (prestations complémentaires à l'AVS/AI, prestations de l'Hospice 
général, etc.) et divers revenus exonérés de l'impôt (solde du service militaire, bourses, versements à titre de réparation de tort moral, etc.). 
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Figure 67. Rapport interquartile du revenu annuel des contribuables mariés par quartier, en 2018 
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Source des données : OCSTAT, Administration fiscale cantonale 

 

11 Sport 

Il existe peu de statistiques sur le sport au niveau cantonal, et moins encore au niveau communal et intra-communal. Nous nous sommes donc référé à une 
enquête sur le sport dans le canton de Genève, datant de 2014, ainsi que sur des enquêtes nationales plus récentes de l’Office fédéral du sport (OFSPO) , 
dont nous proposons d’abord un résumé. Dans un deuxième temps, nous reportons les données que nous avons pu extraire au niveau cantonal et 
communal sur la base de la Statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019.  

11.1 Pratique du sport 

Fischer et al. (2014)17 ont réalisé une enquête18 sur le sport dans le canton de Genève. Dans cette enquête, environ deux tiers des Genevois âgés de 15 à 
74 ans déclarent pratiquer un sport au moins une fois par semaine. 38% de la population genevoise fait du sport plusieurs fois par semaine, à raison de trois 
heures au minimum. A l’inverse, 6% des sondés affirment faire du sport occasionnellement ou rarement. 32% des sondés ne remplissent pas les 
recommandations minimales en matière d’activité sportive d’un minimum de 2.5 heures d’activité modérée ou 75 minutes d’activité intensive par semaine. 
Par rapport à l’ensemble de la Suisse romande et à l’ensemble de la Suisse, Genève compte une plus faible part de personnes pouvant être considérées 
comme entraînées et une proportion supérieure de personnes ne satisfaisant pas aux recommandations en matière d’activité physique. 

 

17  Fischer, Adrian, Lamprecht Markus, Wiegand Doris et Stamm Hanspeter (2014): Le sport dans le canton de Genève. Observatoire Sport et activité physique Suisse, réalisé sur mandat du 
Département de l’instruction pulbique, de la culture et du sport, Service canton du sport de la République et canton de Genève et du Département de la culture et du sport, Service des 
sports de la Ville de Genève. 

18  L’enquête se fonde sur les résultats d’interviews téléphoniques et en ligne réalisés auprès d’un échantillon représentatif de 1'007 résidants suisses âgés de 15 à 74 ans. 
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Il ressort en outre de cette étude que, à Genève, les femmes sont un peu moins actives que les hommes, alors qu’au niveau national, l’activité sportive des 
femmes est similaire à celle des hommes. Par ailleurs, l’activité sportive diminue avec l’âge : dans le canton de Genève, 50% des 15-29 ans pratiquent un 
sport plusieurs fois par semaine (pour 3h ou plus au total), tandis que cette part se monte à 33% pour la tranche d’âge des 60-74 ans. Les disparités dans la 
pratique du sport selon la classe d’âge sont plus marquées à Genève que sur l’ensemble de la Suisse. 

Le niveau de formation et le revenu ont également un impact sur la pratique du sport : plus le niveau de formation et le revenu sont élevés, plus la pratique 
du sport est fréquente : dans le canton de Genève, parmi les sondés au bénéfice d’une formation obligatoire, 59% ne pratiquent jamais de sport, alors que la 
part de « non-sportifs » est de 22% seulement parmi les sondés au bénéfice d’une formation tertiaire. Finalement, les étrangers font un peu moins de sport 
que les Suisses, qui s’explique surtout par la part de femmes d’origine étrangère (44%) qui ne pratiquent aucun sport (seuls 33% des hommes d’origine 
étrangère sont non-sportifs). 

Les données plus récentes collectées pour la Suisse (cf. Lamprecht et al., 2020)19 montrent que la part de répondants considérés comme sportifs (pratique 
d’un sport plusieurs fois par semaine pour une durée totale d’au moins trois heures) est en augmentation, elle est passée de 44% à 51% entre 2014 et 2020, 
tandis que la part des personnes qui se qualifient de non sportives a chuté de 26% à 16%. Cette hausse s’explique par une augmentation de l’activité 
sportive, mais également à l’évolution de la définition du sport (randonnées et yoga sont maintenant considérés comme des sports à part entière). 
Parallèlement, la perception de l’activité sportive a également évolué : des personnes qui font du sport occasionnellement sont plus enclines à se considérer 
comme sportives qu’auparavant. 

11.2 Adhésion à un club sportif 

Selon Fischer et al. (2014), 21% des sondés de la Ville sont membres actifs d’un club sportif (27% pour le canton de Genève). La part de membres est 
semblable à celles obtenue au niveau romand et suisse (25%)20. La part d’hommes faisant partie d’un club est plus élevée que celle des femmes (30% 
contre 20% respectivement).  

Tableau 35. Estimation du nombre de membres de clubs sportifs à Genève (canton et Ville), 2021 

  Canton de Genève Ville de Genève 

Part de membres actifs de clubs sportifs (en % de la population résidante)1) 27% 21% 

Population résidante au 31 décembre 20212)  511'921 204'784 

Population résidante (15 - 74 ans) au 31 décembre 2021  387’808 160’268  
Nombre estimé de membres actifs de clubs sportifs en 20213) 138’219 43’005 

Sources des données : 1) Fischer et al., 2014 ; 2) OCSTAT, statistique de la population ; par hypothèse sur la base de Fischer et al. 2014 ; 3) Estimé par nos soins 

En rapportant la part de membres actifs de clubs sportifs estimé par Fischer et al. (2014) à la population résidante de 2021, nous obtenons une estimation de 
138’219 membres actifs de clubs sportifs pour le canton de Genève et 43’005 pour la Ville. 

 

19  Lamprecht Markus, Bürgi Rahel et Stamm Hanspeter (2020): Sport Suisse 2020. Activité et consommation sportives de la population suisse. Macolin: Office fédéral du sport OFSPO. 
L’enquête porte sur un échantillon représentatif de la population résidante suisse âgée de 15 ans ou plus et pouvant répondre aux questions en allemand, français ou Italie. Des 
échantillons complémentaires ont été constitués (autres jeunes et habitants des cantons et des villes participant à l’enquête). Au total 3476 individus ont été interrogés dans le module de 
base, auxquels viennent s’ajouter 6655 individus pour des études spécifiques sur certains cantons et villes alémaniques. 

20  Selon Lamprecht et al., 2020, la part de membres actifs dans un club sportif est de 22% en Suisse. 
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L’affiliation à un club sportif implique souvent de s’engager dans des activités bénévoles dans le sport. Selon Fischer et al., 5% de la population genevoise 
exerce une fonction bénévole dans un club sportif, part à laquelle s’ajoute les fonctions exercées hors du club et les activités auxiliaires au sein du club et 
en-dehors du club. Au total, 17% de la population du canton de Genève (34% des membres actifs) s’engagent bénévolement et volontairement dans le sport. 
En comparaison, 7% de la population suisse exerce une fonction bénévole au sein d’un club sportif cette étude. A noter toutefois que sur la base de l’étude 
de Lamprecht et al. (2017)21, on peut estimer que la part de collaborateurs bénévoles dans les clubs sportifs en Suisse est 16%22 des membres actifs 
collaborateurs et à 4% de la population résidante totale (ou 5% de la population résidante âgée de 15 à 74 ans). Ainsi, les pourcentages reportés pour la 
Suisse dans le tableau Tableau 36 nous paraissent relativement élevés.  

Tableau 36. Engagement bénévole et volontaire dans le sport, canton de Genève et Suisse 
 

Canton de Genève Suisse 
 

en % de la 
population 

en % des 
membre actifs 

en % de la 
population 

en % des 
membre actifs 

Fonction exercée au sein du club 5% 17% 7% 25% 

Fonction exercée en dehors du club 2% 3% 2% 4% 

Service auxiliaire au sein du club/pour le club 5% 11% 10% 27% 

Service auxiliaire en dehors du club 4% 6% 6% 9% 

Engagement volontaire dans le sport 15% 34% 22% 52% 

Sources des données : Fischer et al., 2014  

 

En se basant sur une part de collaborateurs bénévoles de 16% (par rapport au nombre de membres actifs total), et sur le fait que les bénévoles consacrent 
en moyenne 10.9 heures par mois à des activités bénévoles liées au sport, Lamprecht et al. (2017) estiment que le travail effectué par les collaborateurs 
bénévoles représente en Suisse 22'800 emplois en EPT pour une valeur totale de CHF 1'950 mio par an23.  

Dans le Tableau ci-dessous, nous avons combiné les estimations de Fischer et al. 2014 et de Lamprecht et a. (2017) pour fournir une estimation du nombre 
de collaborateurs non rémunérés dans les clubs sportifs. En appliquant une part de 16% de collaborateurs rémunérés à notre estimation du nombre total de 
membres au niveau suisse (colonne 3), nous obtenons une estimation de 23'875 emplois en EPT pour une valeur totale de CHF 2'040 mio par an, soit des 
valeurs similaires à celles estimées par Lamprecht et al. Par contre, les estimations des colonnes (1) et (2), basées sur paramètres de Fischer et al. reportés 
dans le Tableau 36 sont surévaluées par rapport à l’estimation de Lamprecht et al.  

En effectuant les mêmes estimations pour la Ville de Genève (le canton de Genève est également reporté en guise de comparaison), le nombre de 
collaborateurs non rémunérés estimés se situe dans une fourchette de 6'881 et 8’013 selon les paramètres utilisés. Il en découle que le nombre estimé 
d’emplois en EPT se situe entre 474 et 552 pour une valeur totale entre 40'500 et 47’167 milliers de francs (évaluation basée sur un taux de salaire horaire 

 

21  Lamprecht M., Bürgi R., Gebert A. et Stamm H.P (2017): Clubs sportifs en Suisse - Evolutions, défis et perspectives. Macolin : Office fédéral du sport OFSPO - Observatoire Sport et 
activité physique Suisse. 

22  Lamprecht et al. (2017) reporte 335'000 collaborateurs bénévoles en sein des clubs sportifs sur un total de 2 millions de membres actifs. 

23  Cette estimation se base sur un temps de travail 1'900 heures par an et sur un salaire horaire de 45 CHF/heure. 
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de CHF 45 par heure). A titre de comparaison, nous reportons également une estimation de la valeur totale du travail effectué par les collaborateurs 
bénévoles sur la base du salaire minimum de CHF 23 par heure. 

Tableau 37. Estimation du nombre de collaborateurs non rémunérés dans le sport, Ville de Genève 

    

Estimation sur la base 
de Fischer et al. (2014), 

sur la base de la 
population 15-74 ans 

(1) 

Estimation sur la base 
de Fischer et al. 

(2014) sur la base des 
membres actifs  

(2) 

Estimation sur la base de 
Lamprecht et al. (2017) 

sur la base des membres 
actifs 

(3) 

Suisse Part de collaborateurs bénévoles (en %) 7%1) 25%2) 16%3) 

 

Nombre estimé de collaborateurs bénévoles 460’004 541'894 346'812 

Nombre estimé d'emplois correspondant en EPT 31’668 37'305 23'875 

Valeur estimée du travail effectué par les collaborateurs bénévoles (en 
milliers de CHF, sur la base d’un salaire horaire de 45 CHF/heure) 

2'707’584 CHF 3'189'587 CHF 2'041'335 CHF 

Canton de 
Genève 

Part de collaborateurs bénévoles (en %) 5%1) 17%2) 16%3) 

 

Nombre estimé de collaborateurs bénévoles 19’390 23'497 22'115 

Nombre estimé d'emplois en EPT 1'335 1'618 1'522 

Valeur estimée du travail effectué par les collaborateurs bénévoles (en 
milliers de CHF, sur la base d’un salaire horaire de 45 CHF/heure) 

114’132 CHF 138'304 CHF 130'169 CHF 

Ville de 
Genève 

Part de collaborateurs bénévoles (en %) 5%1) 17%2) 16%3) 

 
Nombre estimé de collaborateurs bénévoles 8’013 7'311 6'881 

Nombre estimé d'emplois correspondant en EPT 552 503 474 

Valeur estimée du travail effectué par les collaborateurs bénévoles (en 
milliers de CHF, sur la base d’un salaire horaire de 45 CHF/heure) 

47’167 CHF 43'031 CHF 40'500 CHF 

Valeur estimée du travail effectué par les collaborateurs bénévoles (en 
milliers de CHF, sur la base d’un salaire horaire de 23 CHF/heure) 

24’108 CHF 21'994 CHF 20'700 CHF 

Sources des données : 1) Fischer et al. (2014) appliqué à la population résidante de 15-74 ans; 2) Fischer et al. (2014) appliqué aux membres actifs estimés dans le tableau 29;                    
3) Lamprecht et al. (2017) appliqué aux membres actifs estimés dans le tableau 29. 
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11.3 Le sport en tant que secteur économique 

Le sport en tant que secteur économique est estimé par Hoff et al. (2020)24. Le chiffre d’affaires lié au sport, atteint 22.2 milliards de francs, génère une 
valeur ajoutée brute de 11.4 milliards de francs. Ce secteur contribue ainsi à hauteur de 1,7 % au produit intérieur brut suisse (PIB) et offre un volume de 
97’900 emplois en équivalents plein temps (EPT) (2.4% du marché de l’emploi en Suisse).  

Tableau 38. Impact économique de secteur du sport en Suisse 

Chiffre d'affaires lié au sport  22.2 mia 

Chiffre d'affaires de la production brute  21.5 mia 

Valeur ajoutée brute 11.4 mia 

Contribution du sport dans le PIB 1.70% 

Nombre d'emplois en EPT 97’900 

Part du sport sur le marché de l'emploi en Suisse 2.40% 

Valeur ajoutée brute par emploi en EPT 116’000 

Source des données : Hoff et al. (2020) 

Parmi les neuf secteurs d’activité du sport considérés dans cette étude, ce sont les installations sportives qui, avec 23%, contribuent le plus à la valeur 
ajoutée brute. Le secteur des clubs et fédérations sportifs et le tourisme sportif se placent en deuxième et troisième positions, avec une contribution de 
respectivement 19% et 18%.  

Figure 68. Valeur ajoutée brut et emplois dans le sport en Suisse 

 

 

  

Source des données : Hoff et al. (2020) 

 

24 Hoff, Oliver, Schwehr, Tonio, Hellmüller, Pino, Clausen, Josephine et Nathani, Carsten (2020): Sport et économie en Suisse. De l’importance économique du sport en Suisse. Rüschlikon: 
Rütter Soceco. 
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Sur la base de la STATENT, nous avons pu extraire le nombre d’établissements et d’emplois liés au sport pour la Ville de Genève25. Les établissements liés 
au secteur économique du sport représente 1.9% des établissements de la Ville de Genève, tandis que l’emploi représente 0.9%. Les activités prises en 
considération sont représentées ci-dessous. Au niveau des établissements, c’est dans le domaine de l’enseignement que la part est la plus importante 
(47%), suivi des centres de gym et de loisirs (12%) et et des associations sportives (11%). En termes d’emplois, ce sont les centres de gym et de fitness qui 
génèrent le plus d’emplois (30%), suivi de l’enseignement (20%) et des associations sportives (16%). Par rapport aux données de Hoff et al. ci-dessus, le 
tourisme sportif, les accidents du sport, les médias ne peuvent pas être pris en considération.  

Tableau 39. Etablissements, emplois et emplois en EPT dans le sport, Ville de Genève, 2019 

 Etablissements Emplois total 
Emplois en 

EPT 

Secteur du sport 437 1769 1205 

en % du total  1.9% 0.9% 0.8% 

Commerce de gros d'articles de sport 11 30 27 

en % du secteur sportif 3% 2% 2% 

Commerce de détail de vélo 24 93 85 

en % du secteur sportif 5% 5% 7% 

Commerce de détail d'articles de sport 31 160 132 

en % du secteur sportif 7% 9% 11% 

Location et location-bail d'articles de sport 4 50 43 

en % du secteur sportif 1% 3% 4% 

Enseignement de disciplines sportives et d'activités de loisirs 207 345 200 

en % du secteur sportif 47% 20% 17% 

Gestion d'installations sportives 20 226 2068 

en % du secteur sportif 5% 13% 17% 

Associations sportives 46 275 145 

en % du secteur sportif 11% 16% 12% 

Centre de gym et de fitness 54 526 320 

en % du secteur sportif 12% 30% 27% 

Autres activités liées au sport 40 64 46 

en % du secteur sportif 9% 4% 4% 

Source des données : OFS, Statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 

 

25 Les établissements et les emplois qui ont pu être identifié dans le secteur du sport sont les suivants : commerce de gros d'articles de sport (NOGA=464903), commerce de détail de vélo 
(NOGA=476401), commerce de détail d'articles de sport (NOGA=476402), location d'articles de sport (NOGA=772100), enseignement de disciplines sportives et de loisirs (NOGA=855100), 
gestion d'installations sportives (NOGA=931100), associations sportives (NOGA=931200), centre de gym et de fitness (NOGA=931300), autres activités liées au sport (NOGA= 931900). 
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11.4 Dépenses des ménages pour le Sport : 

Selon Fischer et al. (2014), les dépenses consacrées au sport par la population genevoise sont inférieures à la moyenne suisse et se montent en moyenne à 
2'189 CHF par an et par habitant. Au niveau suisse, ce sont en moyenne 2'510 CHF par an par habitant qui sont dépensés pour le sport, soit un montant 
légèrement supérieur à celui estimé par Lamprecht et al. (2020), qui estimait qu’en moyenne, une personne en Suisse dépense environ 2’000 francs par an 
pour le sport.  

Tableau 40. Dépenses consacrées au sport par la population résidante suisse âgée de 15 à 74 ans  

 Canton de Genève Ensemble de la Suisse 

Type de dépense 
Dépenses 

moyennes par an 
et par habitant 

Part de la 
population faisant 
de telles dépenses 

Dépenses 
moyennes par an 

et par habitant 

Part de la 
population faisant 
de telles dépenses 

Dépenses en Suisse 1'689 CHF 86% 2'028 CHF 92% 

Dépenses à l’étranger 501 CHF 37% 482 CHF 32% 

Dépenses totales liées au sport 2'189 CHF 87% 2'510 CHF 93% 

Source des données : Fischer et al. (2014) 

Le Tableau ci-dessus montre que les dépenses consacrées au sport par la population genevoise sont inférieures à la moyenne suisse. Fischer et al. (2014) 
expliquent qu’en comparaison nationale, le Genevois « dépense surtout moins en équipement, en vêtements et chaussures de sport, en excursions et 
vacances à caractère sportif en Suisse ainsi qu’en entrées et utilisation d’installations sportives. En revanche, il dépense un peu plus en cotisations versées 
à des clubs sportifs et en séances d’entraînement particulières, cours et formations, entre autres ». 

11.5 Dépenses et recettes publiques pour le sport et les loisirs 

Les données sur les dépenses et recettes publiques liées au sport et aux loisirs sont reportées dans la section 13.2, avec les données sur la culture. 
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11.6 Recensement des équipements sportifs sur la Ville de Genève 

Les équipements sportifs pour la Ville de Genève ont pu être extraites du SITG et sont reportées dans le Tableau ci-dessous. 

 

Tableau 41. Types d’équipements sportifs par quartier  

Types d’équipement par quartier Aquatique Court Mur Patinoire Piscine Promenade Salle Stade Stand Terrain Total 

Ville de Genève 12 11 1 4 9 1 148 1 2 143 332 

Cité – Centre    1   6   2 9 

Saint-Gervais – Chantepoulet       4   5 9 

Délices – Grottes       10   5 15 

Pâquis – Navigation 2    3  6   10 21 

Champel – Roseraie  5    1 12   21 39 

Cluse – Philosophes       8   7 15 

Jonction – Plainpalais 2      14   10 26 

Bâtie – Acacias  1  2 2  8   8 21 

Eaux-Vives – Lac 2 4     16 1 2 12 37 

Florissant – Malagnou     1  10   10 21 

Sécheron – Prieuré 5      4   8 17 

ONU – Rigot       2    2 

Grand-Pré – Vermont     2  3   6 11 

Bouchet – Moillebeau  1 1    18   12 32 

Charmilles – Châtelaine    1 1  17   21 40 

St-Jean – Aïre 1      10   6 17 

 Source des données : extrait le 23 mars 2022 du Système d’information du territoire de Genève (SITG)26  

 

 

 

 

26 https://ge.ch/sitg/sitg_catalog/sitg_donnees?keyword=sport&topic=tous&datatype=tous&service=tous&distribution=tous&sort=auto 

 

https://ge.ch/sitg/sitg_catalog/sitg_donnees?keyword=sport&topic=tous&datatype=tous&service=tous&distribution=tous&sort=auto
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12 Environnement 

Les données liées à l’environnement et au climat ne sont pas nombreuses et ne sont pas disponibles par quartier. Au niveau de la Ville, nous reportons ici 
les données du Cercle Indicateurs de l’OFS et de l’ARE27. 

Tableau 42. Environnement et climat, 2021 

  2017 2021 Précisions sur l’indicateur 

Indicateur central Genève Genève Lausanne Onex Zurich Moyenne 
Evolution 

visée 
Limite 

inférieure 
Limite 

supérieure 
Unité 

Indice d’oiseaux nicheurs1) - 30.00 73.00 64.00 65.00 66.18 Hausse 0.00 100.00 Indice 

Superficie des espaces naturels de valeur1) 14.21 16.19 8.43 6.61 11.77 12.36 Hausse 0.00 60.00 % 

Electricité renouvelable2) 95.03 100.00 86.70 100.00 94.90 80.66 Hausse 0.00 100.00 % 

Consommation d’électricité1),3) 5'191.10 4'815.18 4'809.42 1'915.93 6'451.43 5'249.47 Baisse 2'000.00 14'000.00 kWh / hab 

Déchets urbains1),3) 298 259 373 237 253 272.97 Baisse 150 600 Kg/hab 

Taux de collecte séparée1) 27.62 27.31 41.55 29.09 32.87 38.72 Hausse 10.00 60.00 % 

Écoulement des eaux via les STEP1) 154.91 142.64 130.95 142.64 151.92 135.90 Baisse 0.00 450.00 m³ / hab 

Émissions de substances polluantes à la sortie des 
STEP (Qualité de l’eau) 1) 

183.95 141.57 299.73 141.57 57.05 223.39 Baisse 0.00 600.00 charge/hab 

Surface bâtie (utilisation du sol) 3),4)  64.70 122.60 103.70 117.20 202.18 Baisse 100.00 400.00 m² / hab 

Indice de Pollution Long terme (qualité de l’air)28 3),5)) 4 3 2 2 3 2.16 Baisse 1 6 Indice 

Sources des données : OFS, Cercle Indicateurs ; 1) Données des villes; 2) Swissgrid SA; Swisspower ; AES ; 3) OFS – Statistique de la population et des ménages (STATPOP), Statistique de 
l’état annuel de la population (ESPOP); 4) OFS – Statistique suisse de la superficie (AREA) ; 5) OFEV 

En comparaison avec d’autres villes, la consommation d’électricité (en kWh par habitant) pour la Ville de Genève est inférieure à celle de la moyenne des 
villes considérées dans le Cercles Indicateurs. Elle y est toutefois légèrement supérieure à celle de Lausanne et à celle de Onex. A noter par contre que la 
part d’électricité renouvelable y est de 100% en 2021. Concernant les déchets, la quantité de déchets ménagers (en kg par habitant) est inférieure à celle de 
la moyenne des villes. Elle est en-dessous de celle reportée pour la ville de Lausanne et que la quantité de déchets urbains ont baissé depuis 2017. Le taux 
de recyclage (taux de collecte séparée) est par contre inférieur à celui des autres villes. 29  

 

27 https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/developpement-durable/cercle-indicateurs.html 

28 L’IPL est un indice mixte de pollution de l’air qui tient compte des effets sur la santé humaine résultant d’une exposition chronique à de l’air pollué. Il est calculé sur la base des valeurs 
annuelles de concentrations de trois polluants : les poussières fines (PM10), le dioxyde d’azote (NO₂) et l’ozone (O₃). Les concentrations de ces trois polluants sont mises en relation avec les 
valeurs limites d’immission fixées dans l’Ordonnance du 16 décembre 1985 sur la protection de l’air (OPair). Les valeurs obtenues sont pondérées pour tenir compte des effets chroniques 
très différents de ces polluants sur la santé (poids : 4.5 pour les PM10, 4.5 pour le NO₂, 1 pour l’O₃). 

29 L’OFS et l’ARE mettent en garde que la gestion des déchets urbains est principalement du ressort des cantons et des communes. Il n’existe en outre pas de recommandation fédérale sur la 
manière de comptabiliser les déchets. Par conséquent, la comparabilité des données est limitée. Par rapport au recyclage, il faut garder à l’esprit que les modalités de collecte des déchets 
varient considérablement d’une commune à l’autre. L’indicateur ne tient pas compte de toutes les matières récoltées séparément (par ex. le PET ou les déchets verts). Les catégories de 
déchets sur lesquelles se concentre l’indicateur sont celles qui sont le plus susceptibles d’être collectées de façon uniforme sur l’ensemble du territoire suisse. 

https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/developpement-durable/cercle-indicateurs.html
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Des données plus détaillées concernant les déchets et le recyclage sont reportées dans le Tableau 43. A noter que les données de ce dernier Tableau ne 
sont pas comparables à celles du Tableau 42, les déchets organiques notamment n’étant pas pris en compte dans les déchets ménagers triés du Tableau 
42. 

En comparaison aux autres communes du canton de Genève, la quantité de déchets (en kg par habitant) est plus faible en Ville de Genève que dans les 
autres communes. Par contre, le taux de recyclage pour la Ville est plus faible que sur l’ensemble des autres communes. On peut également noter que le 
taux de recyclage a légèrement augmenté depuis 2014, mais moins que la moyenne cantonale.  

Tableau 43. Déchets ménagers et taux de recyclage, Communes, 2019 

 Déchets ménagers incinérés Déchets ménagers triés Total    

 Quantité par habitant (en kg) Quantité par habitant (en kg) Quantité par habitant (en kg) Taux de recyclage (en %) 

  2019 2017 2014 2019 2017 2014 2019 2017 2014 2019 2017 2014 

Ville de Genève  187.1 198.0 217.6 114.3 124.2 125.7 301.4 322.2 343.2 37.9 38.6 36.6 

Carouge 173.5 178.9 242.5 168.8 166.4 184.7 342.3 345.3 427.1 49.3 48.2 43.2 

Lancy 177.6 186.8 218.3 178.6 187.9 183.4 356.2 374.8 401.6 50.1 50.1 45.7 

Meyrin 189.8 193.2 223.0 194.7 191.8 214.7 384.5 385.0 437.6 50.6 49.8 49.1 

Onex 167.7 180.7 219.6 142.3 155.0 181.9 310.0 335.7 401.5 45.9 46.2 45.3 

Thônex 223.6 236.0 245.7 204.0 205.2 220.7 427.6 441.2 466.4 47.7 46.5 47.3 

Vernier 198.5 202.9 223.4 179.5 177.5 165.9 378.0 380.3 389.3 47.5 46.7 42.6 

Versoix 208.5 228.3 253.1 141.3 125.9 131.8 349.8 354.2 384.9 40.4 35.5 34.2 

Canton 193.9 203.0 229.4 163.2 169.4 175.1 357.1 372.3 404.4 45.7 45.5 43.3 

Source des données : OCSTAT ; Service de géologie, sols et déchets 

En ce qui concerne la qualité de l’air, en plus de l’indice de pollution à long terme reporté dans le Tableau 42, des données détaillés par ville pour les trois 
polluants considérés dans l’indice sont disponibles. Ces données sont reportées dans le tableau ci-dessous pour Genève, Zurich, Berne, Bâle et Lausanne. 
L’Ordonnance du 16 décembre 1985 sur la protection de l’air (OPair) précise que les valeurs limites d’immission sont les suivantes : le nombre de jours où la 
concentration d’ozone dépasse 120 μg/m3 ne devait pas être dépassé plus d’une fois par année, le nombre de jours où la concentration de particules PM10 
dépasse le seuil de 50 μg/m3 ne devrait pas être dépassé plus de 3 fois par an, tandis que la concentration annuelle moyenne de NO2 devrait être inférieure 
à  30 μg/m3. Nous constatons que le seuil concernant la concentration d’ozone est dépassé dans tous les villes, tandis que les concentrations de PM10 et de 
NO2 sont inférieures aux seuils.  
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Tableau 44. Qualité de l’air dans les villes, 2014 à 2020 

  2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

Genève: ville-
centre 

Nombre de jours où la concentration d'ozone (O3) dépasse 120 μg/m3 28.0 36.0 46.0 20.0 23.0 51.0 13.5 

Nombre de jours où la concentration de particules PM10 dépasse 50 μg/m3 1.0 0.0 0.5 4.5 1.0 8.0 7.0 

Concentration annuelle moyenne de NO2 14.0 16.4 17.6 20.4 20.0 21.2 19.9 

Zurich: ville-
centre 

Nombre de jours où la concentration d'ozone (O3) dépasse 120 μg/m3 28.0 38.0 56.0 21.0 22.0 43.0 20.0 

Nombre de jours où la concentration de particules PM10 dépasse 50 μg/m3 1.0 0.0 2.5 6.0 2.0 3.0 3.0 

Concentration annuelle moyenne de NO2 20.0 22.8 24.3 26.1 27.0 29.2 28.0 

Berne: ville-
centre 

Nombre de jours où la concentration d'ozone (O3) dépasse 120 μg/m3 17.0 24.0 41.5 12.5 14.0 43.0 17.0 

Nombre de jours où la concentration de particules PM10 dépasse 50 μg/m3 0.0 0.0 1.0 4.5 0.0 3.0 1.0 

Concentration annuelle moyenne de NO2 16.0 18.0 17.5 20.5 20.0 22.0 21.0 

Bâle: ville-
centre 

Nombre de jours où la concentration d'ozone (O3) dépasse 120 μg/m3 37.0 28.0 48.0 17.0 21.0 35.0 18.0 

Nombre de jours où la concentration de particules PM10 dépasse 50 μg/m3 1.0 1.0 3.0 3.0 1.0 5.0 3.0 

Concentration annuelle moyenne de NO2 17.0 19.9 20.7 21.6 22.0 24.0 24.0 

Lausanne: ville-
centre 

Nombre de jours où la concentration d'ozone (O3) dépasse 120 μg/m3 29.0 56.0 72.0 ... 21.0 33.0 55.0 

Nombre de jours où la concentration de particules PM10 dépasse 50 μg/m3 0.0 0.0 0.0 ... ... ... ... 

Concentration annuelle moyenne de NO2 15.0 17.1 17.4 ... 21.0 22.6 23.0 

Source des données :  OFS, City Statistics 
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13 Culture 

Etant donné la mise à jour prévue du rapport sur « Le poids de l’économie créative et culturelle à Genève », Ramirez et Latina (2017), il a été décidé de ne 
pas approfondir la recherche de données sur la culture dans le cadre de ce mandat. Les données disponibles pour la culture sont surtout relatives au 
dénombrement des infrastructures par rapport au nombre d’habitants. Il y quelques données sur les dépenses et les recettes liées à la culture au niveau du 
canton et de la ville, mais il n’y a pas de données détaillées publiques au niveau des quartiers. Nous profitons des données de la statistique sur la structure 
des entreprises pour extraire les données au quartier sur le nombre d’établissements et d’emplois dans le secteur culturel. 

13.1 Infrastructures 

Au niveau des infrastructures, nous remarquons que la Ville de Genève comprend moins de places de cinéma et de théâtres par habitant que les autres 
grandes villes de Suisse. 

Tableau 45. Culture et loisirs, grandes villes de Suisse, 2019 

 Genève: 
ville-centre 

Zurich: 
ville-centre 

Berne: 
ville-centre 

Bâle: 
ville-centre 

Lausanne: 
ville-centre 

Cinémas pour 100'000 habitants 4.5 4.1 9.0 4.1 4.3 

Nombre d'entrées de cinéma par habitant et par an 1.5 4.8 6.1 3.2 1.8 

Places de cinéma pour 1000 habitants: monosalles 3.9 2.8 10.2 1.7 1.1 

Places de cinéma pour 1000 habitants: multisalles 4.1 11.3 6.1 10.6 17.9 

Places de cinéma pour 1000 habitants: multiplexes 0.0 10.4 17.8 12.3 7.4 

Places de cinéma pour 1000 habitants 8.0 24.4 34.1 24.6 26.3 

Théâtres pour 1000 habitants 3.0 4.3 10.5 8.1 7.9 

Entrées de théâtre par habitant et par an 1.0 1.9 1.6 2.1 0.6 

Musées pour 1000 habitants 10.4 10.8 12.7 12.8 13.6 

Entrées de musée par habitant et par an 5.6 3.8 5.8 7.4 3.1 

Sources des données :  OFS, City Statistics 

13.2 Dépenses et recettes publiques pour la culture, le sport et les loisirs 

Les données et les recettes publiques pour la culture, le sport et les loisirs au niveau du canton de Genève pour 2019 sont reportées dans le tableau ci-
dessous. Les dépenses publiques pour la culture se montent à CHF 887 par habitant (3.7% des dépenses totales), tandis que les recettes se montent à 
CHF 67 par habitant (0.3% des recettes totales). 
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Tableau 46. Dépenses/Recettes du canton et des communes genevoises pour la culture, le sport et les loisirs, 2019 

 Dépenses Recettes 

 En millier 
de francs 

En franc par 
habitant (1) 

En % des 
dépenses 

totales 

En millier 
de francs 

En franc par 
habitant (1) 

En % des 
recettes 
totales 

Culture 449'740 887 3.7% 33'692 67 0.3% 

Héritage culturel (2) 107'570 212 0.9% 4'596 9 0.0% 

Culture, autres (3) 330'686 653 2.7% 28'925 57 0.2% 

Médias (4) 11'484 23 0.1% 171 0 0.0% 

Sports et loisirs  312'881 617 2.5% 37'928 75 0.3% 

Total Culture, Sports et loisirs 762'621 1'505 6.2% 71'620 142 0.6% 

Ensemble des dépenses/recettes 12'292'782 24'384 100.0% 12'313'237 24'425 100.0% 

Sources des données : Administration fédérale des finances, OCSTAT 

Notes : (1) Dépenses calculées sur la base de la population résidante permanente du canton en fin d'année. 
(2) Musées et arts plastiques, conservation des monuments historiques et protection du paysage. 
(3) Bibliothèques, concerts, théâtres, autres activités culturelles. 
(4) Films, cinémas, mass media. 

 

Au niveau des villes, les tableaux ci-dessous reportent les dépenses et les recettes en francs par habitant et en % des dépenses/recettes totales. Les 
dépenses de la Ville de Genève pour la culture se montent à CHF 1'530 par habitant en 2019 (soit 23% des dépenses totales). Cette part est comparable 
avec celle de la ville de Carouge (21.1%), mais largement supérieure à celle des autres grandes villes considérées. 

 

Tableau 47. Dépenses des villes pour la culture, le sport et les loisirs, 2019 

  Dépenses (en CHF par habitant) (1) 

 Berne Carouge Genève Lancy Lausanne Meyrin Vernier Zurich 

Culture 375 1164 1530 135 565 320 133 522 

Héritage culturel 44 36 438 41 30 38 0 155 

Culture, autres 325 1105 1073 85 528 261 126 337 

Médias 6 23 18 8 8 20 7 30 

Sport et loisirs 338 477 563 519 805 708 458 432 

Total Culture, Sports et loisirs 713 1641 2093 653 1370 1028 591 955 

Dépenses totales 8840 5523 6619 3988 9254 4916 4306 13866 
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 Dépenses (en % des dépenses totales) (1) 

 Berne Carouge Genève Lancy Lausanne Meyrin Vernier Zurich 

Culture 4.2% 21.1% 23.1% 3.4% 6.1% 6.5% 3.1% 3.8% 

Héritage culturel 0.5% 0.7% 6.6% 1.0% 0.3% 0.8% 0.0% 1.1% 

Culture, autres 3.7% 20.0% 16.2% 2.1% 5.7% 5.3% 2.9% 2.4% 

Médias 0.1% 0.4% 0.3% 0.2% 0.1% 0.4% 0.2% 0.2% 

Sport et loisirs 3.8% 8.6% 8.5% 13.0% 8.7% 14.4% 10.6% 3.1% 

Total Culture, Sports et loisirs 8.1% 29.7% 31.6% 16.4% 14.8% 20.9% 13.7% 6.9% 

Sources des données : Administration fédérale des finances, OCSTAT 

Notes : (1) Dépenses calculées sur la base de la population résidante permanente du canton en fin d'année. 
 

 

Les recettes issues de la culture, du sport et des loisirs se montent à CHF 188 par habitant (soit 3.1% des recettes totales), un montant inférieur aux recettes 
par habitant pour la ville de Carouge (CHF 363 par habitant et 7.2% des recettes totales), mais supérieur aux autres villes considérées. 

 

Tableau 48. Recettes des villes pour la culture, le sport et les loisirs, 2019 

 Recettes (en CHF par habitant) (1) 

 Berne Carouge Genève Lancy Lausanne Meyrin Vernier Zurich 

Culture 32 363 188 7 15 46 8 74 

Héritage culturel 3 1 21 4 0 0 0 28 

Culture, autres 29 361 166 3 15 41 8 43 

Médias 0 0 0 0 0 5 0 2 

Sport et loisirs 85 56 65 141 87 106 58 80 

Total Culture, Sports et loisirs 117 419 253 148 101 152 66 154 

Recettes totales 8298 5016 6122 3856 8786 4505 3465 12294 
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 Recettes (en % des recettes totales) 

 Berne Carouge Genève Lancy Lausanne Meyrin Vernier Zurich 

Culture 0.4% 7.2% 3.1% 0.2% 0.2% 1.0% 0.2% 0.6% 

Héritage culturel 0.0% 0.0% 0.4% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 

Culture, autres 0.4% 7.2% 2.7% 0.1% 0.2% 0.9% 0.2% 0.3% 

Médias 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0% 

Sport et loisirs 1.0% 1.1% 1.1% 3.7% 1.0% 2.4% 1.7% 0.7% 

Total Culture, Sports et loisirs 1.4% 8.3% 4.1% 3.8% 1.2% 3.4% 1.9% 1.2% 

Sources des données : Administration fédérale des finances, OCSTAT 

Notes : (1) Dépenses calculées sur la base de la population résidante permanente du canton en fin d'année. 

 

13.3 Etablissements et emplois dans le secteur culturel 

Sans considérer l’ensemble des activités créatives, comme dans le rapport Ramirez et Latina (2017), nous reportons ci-dessous les données extraites de la 
statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 pour les établissements et les emplois dans le secteur culturel, par quartier. 694 établissements et 
4'191 emplois sont recensés dans le secteur culturel.  

Tableau 49. Etablissements, emplois total et emplois en EPT dans le secteur culturel, Ville de Genève, 2019 

Culture par type d’activité Etablissements Emplois total 
Emplois en 

EPT 

Total secteur culturel 694 4191 2724 

Troupes de théâtre et de ballet 75 296 165 

Orchestres, choeurs, musiciens 120 573 314 

Activités de soutien au spectacle vivant 67 126 76 

Peintres, sculpteurs et autres artistes 95 105 57 

Autres activités artistiques et littéraires 34 57 39 

Journalistes indépendants 30 33 22 

Gestion de salles de spectacles 31 862 577 

Gestion de bibliothèques et archives 39 484 337 

Gestion de musées 19 493 411 

Gestion de sites et monuments historiques 20 130 103 

Enseignement culturel 182 1032 624 

Part du secteur culturel sur l’ensemble des secteurs 3.0% 2.2% 1.4% 

Source des données : OFS, Statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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Les établissements dans le secteur culturel représentent 3% du total des établissements de la ville et 2.2% de l’emploi total. Dans le secteur de la culture, 
26.2% des établissements sont liés à des activités d’enseignement culturel et 17% à des orchestres et des chœurs. En termes d’emplois, l’enseignement 
culturel représente 24.6% des emplois. 20.6% sont liés à la gestion de salles de spectacles.  

 

Tableau 50. Etablissements, emplois total et emplois en EPT par type en % du secteur culturel, Ville de Genève, 2019 

 Etablissements Emplois total 
Emplois en 

EPT 

Troupes de théâtre et de ballet 10.8% 7.1% 6.0% 

Orchestres, choeurs, musiciens 17.3% 13.7% 11.5% 

Activités de soutien au spectacle vivant 9.7% 3.0% 2.8% 

Peintres, sculpteurs et autres artistes 13.7% 2.5% 2.1% 

Autres activités artistiques et littéraires 4.9% 1.4% 1.4% 

Journalistes indépendants 4.3% 0.8% 0.8% 

Gestion de salles de spectacles 4.5% 20.6% 21.2% 

Gestion de bibliothèques et archives 5.6% 11.5% 12.4% 

Gestion de musées 2.7% 11.8% 15.1% 

Gestion de sites et monuments historiques 0.3% 3.1% 3.8% 

Enseignement culturel 26.2% 24.6% 22.9% 

Source des données : OFS, Statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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La répartition géographique sur la Ville de Genève des établissements et des emplois dans des activités culturelles est reportées dans les tableaux ci-
dessous.  

Tableau 51. Etablissements dans des activités culturelles selon le type, par quartier, 2019 

Quartiers 
Troupes de 

théâtre et de 
ballet 

Orchestres, 
choeurs, 

musiciens 

Activités de 
soutien au 
spectacle 

vivant 

Peintres, 
sculpteurs et 

autres 
artistes 

Autres 
activités 

artistiques 
et littéraires 

Journalistes 
indépendants 

Gestion de 
salles de 

spectacles 

Gestion de 
bibliothèques 
et archives 

Gestion 
de 

musées 

Gestion de 
sites et 

monuments 
historiques 

Enseignement 
culturel 

Ville de Genève 75 120 67 95 34 30 31 39 19 20 182 

Cité-centre 2 7 3 9 5 1 11 9 8 1 15 

St-Gervais-Chantepoulet 5 4 3 3  1 1    5 

Délices-Grottes 5 13 5 10 7 1 1 2 1  21 

Pâquis-Navigation 3 4 5 3 3 1 1 4   11 

Champel-Roseraie 1 14 4 3 2 4     6 

Cluse-Philosophes 7 12 6 4 3 2 3 3   22 

Jonction-Plainpalais 14 17 12 21 2 5 6 5 4  23 

Bâtie-Acacias 3 1 7 6 2  4    8 

Eaux-Vives-Lac 7 20 8 12 3 9 2 3   28 

Florissant-Malagnou 3 6 2 3    1 3  5 

Sécheron-Prieuré 4 2 1 4 1 1   1 1 5 

ONU-Rigot    1  1   2   

Grand-Pré-Vermont 3 1 2 4 1 1 1 1   5 

Bouchet-Moillebeau 1 5 2  2   2   7 

Charmilles-Châtelaine 9 5 5 6  1 1 6   11 

St-Jean-Aïre 8 9 2 6 3 2  3   10 

Source des données : OFS, Statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 

Les activités de gestions de salles de spectacles, de bibliothèques et archives, de musée et de sites et monuments historiques se concentrent sur le quartier 
de Cité-centre. Les établissements liés à la culture sont particulièrement présents dans le quartier de Jonction-Plainpalais. Il en va de même en ce qui 
concerne la répartition de l’emploi dans le secteur culturel.  
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Tableau 52. Nombre d’emplois total dans des activités culturelles selon le type, par quartier, 2019 

Quartiers 
Troupes de 

théâtre et de 
ballet 

Orchestres, 
choeurs, 

musiciens 

Activités de 
soutien au 
spectacle 

vivant 

Peintres, 
sculpteurs et 

autres 
artistes 

Autres 
activités 

artistiques 
et littéraires 

Journalistes 
indépendants 

Gestion de 
salles de 

spectacles 

Gestion de 
bibliothèques 
et archives 

Gestion de 
musées 

Gestion de 
sites et 

monuments 
historiques 

Ville de Genève 296 573 126 105 57 33 862 484 493 130 

Cité-centre 5 13 3 9 19 1 418 258 211 14 

St-Gervais-Chantepoulet 20 5 4 3  1 32    

Délices-Grottes 15 14 5 10 14 1 8 9 4  

Pâquis-Navigation 26 4 7 3 3 1 25 23   

Champel-Roseraie 1 16 25 3 2 4     

Cluse-Philosophes 36 14 17 4 3 2 102 24   

Jonction-Plainpalais 83 440 30 22 2 6 138 95 80  

Bâtie-Acacias 21 1 8 6 4  65    

Eaux-Vives-Lac 32 25 11 12 3 11 72 18   

Florissant-Malagnou 6 10 3 3    4 121  

Sécheron-Prieuré 16 2 1 6 1 1   5 116 

ONU-Rigot    1  1   72  

Grand-Pré-Vermont 5 1 3 7 1 1 1 3   

Bouchet-Moillebeau 5 5 2  2   6   

Charmilles-Châtelaine 14 5 5 10  1 1 33   

St-Jean-Aïre 11 18 2 6 3 2  11   

Source des données : OFS, Statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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14 Mobilité 

Il n’y a pas de données sur la mobilité au niveau des communes et quartiers. Nous reportons ici simplement les données de City Statistics. 

 

Tableau 53. Mobilité, grandes villes de Suisse, 2020 

 Genève: 
ville-centre 

Zurich: ville-
centre 

Berne: ville-
centre 

Bâle: ville-
centre 

Lausanne: 
ville-centre 

Part des pendulaires à mobilité douce (en %) 24.1 12.1 15.9 27.4 12.4 

Part des pendulaires utilisant un moyen de transport public (en %) 53.3 67.9 58.5 52.3 53.2 

Part des pendulaires utilisant un moyen de transport individuel motorisé (en %) 22.7 19.9 25.5 20.3 34.3 

Durée moyenne du trajet domicile-travail en minutes 35.6 39.7 37.7 33.0 36.1 

Distance moyenne du trajet domicile-travail en km 10.7 17.5 20.2 11.7 16.3 

Voitures de tourisme immatriculées pour 1000 habitants 346.2 331.1 382.1 319.8 349.5 

Arrêts des transports publics au km2 9.5 5.2 3.8 7.1 4.9 

Prix d'un abonnement mensuel dans les transports publics pour les courses de 5-10 km dans 
le centre-ville (CHF) 

70.0 85.0 79.0 80.0 74.0 

Arrêts des transports publics pour 1000 habitants 0.7 1.1 1.5 1.0 1.5 

Source des données :  OFS, City Statistics 
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15 Tourisme (hôtellerie) 

15.1 Performance du secteur de l’hôtellerie 

L’étude de BAK Basel Economics (2020)30 analyse la performance et la croissance du secteur suisse du tourisme en comparaison. Selon l’étude, la 
croissance cumulée de ce secteur entre 2000 et 2018 s’élève à 13.5% en Suisse, alors que les quatre pays limitrophes (UE4: Allemagne, France, Italie et 
Autriche) ont enregistré, pendant cette même période, une progression des nuitées de 30.2%. Cette contreperformance s’explique selon eux en partie par le 
cours de change défavorable à la Suisse et les prix élevés pratiqués (ils estiment qu’en 2018, les prix de l’hôtellerie/restauration suisse dépassaient de 29 points 
ceux des pays limitrophes). Ils mettent en évidence qu’un point faible du tourisme suisse réside dans son offre d'hébergement, d’une part du fait que l’établissement 
hôtelier sont généralement de petite taille et que le quota de lits par établissement hôtelier est inférieur à celui des pays de référence, et d’autre part car un hôtel sur 
deux n’est pas classé. Cela pourrait traduire un déficit en termes de qualité dans certains segments du marché, alors que, dans le segment de l’hôtellerie de luxe, la Suisse 
est bien positionnée. 

Le BAK évalue dans cette étude la performance respective des villes selon plusieurs paramètres indexés et rassemblés sous le critère de performance 
économique «BAK TOPINDEX» et dont l’objectif est d’identifier les destinations urbaines les plus prisées par les touristes. Sont examinés : l’évolution des 
nuitées hôtelières (pondération de 20% dans le classement), le taux d’occupation des lits hôteliers (50%), ainsi que la rentabilité (30%) des destinations 
urbaines. L’échantillon considéré comprend 15 villes au total, 5 villes suisses (Genève, Zurich, Bâle, Berne, Lausanne) et 10 villes européennes31. En 2018, 

Genève s’est, comme les années précédentes, montrée la plus performante des destinations urbaines suisses étudiées par le BAK et se classe au 9ème rang 
sur 15 grâce à son excellente rentabilité et son taux d’occupation élevé et malgré sa plus faible évolution en terme de nuitées par rapport aux 14 autres 
villes. Zurich arrive en 2ème ville suisse du classement et se classe au 11ème rang.  

Les résultats de l’étude montrent qu’au cours de la période 2013-2018, Genève a comptabilisé une croissance annuelle des nuitées de 1.1% en moyenne 
par an, soit bien en-deçà de Lausanne (+5.0% par an), Bâle (+4.7% par an), Zurich (+4,0% par an) et Berne (+3,2% par an). Malgré cette croissance, les 
destinations urbaines suisses ont perdu du terrain au niveau international. Les nuitées hôtelières enregistrées dans les autres villes faisant partie de 
l’échantillon international (Barcelone, Florence, Prague, Vienne, etc. ) ont progressé de 4,3% par an en moyenne au cours de de la même période.  

Le taux d’occupation des lits d’hôtels disponibles constitue un paramètre important pour connaître le taux d’utilisation des capacités existantes. En 2018, 
dans les destinations urbaines prises en compte dans l’étude, les taux d’utilisation des lits d’hôtel se situe dans une fourchette allant de 44% à 64%, et un 
taux hors du commun de 73% pour Barcelone. A Genève (tout à comme à Zurich), le taux d’occupation des lits d’hôtels est de 57%, en-dessous de celui 
obtenu par Berne (59%), mais supérieur à ceux de Lausanne et Bâle (de 50% et 44% respectivement). A noter que selon les statistiques de l’OCSTAT/OFS, 
reportées plus bas, le taux d’occupation moyen des lits est de 66%, soit légèrement plus élevé que les données reportées par le BAK.  

 

30 BAK Basel Economics (2020), « Le secteur suisse du tourisme en comparaison internationale », Basel  

31 Barcelone, Florence, Prague, Verone, Munich, Salzburg, Heidelberg, Vienne, Freiburg, Stuttgart. 
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Tableau 54. Classement BAK TOPIndex, grandes villes, 2018 

Classement 
BAK 2018 

Destination 
TOP index 

2018 
Critère évol. 

nuitées 
Critère 
occ. lits 

Critère 
rentabilité 

Classement 
BAK 2017 

Classement 
BAK 2012 

Classement 
BAK 2007 

1 Barcelone 5.6 3.7 6 6 1 1 1 

2 Florence 4.9 3.8 5.1 5.3 2 5 8 

3 Prague 4.8 4 4.6 5.8 3 4 2 

4 Verone 4.7 4.5 5 4.4 6 11 3 

5 Munich 4.6 4.9 4.5 4.5 4 2 7 

6 Salzbourg 4.5 4.2 4.6 4.5 5 6 10 

7 Heidelberg 4.3 4.7 4.3 4.1 7 9 14 

8 Vienne 4.3 4.1 4.5 4.2 9 3 5 

 Valeur moyenne 4.4 4.1 4.4 4.4    

9 Ville de Genève 4.3 3 4.2 5.2 7 7 4 

9 Freiburg 4.3 4.4 4.3 4.2 10 8 13 

11 Zurich 4.2 4 4.4 4 11 10 6 

12 Stuttgart 3.9 4.3 3.7 3.9 12 12 15 

13 Berne 3.9 3.7 4.6 2.7 14 15 11 

14 Lausanne 3.8 4.4 3.7 3.7 13 14 12 

15 Bâle 3.6 4.3 3 4 15 13 9 

Source des données : BAK Basel Economics (2020). Note : Chaque critère évalué sur une échelle de 1 à 6.  

Finalement, le critère des prix relatifs des hôtels traduit selon le BAK la rentabilité réalisée par nuit vendue, indicateur permettant de connaître la rentabilité 
d’une destination. Plus les prix facturés dans une destination sont élevés, meilleure est la rentabilité et la performance de la destination.32 Parmi les 

destinations urbaines visées par l’étude 2018, c’est à Barcelone que les hôtels ont réussi à imposer les prix relatifs les plus élevés. Prague et Florence lui 
emboîtent le pas, suivie par Genève en quatrième position. Les autres destinations urbaines suisses se situent en-deçà de la valeur moyenne de 
l’échantillon, bien que Zurich, Bâle et Lausanne s’approchent de la moyenne.  

 

32  Le calcul du BAK est fondé sur les tarifs facturés par nuitée dans l’ensemble de l‘hôtellerie, calculés par rapport à la moyenne des cinq plus grandes villes du pays. Dans ce contexte, 
on a recours aux prix relatifs afin d’être en mesure d’établir une comparaison de la rentabilité entre les différents pays étudiés tout en faisant abstraction du fait que, dans le domaine du 
tourisme, les prix sont fortement déterminés par les facteurs coûts à composantes principalement nationales. 
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L’étude du BAK (2020) étudie également la compétitivité des destinations urbaines, qui comprend trois volet : 1) l’offre d’hébergement (structure du parc 
hôtelier et taille des établissements) ; 2) la demande en hébergement selon l’origine de la clientèle (traduisant la notoriété au-delà des frontières) ; et 3) 
l’attractivité touristique (qui contient cinq critères : sorties, culture, nature & environnement, accessibilité et business). 

1) L’offre d’hébergement : Concernant d’abord la structure, un parc hôtelier proposant davantage lits dans les établissements de grand standing peut 
être considéré comme avantageux pour la performance d’une destination. Parmi les villes suisses, c’est Genève qui dispose de la plus forte 
proportion d’hôtels de grand standing et de luxe (53%); la ville atteint presque la valeur moyenne de l’échantillon. Elle est suivie par Zurich et 
Lausanne où la part des hôtels de standing est légèrement inférieure à 49%. Mais, alors que la proportion d’hôtels 3 étoiles est nettement plus 
importante à Genève qu’à Zurich, cette dernière compte une part très élevée de lits (presque 30%) dans la catégorie des hôtels non classées ou à 1 
ou 2 étoiles. La taille moyenne des établissements permet en outre d’étudier l’étendue des économies d’échelle que les hôtels sont en mesure de 
mettre en œuvre. Dans les villes étudiées, la taille moyenne est très disparate et varie entre 84 à 177 lits par hôtel. Toutefois, Bâle, Lausanne et 
Zurich disposent également d’établissements hôteliers d’une taille supérieure à la moyenne de l’échantillon. Avec environ 120 lit en moyenne par 
établissement à Genève, elle se situe juste en-dessous de la moyenne de l’échantillon.  

2) La demande en hébergement : Prague se distingue comme la destination la plus internationale des villes participant à la présente étude, car 
presque 90 % des touristes séjournant dans ses hôtels sont des visiteurs étrangers. Elle est talonnée par Barcelone et Genève, avec une quote-part 
de touristes étrangers de 87 et 86 %. Zurich (78%) et Bâle (67%) attirent également une quote-part très importante de touristes d’origine étrangère, 
alors que Berne et Lausanne hébergent une clientèle moins internationale que dans la moyenne (64%). 

3) L’attractivité touristique : Vienne arrive en tête du classement avec 90 points sur 100, suivie de Munich et Barcelone. Zurich arrive au 4ème rang (et 
1er rang des villes suisses) avec environ 75/100 points, tandis que Genève est 6ème sur l’ensemble des villes et en 2ème position des villes suisses 
avec 65/100 points. 

 

Selon les statistiques de l’hôtellerie de l’OFS/OCSTAT, le canton de Genève compte en 2019 126 hôtels33 (127 en 2020), dont 70.5% (89 établissements) 
sont situés en Ville de Genève. Cette concentration des établissements dans la Ville de Genève est plus prononcée que pour les cantons de Zurich et de 
Bâle. La durée moyenne de séjour à Genève est de 2 jours et comparativement à la Suisse dans son ensemble et aux cantons de Zurich et Bâle, la part 
d’hôtes en provenance de l’étranger est plus importante à Genève (80.6% pour le canton et 86% pour la Ville).  
 
Le taux moyen d’occupation des lits sur la période 2007-2019 est de 53% pour la Suisse et de 66% à Genève (canton et Ville). A titre de comparaison, le 
taux moyen d’occupation des lits est de 71% en moyenne à Zurich Ce taux est moins élevé que pour la commune de Zurich (71%) et d’environ 70% pour 
Lucerne, qui figure parmi les villes les plus touristiques de Suisse. Suite à la pandémie de Covid19, le taux moyen d’occupation pour l’année 2020 a chuté à 
36% pour la Suisse. Les villes de Genève et Zurich ont été plus largement touchées (probablement en raison du très fort ralentissement du transport aérien), 
le taux d’occupation moyen des lits y a chuté à 28%. En comparaison, ce taux a chuté à 32% à Lucerne. 

 

 

33 Sont pris en considération les hôtels, les auberges, les pensions et restaurants avec possibilité d’hébergement. Les appartements de vacances et les hébergements collectifs sont exclus. 
Pour information, il y a au total 17 hébergements de ce type dans la Ville de Genève.  
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Tableau 55. Equipements et mouvements hôteliers, par grandes villes de Suisse, 2019 

  Equipement recensé Mouvements   

  Etablissements Chambres Lits Nombre 
de lit 

moyen 
par étab. 

Arrivées34 Nuitées Part des 
hôtes de 
l'étranger 

Durée 
moyenne de 

séjour, en jour 

Taux moyen 
d’occupation 

des lits (2007-
2019) 

Suisse 4’646 140’331 273’849 59 19'764’557 39'562’039 54.7% 2.0 53% 

Canton de Genève 126 9'845 16'148 128 1'576'237 3'202'974 80.6% 2.0 65% 

Ville de Genève 89 6'569 10'725 121 985'380 2'182'411 85.7% 2.2 66% 

Part à Genève 70.5% 66.7% 66.4%  62.5% 68.1%    

Canton de Zurich 292 16'776 29'650 101 3'421'111 5'960'145 67.8% 1.7 66% 

Commune de Zurich 129 9'308 16'831 130 1'952'530 3'626'086 76.3% 1.9 71% 

Part à Zurich 44.2% 55.5% 56.8%  57.1% 60.8%    

Canton de Bâle (ville et campagne) 114 5701 11427 100 902816 1706587 58.1% 1.9 53% 

Commune de Bâle 57 4'337 8'695 153 751'050 1'410'355 66.8% 1.9 63% 

Part à Bâle 49.9% 76.1% 76.1%  83.2% 82.6%    

Source des données : OFS/OCSTAT, statistique hôtelière  

 

Figure 69. Evolution du taux d’occupation des chambres, Villes de Genève et Zurich, 2007-2020, en % 
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Source des données : OFS/OCSTAT, statistique hôtelière  

 

34 Correspond au nombre d’hôtes (enfants compris) qui passent une ou plusieurs nuits dans un hôtel ou un établissement de cure. 
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En ce qui concerne les catégories de confort des établissements hôteliers, les données de l’OFS/OCSTAT montrent qu’en 2019, sur les 126 établissements 
recensés dans le canton, 29.4% sont des 3 étoiles, 21.4% des 4 étoiles et 11.9% des 5 étoiles. La répartition en termes de chambres et de lits est 
légèrement plus favorable aux 4 et 5 étoiles. Effectivement, comme mentionné par le BAK (2020), plus de 30% des hôtels en Ville de Genève sont non 
classifiés. En termes de lits toutefois, cette proportion n’est que de 21%. Ce sont donc essentiellement des hôtels de petite taille qui ne sont pas classifiés, 
comme l’illustre le nombre de lits moyen par établissement. 

Tableau 56. Equipement hôtelier du canton de Genève, selon la catégorie de confort, 2019 

 Etablissements Chambres Lits 
Nombre de lits 

moyen par étab. 

Total 126 100% 9'845 100% 16'147 100% 128 

1 étoile 3 2.4% 408 4.1% 888 5.5% 296 

2 étoiles 6 4.8% 322 3.3% 595 3.7% 99 

3 étoiles 37 29.4% 2'462 25.0% 4'311 26.7% 117 

4 étoiles 27 21.4% 3'204 32.5% 4'958 30.7% 184 

5 étoiles 15 11.9% 2'297 23.3% 3'461 21.4% 231 

Sans étoile 1 0.8% 72 0.7% 102 0.6% 102 

Non classifié 37 29.4% 1'080 11.0% 1'832 11.3% 50 

Source des données : OFS/OCSTAT, statistique hôtelière  

15.2 Etablissements et emplois en Ville de Genève 

Sur la base des données de la STATENT 2019, nous pouvons déterminer le nombre d’établissements hôteliers sur la Ville de Genève, la répartition de ces 
établissements selon la taille de l’entreprise ainsi que la répartition géographique des établissements sur la ville. Les 89 établissements situés en Ville de 
Genève, emploient 3'235 personnes au total (tout temps de travail confondus). Le nombre d’emplois moyen par établissement est de 36, soit des 
établissements de relativement petite taille. En effet, 84% des établissements hôteliers ont moins de 50 emplois EPT. Les 14 plus grands établissements de 
la ville emploient au total 2049 personnes. 
 

Tableau 57. Etablissements hôteliers et emplois liés en Ville de Genève, 2019 

 Total EPT<2 2≤EPT<10 10≤EPT<50 50≤EPT<250 EPT≥250 

Etablissements  89 8 28 39 13 1 
 100% 9.0% 31.5% 43.8% 14.6% 1.1% 

Emplois 3235 11 225 950 1702 347 
 100% 0.3% 7.0% 29.4% 52.6% 10.7% 

Emplois en EPT 2939 8 186 837 1567 341 

Nombre d’emplois 
moyen par étab. 

36.3 1.4 8.0 24.4 130.9 347 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019  
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Plus de la moitié des établissements hôteliers et des emplois y relatifs en Ville de Genève se situent dans les quartiers de St-Gervais-Chantepoulet et 
Pâquis-Navigation. Le nombre d’emplois moyen par établissement est de 57 dans le quartier de Pâquis-Navigation, 42 à St-Gervais- Chantepoulet. Le 
quartier de Bouchet-Moillebeau compte moins de 4 établissements, mais 195 personnes y sont employées. Ce sont les trois seuls quartiers dans lesquels le 
nombre d’emplois moyen par établissement est supérieur au nombre moyen calculé pour l’ensemble de la ville.  
 

Figure 70. Répartition des établissements hôteliers et des emplois en Ville de Genève, 2019 

 

Source des données : OFS, statistique structurelle des entreprises (STATENT) 2019 
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15.3 Valeur ajoutée du secteur de l’hôtellerie-restauration 

Selon les données de l’OCSTAT35, la valeur ajoutée de l’hôtellerie-restauration dans le canton de Genève s’élève à CHF 1’150 mio en 2019 (2.1% du PIB 
brut). L’estimation du Créa sur la valeur ajoutée de l’hôtellerie-restauration pour la Ville de Genève se monte à CHF 772 mio en 2019 (soit 2.7% du PIB brut).  

Dans les comptes nationaux de la Suisse, l’hôtellerie représente 38% de la valeur ajoutée du secteur hôtellerie-restauration. En appliquant ce même rapport 
pour le canton de Genève et pour la Ville de Genève, la valeur ajoutée brute de l’hôtellerie représenterait environ CHF 437 mio pour le canton et CHF 293 
mio pour la Ville en 2019. 

Cette estimation correspond à celle de Scaglione et al. (2012)36, qui étudient la valeur ajoutée et les effets de l'hôtellerie dans le canton de Genève et dans 
laquelle l’estimation de la valeur ajoutée directe de l’hôtellerie se monte à CHF 400 mio pour le canton (0.9 % du PIB cantonal). En ajoutant les effets induits 
et indirects, l’effet total de revenu est estimé à environ CHF 600 mio, soit environ 1.3% du PIB cantonal.  

Etant donné que 70% des hôtels du canton sont localisés en Ville de Genève, nous estimons donc que 70% de cette valeur ajoutée, soit CHF 420 mio est 
générée en Ville de Genève. 

Par ailleurs, Scaglione et al. (2012) estiment les dépenses des clients pour les services hôteliers à CHF 450 mio par année dans le canton, auxquelles 
viennent s’ajouter CHF 350 mio par année de dépenses de fonctionnement et d’investissements des établissements hôteliers, ainsi que les dépenses des 
employés du secteur. Au total, les dépenses directes pour l’activité de l’hôtellerie dans le canton se monte au total entre CHF 750 à 800 mio par an. Il est 
toutefois difficile d’estimer quelle part de ces dépenses est réalisée sur la Ville.  

En termes d’emplois, l’effet direct de l’hôtellerie genevoise sur l’emploi correspond à environ 2’900 emplois EPT en Ville de Genève. Scaglione et al. (2012) y 
ajoutent près de 3000 emplois (induits) générés par l’activité de l’hôtellerie sur l’ensemble du canton. Ils estiment finalement que les recettes fiscales 
communales et cantonales dues aux hôtels et à leurs employés s’élèvent quant à elles à environ CHF 6.7 mio pour 2008 et CHF 5.4 mio pour 2011.  

 

35 Données de l’Institut Créa de macroéconomie appliquée / Office cantonal de la statistique / Banque cantonale de Genève T 04.02.2.03  
https://statistique.ge.ch/domaines/04/04_02/tableaux.asp#2  

36 Scaglione, Schnyder, Larpin (2012) « Impact de l’hôtellerie sur le canton de Genève », Institut de Tourisme, HES-SO Valais. 

https://statistique.ge.ch/domaines/04/04_02/tableaux.asp#2
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16 Genève internationale 

Selon l’enquête sur les organisations internationales de l’OCSTAT, Genève compte, en 2021, 38 organisations internationales (OI), dont 24 sont au bénéfice 
d’un accord de siège, 10 d’un accord sur les privilèges et immunités et 4 sont au bénéfice d’un accord de nature fiscale. Ces données ne prennent pas en 
compte le nombre de missions permanentes et de consulats.  

Comme mentionné plus haut, les emplois dans les organisations internationales ne sont pas pris en compte dans la statistique des entreprises (STATENT). 
Selon l’enquête de l’OCSTAT, les OI génèrent 27'967 emplois sur le canton de Genève en 2021, dont 64% sont occupés par des fonctionnaires permanents 
dans des OI au bénéfice d’un accord de siège. A ces emplois s’ajoutent 4'140 emplois dans les missions permanentes et les consulats. Les dépenses totales 
de ces OI en 2020 se montent à CHF 6'446 mio, dont 83% de dépenses courantes, (principalement des coûts salariaux) par les organisations internationales 
ayant un statut de siège. Sur l’ensemble des dépenses, 55% (soit CHF 3'516 mio) sont effectuées en Suisse. La valeur ajoutée des OI est quant à elle de 
CHF 4'085 mio selon les données de l’OCSTAT.  

En plus des organisations internationales, l’OCSTAT propose quelques statistiques sur les organisations internationales non gouvernementales (ONG), qui 
complètent par leurs activités les actions des organisations intergouvernementales37. Selon cette statistique, le canton de Genève compte, en 2021, 221 
ONG, dont 153 ont le statut ECOSOC, représentant 3'175 emplois (dont 2'335 dans des ONG avec statut ECOSOC). Sur les 221 OING recensées par 
l’OCSTAT, 68% emploient entre 1-9 personnes en EPT, 27% entre 10 et 50 personnes en EPT et 6% plus de 50 EPT.  
 
Ce nombre d’ONG est sous-estimé selon la cartographie des ONG au sein de la Genève internationale réalisée par Davidshofer et al. (2019)38. Dans leurs 
analyses, les auteurs mettent en évidence que le nombre d’ONG présentes à Genève oscille entre 250 et 800 selon les sources et les définitions retenues, 
en raison du cadre juridique suisse qui n’impose pas d’enregistrement systématique de ces organisations sans but lucratif et qui n’exercent pas d’activité 
commerciale en Suisse (et pour lesquelles il n’y a donc pas de base de données fiables). 

Dans leur analyse, ils dénombrent 759 ONG à Genève, dont 540 y ont leur siège, les 219 autres ONG étant des antennes ou représentations. Toutefois, 
comme l’enregistrement n’est pas obligatoire, seuls 317 des ONG dénombrées sont inscrites au REE et ont au moins un employé à Genève, générant au 
total 3'146 emplois (2'543 EPT) à Genève.  

 

37 Dès 2016, la liste des OING est fournie par le CAGI et les effectifs d’emplois proviennent du REE. Seules les OING travaillant en étroite collaboration avec les OI sont prises en compte. Dès 
lors ce sont soit des OING dont le siège ou la représentation est situé dans le canton de Genève et qui disposent soit d’un s tatut consultatif auprès du Conseil économique et social des 
Nations-Unies (ECOSOC) ou qui des relations de travail avérées avec les OI à Genève. Sont comptabilisés uniquement les emplois pour lesquels le revenu est soumis à une cotisation AVS. 
Pour un complément voir : https://statistique.ge.ch/domaines/06/06_06/methodologie.asp#2 

 

38 Davidshofer et al. (août 2019), « Cartographie des ONG au sein de la Genève internationale », Global Studies Institute, Université de Genève. 
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Tableau 58. Synthèse de l’impact estimé de la Genève internationale, 2021 

Indicateurs Canton de Genève 

Nombre d’OI 38 
Emplois totaux dans les OI 27’967 
Dépenses courantes des OI CHF 6'446 mio 

dont dépenses effectuées en Suisse CHF 3'516 mio 
Valeur ajoutée des OI CHF 4'085 mio 
Nombre d’ONG :   

Selon l’OCSTAT 221 
Selon Davidshofer et al. (2019) 759 

Nombre d’emplois dans les ONG :  
Selon l’OCSTAT 3’175 

16.1 Domaine d’activité des OING 

En terme d’activité, environ la moitié (107 sur 221) de ces OING recensées par l’OCSTAT sont actives dans le domaine de l’action et du droit humanitaire et 
20% dans le domaine du travail de l’économie, du commerce de la science et de la télécommunication, 13% dans le domaine de la santé. (voir Figure 71). 

En fonction du rayonnement de l’ONG (global vs local) et de son degré d’institutionnalisation, Davidshofer et al. proposent une catégorisation des ONG 
(Figure 72) : 

▪ Le degré de rayonnement est global lorsque l’ONG est présente sur les listes de l’ONUG et du CAGI, a le statut ECOSOC, a une forte présence en 
ligne ou sont des activités tournées vers le plaidoyer et la production de savoir. 

▪ Le degré d’institutionnalisation dépend du nombre d’employé-e-s, la présence d’un siège, l’ancienneté, le fait d’avoir un numéro IDE ou être inscrit au 
REG. Environ 53% des ONG locales qui sont soutenues par la Ville de Genève, 31% des pépinières de la Genève internationale et environ 10% des 
nouvelles arrivantes. Les ONG qui sont recensées dans les statistiques officielles sont au contraire plutôt celles qui ont un degré d’institutionnalisation 
fort.  

Davidshofer et al. (2019) recense plutôt les ONG selon leurs pôles de compétences, une ONG pouvant en avoir plusieurs, et du type d’activité. Selon eux, 
48% des ONG sont activités dans des activités de maintien de la paix et de la justice et 42% dans l’éducation, l’égalité des sexes et l’emploi (Figure 73). De 
même, 62.4% des ONG font des activités de type plaidoyer (Figure 74).  
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Figure 71. Répartition des ONG par domaine d’activité, 2021 Figure 72. Catégorisation des ONG selon Davidshofer et al. (2019) 
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Source des données : Davidshofer et al. (2019) 

Figure 73. Pôles de compétence des ONG selon Davidshofer et al. (2019) Figure 74. Types d’activités des ONG selon Davidshofer et al. (2019) 
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Source des données : Davidshofer et al. (2019) 
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